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[ ”iartă-i pe 
ceilalţi, dar nu-ţi 
ierta ţie nimic.” 
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InterIor 
Încăierare 
la Palat

[ Doi gălăţeni veniţi 
la Tribunal pentru 

partajarea bunurilor 
comune şi-au împărţit 

câţiva... pumni

Ieri dimineaţă, la Palatul 
de Justiţie din Galaţi s-a pe-
trecut un incident mai puţin 
obişnuit: un bărbat şi o fe-
meie s-au luat la bătaie sub 
ochii uimiţi ai celor prezenţi.

Cei doi aşteptau să fie 
strigaţi pentru un proces de 
partaj al bunurilor comune 
(după divorţ), iar tensiunea 
de dinaintea judecăţii a de-
generat în vorbe grele şi, mai 
apoi, într-un „set” de pumni 
şi palme. Interesant este că 
victorioasă pare să fi ieşit fe-
meia, care a compensat lipsa 
de gabarit prin viteza şi pre-
cizia execuţiei.

După câte am aflat, în pri-
ma fază, cele care au stârnit 
spiritele au fost soacrele 
(cuscrele), care s-au luat la 
ceartă pe motivul că fostul 
ginerică nu mai are ochi pen-
tru copiii pe care i-a făcut cu 
fosta soţie. „O bomboană să 
le dai şi tu, în loc să dai banii 
pe băutură”, ar fi spus fosta 
soacră a bărbatului, moment 
în care acesta a înjurat-o pe 
femeie de mamă şi oareşce 
organe sexuale. Ea l-a făcut 
„porc”, mama bărbatului a 
sărit şi ea cu gura, iar fosta 
soţie i-a tras fostului soţ o 
palmă fulgerătoare. Cel pu-
ţin aşa ne-au spus martorii 
oculari.

Costel Crângan

După ce a scos porumbelul misogin din guşa 
personală, ludovic orban, expertul în fumi-
gene al Pnl, a reparat, opinia dumnealui, 

gafa precedentă scuzându-se că a dat şi… exemple 
pozitive. Şi le-a numit pe mona muscă şi pe norica 
nicolai ca pe portdrapelul feminin al politicii româ-
neşti  neîntinate de eventuale aso-
cieri cu pantalonii din biroul execu-
tiv al partidului. Cele două distinse 
doamne au deja vârsta când şi o 
menţionare de felul acesta le poate 
jigni, iar faptul că discursul Pnl-is-
tului de frunte  s-a produs în faţa 
unei săli pline cu femei tinere, frumoase şi dornice să 
se avânte în politică nu face decât să adâncească gafa. 
aşa că oricum ai privi problema, respectivul mascul, 
nici măcar feroce, care a dat cu nonşalanţă nume de 
persoane ridicate pe scara politică după ce au trecut 
printr-un pat sau altul, tot mitocan rămâne. Educat 
probabil la şcoala fanţilor de mahala, care se laudă 

prietenilor la una mică povestindu-şi ultimele cuceriri 
şi oferind generos amănuntele picante, ludovic orban 
nu este nicidecum o excepţie în peisajul românesc. Fie 
politic, fie al vipurilor de toate soiurile. grobianismul 
se poartă şi la case mari ca un stindard al victoriei 
bărbăteşti asupra bunului-simţ şi decenţei elementare. 

recent, însuşi „părintele Constituţiei”, om cu părul alb 
şi vârstă respectabilă, a dat cu băţul în baltă, acuzând 
conducerea PSD de homosexualism,  mânjindu-l cu 
noroi nu numai pe adrian năstase, ci şi pe toţi cei 
care i-au fost alături când acesta a fost la putere.

Dar să nu ne oprim numai la peisajul politic. 
mitocănia, indiferent ce domeniu atinge, de la sex la 

literatură şi de la alcov la artă, de la politică la afaceri 
şi de la femei la bărbaţi, tot mitocănie se numeşte. 
Dar afirmaţiile grosolane ale dansatorului pe mese, 
căci ce altceva este viceprimarul Capitalei decât un 
petrecăreţ voios ajuns la putere, care scapă caii vor-
birii de câte ori are ocazia şi i se dă voie, afirmaţiile 

nedrept asemuite unui porumbel 
scăpat la zbor au suficiente rime în 
vecinătatea mioritică. Hăhăitul gros 
cu care însuşi preşedintele scapă de 
câte o ziaristă mai îndrăzneaţă, sau 
aplombul cu care le spune verde în 
faţă oamenilor din mass-media că 

nu au nimic în cap, tot mitocănie se numeşte. Chiar 
dacă, atunci când vine vorba despre Băsescu, lumea 
preferă să considere ieşirile lui neprotocolare nonşa-
lanţă, naturaleţe…. 

Bădăranii
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La Cosmeşti,

Viaţa după potop
[ Satul distrus de ape se ridică greu din  ruine 
[ Zeci de familii trăiesc încă în modulele de la 
Crucea Roşie  [ Casele ridicate prin sponsorizare, 
prea puţine pentru a mulţumi pe toată lumea 
[ Cu ziduri pe jumătate şi cu drumul spre… Italia 
[ Digul mâncat de ape 

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

"Românii, din ce în ce 
mai euroindiferenţi"

Exclusivitate

[ Jonathan Scheele, şeful Comisiei Europene în România, prezent ieri la Galaţi, a declarat 
pentru ”Viaţa liberă” că Raportul de ţară din luna mai va sublinia progresele făcute şi 
va anticipa situaţia României la sfârşitul anului [ Puncte slabe: piaţa internă, justiţia, 
siguranţa alimentară [ Informaţia despre Europa ajunge la români la fel de greu, în 

ciuda faptului că există aşa-zisele reţele ale multiplicatorilor de informaţie 
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„Project 
Management Day”, 
la Galaţi
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[ Asociaţiile la care s-a 
sistat furnizarea apei 
au lăsat-o mai moale 
cu plata datoriilor 

“Viaţa liberă 
5.000”
Premiul nr. 5
merge în judeţ

La Consiliul 
Judeţului
 O şedinţă „fulger”, 
nu „trăsnet”

Penitenţa apei 
oprite continuă

SocIal/8

Pensiile, între 
solicitări, 
propuneri 
şi răspunsuri
Munca suplimentară, 
munca de noapte, 
salariul minim
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Traian Băsescu:

afaceriştii chinezi 
ar putea obţine vize 
mai simplu
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viAţA liberă

Monica Zanet
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

 Văduvit de prezenţele agreabi-
le de la Cotroceni, la care a fost 
nevoit apoi să renunţe din cauza 
presei, Traian Băsescu s-a reorien-
tat către serviciile secrete, ca ori-
ce bărbat aflat la vârsta reflecţiei 
şi a contemplării, vârstă care îl va 
ajunge repede şi pe Orban la viaţa 
„sportivă” pe care o duce… Însă 

n-a renunţat la comportamentul şi 
limbajul său… agresiv. Ca să mă 
exprim elegant. 

Orban este aşadar mitocan şi 
misogin, Iorgovan nu e deosebit 
decât prin categoria de vârstă, iar 
Băsescu, hăhăind cu gura plină de 
expresii marinăreşti, nu face altceva 
decât să insinueze de sus, din jilţul 

prezidenţial, o atmosferă pe cât de 
cupidă pe atât de dizgraţioasă.

Nu este o întâmplare faptul că 
Ludovic Orban şi-a dat arama pe 
faţă. Şi nu e prima dată. Generaţia 
„care este” face furori în politica 
românească. Cu ecouri pe măsură 
la nivelul unei societăţi care îşi me-
rită aleşii.

Bădăranii
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Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la Formul econo-
mic româno-chinez de la Beijing, 
că autorităţile române au în ve-
dere, cu respectarea legislaţiei 
Uniunii Europene, simplificarea 
procesului acordării vizelor pen-
tru oamenii de afaceri chinezi. În 
discurs, şeful statului a menţio-
nat că obiectivul major pentru 
care s-a aflat la acest forum îl re-
prezintă încurajarea oamenilor 
de afaceri chinezi de a investi în 
România. El a arătat că România 
a înregistrat în ultimii şase ani un 
ritm de creştere economică între 
4,1 şi 8,4 la sută, având astfel una 

din cele mai dinamice dezvoltări 
din Europa şi că rapoartele unor 
instituţii bancare internaţionale 
remarcă faptul că mediul de afa-
ceri românesc este unul dintre 
cele mai favorabile din Europa. 
Pe de altă parte, Băsescu a arătat 
că există şi un aspect mai puţin 
plăcut, respectiv, birocraţia sta-
tului, care “încă nu a ajuns să fie 
în acord cu realităţile României, 
oamenii de afaceri având încă 
probleme în rezolvarea solici-
tărilor lor”. Preşedintele Traian 
Băsescu se află într-o vizită de 
stat de trei zile în China. 

Noul mandat de şase ani al 
Colegiului CNSAS a început cu 
un scandal, după ce, deşi ma-
joritatea partidelor a anunţat 
că îl susţin pe Constantin Ticu 
Dumitrescu pentru şefia institu-
ţiei, acesta nu a întrunit majori-
tatea pentru a deveni preşedin-
tele Colegiului.

Ticu Dumitrescu, 
învins de Turianu

Săptămâna trecută, noii 
membri ai Colegiului CNSAS au 
obţinut girul Parlamentului, iar 
ieri, în prima zi de mandat, aceş-
tia şi-au ales conducerea. Prima 
acţiune, prima lovitură de teatru. 
Nu însă în deconspirarea foştilor 
securişti, ci în alegerile interne. 
Deşi atât Alianţa PNL-PD, cât şi 
PSD anunţaseră că îl susţin pe 
iniţiatorul Legii privind acce-
sul la dosarele fostei Securităţi, 
Constantin Ticu Dumitrescu, 
pentru funcţia de preşedinte al 
Colegiului, la vot lucrurile au stat 
altfel.

Cei unsprezece membri ai 
Colegiului CNSAS l-au ales, prin 
vot secret, pe fostul judecător 
Corneliu Turianu, propus de PD, 
în funcţia de preşedinte al acestei 
instituţii. Turianu a obţinut şase 
voturi, cu unul mai mult decât 
Ticu Dumitrescu. De asemenea, 
membrii Colegiului CNSAS l-au 
ales şi pe noul vicepreşedinte al 
instituţiei, Dan Lazea, propus tot 

Proiectul de lege care pre-
vede ca numirea şi revocarea 
Procurorului General să fie fă-
cute la propunerea CSM nu a 
întrunit, ieri, în plenul Camerei 
Deputaţilor, numărul necesar 
de voturi pentru a fi respins, ur-
mând, astfel, să fie dezbătut pe 
articole într-o şedinţă viitoare. 
Recomandarea Comisiei a întru-
nit doar 128 de voturi ”pentru”, 
insuficient ca proiectul să fie res-
pins (fiind necesare 167 de voturi 
pentru ca propunerea de respin-
gere să fie admisă). Preşedintele 
Camerei Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, care a condus şedinţa în 
plen, a declarat că, în acest caz, în 
conformitate cu Regulamentul, 
proiectul urmează să fie dezbă-
tut şi votat într-o şedinţă viitoa-
re. Proiectul de lege, cu caracter 
organic, a fost iniţiat de depu-
tatul PSD, Florin Iordache, şi de 
fostul ministru al Justiţiei, Rodica 

Stănoiu, şi a avut aviz favorabil 
din partea Consiliului Legislativ 
şi din partea CSM. Guvernul a 
dat proiectului aviz negativ, la fel 
ca şi Comisia juridică a Camerei, 
care, în urma şedinţei de săptă-
mâna trecută, la care a participat 
şi ministrul Monica Macovei, a re-
comandat plenului respingerea 
proiectului. Macovei declarase, 
în şedinţa Comisiei, că numirea şi 
revocarea Procurorului General 
trebuie să se facă de către şeful 
statului, la propunerea ministru-
lui Justiţiei, pentru ca astfel să 
existe o răspundere vizavi de ac-
tivitatea Parchetelor. Deputatul 
PSD, Victor Ponta, a menţionat, 
la dezbaterile de ieri din plen, că 
numirea Procurorului trebuie să 
se facă la iniţiativa CSM şi nu la 
propunerea ministrului Justiţiei, 
care este un membru politic al 
Guvernului. 

Primarii 
vor fi 
amendaţi
Deputaţii au aprobat, 

ieri, modificarea legii ad-
ministraţiei publice locale, 
care prevede, printre alte-
le, sancţionarea cu amen-
dă de la 1000 de lei la 5000 
de lei (RON) a primarilor şi 
a preşedinţilor consiliilor 
judeţene care nu pun în 
aplicare, “cu rea-credin-
ţă”, deciziile consiliiIor. 
Aceeaşi sancţiune este 
prevăzută şi pentru ne-
prezentarea, în termenul 
prevăzut de Legea finan-
ţelor publice locale, a pro-
iectului bugetului unităţii 
administrativ teritoriale 
de către primari, respectiv 
de către preşedinţii con-
siliilor judetene, “din cul-
pa” acestora. Constatarea 
contravenţiilor şi aplicarea 
amenzilor se vor face de 
către prefecţi, în calitatea 
lor de autoritate publi-
că şi de reprezentanţi ai 
Guvernului pe plan local. 
Proiectul de modificare a 
legii administraţiei publi-
ce locale a fost iniţiat de 
Guvern, fiind adoptat de 
Camera Deputaţilor cu 
181 de voturi “pentru”, 33 
“împotrivă” şi 10 abţineri.  
Documentul urmează să 
fie analizat şi de Senat.

Modificare 
la cerere
Plenul Senatului a 

adoptat, luni, modificările 
la Ordonanţa privind asi-
gurarea calităţii educaţiei, 
solicitate de preşedintele 
Traian Băsescu în cererea 
de reexaminare adresată 
Parlamentului. Actul nor-
mativ fusese iniţial respins 
într-o şedinţă anterioară. 
Cererea de reexaminare 
formulată de preşedinte 
viza faptul că, în ultimii 15 
ani, învăţământul a trecut 
printr-o serie de schim-
bări,  de  cele  mai multe 
ori, incoerente de la o gu-
vernare la alta. Ordonanţa 
prevede atât metodologia 
asigurării calităţii educaţi-
ei prin stabilirea criteriilor 
de performanţă în educa-
ţie, cât şi modalităţile de 
evaluare internă şi externă 
a calităţii educaţiei. Sunt, 
de asemenea, prevăzute 
procedurile de acreditare 
a organizaţiilor furnizoare 
de educaţie, de acredita-
re a programelor de stu-
diu, precum  şi  instituţiile   
desemnate să facă această 
acreditare. 

Interdicţie,
zece ani

Persoanele care, con-
form Legii accesului la 
propriul dosar, au făcut 
poliţie politică sau au fă-
cut parte din structurile 
Securităţii nu vor putea fi 
alese sau numite în func-
ţii de demnitate publică 
pe o perioadă de zece 
ani, au hotărât, ieri, se-
natorii Comisiilor juridice 
şi de drepturile omului. 
Senatorii au dezbătut 
Legea lustraţiei, privind 
limitarea temporară a ac-
cesului la unele funcţii şi 
demnităţi publice pentru 
persoanele care au făcut 
parte din structurile de 
putere şi din aparatul re-
presiv al regimului comu-
nist. Membrii Comisiei 
juridice şi ai Comisiei 
pentru drepturile omu-
lui au respins un amen-
dament al PNL, făcut la 
solicitarea Guvernului, ca 
ierarhii Bisericii Ortodoxe 
Române, numiţi de 
către Marea Adunare 
Naţională, să aibă inter-
dicţie să fie aleşi sau nu-
miţi în funcţii de demni-
tate publică.

Solicitare
Deputata PRM Lia 

Olguţa Vasilescu a solici-
tat, ieri, organelor abili-
tate să se autosesizeze în 
cazul democratului Radu 
Berceanu şi să verifice 
atât autenticitatea decla-
raţiei de avere a acestuia, 
cât şi modul de dobândi-
re al unor hoteluri, tere-
nuri, conturi bancare şi 
locuinţe. Vasilescu, depu-
tat PRM de Dolj, a depus 
la Secretariatul Camerei 
o declaraţie politică, prin 
care susţine că Berceanu 
este proprietarul a patru 
hoteluri şi al unei vile 
din Craiova (Hotelul Jiu, 
Hotelul Minerva, Hotelul 
Panoramic, Hotelul 
Hanul Doctorului şi al 
Vilei Vânătorul).

Declaraţiile liberalului 
Ludovic Orban la adresa femei-
lor care fac politică au generat 
“o solidaritate feminină în rândul 
doamnelor din politica româ-
nescă”, a declarat, ieri, deputata 
PIN, Lavinia Şandru. Aceasta a 
precizat că a discutat cu deputa-
ta PSD Manuela Mitrea, pe tema 
afirmaţiilor făcute de Orban, în 
ultimele zile, şi au ajuns la con-
cluzia că femeile care fac poli-
tică au “un handicap faţă de 
bărbaţi”, din cauza “unei men-
talităţi învechite”. “Am ajuns la 
concluzia că avem un handicap 
faţă de bărbaţi, acela că nu con-
tează dacă eşti pregătit, dacă ai 
calităţi să faci politică, dacă eşti 
competent, dacă ai experienţa 
necesară, pentru că se pun în 

faţă o serie de mentalităţi deja 
învechite cu privire la faptul că o 
femeie nu poate să facă politică 
decât dacă are un soţ puternic, 
un amant sau un prieten sus-
pus, care să o ajute să facă poli-
tică”, a opinat Lavinia Şandru. Ea 
a apreciat că trebuie depăşite 
aceste mentalităţi “învechite” 
cu care se confruntă femeia care 
face politică. Preşedintele PNL 
Bucureşti, Ludovic Orban, le-a 
recomandat, sâmbătă, membre-
lor Organizaţiei Judeţene Alba a 
Femeilor Liberale, să nu urmeze 
stilul de carieră politică al Ralucăi 
Turcan, Mioarei Mantale sau al 
Elenei Udrea, spunându-le că 
nu e nevoie să treacă prin patul 
unui şef pentru a promova. 

Deputaţii au amânat, ieri, 
luarea unei decizii asupra unei 
propuneri legislative privind în-
fiinţarea zonelor metropolitane, 
iniţiată de Comisia pentru ad-
ministraţie, condusă de liberalul 
Relul Fenechiu, după ce repre-
zentanţii Guvernului, ai PD şi PC 
au pledat pentru respingerea 

acestei iniţiative. Cu majoritate 
de voturi, propunerea legislati-
vă a fost retrimisă spre analiză 
la comisiile de specialitate ale 
Camerei, termenul de dezbatere 
fiind  prelungit.   Propunerea le-
gislativă   privind   zonele   metro-
politane a fost iniţiată de 15 depu-
taţi aparţinând tuturor grupurilor 

parlamentare, membri ai comisiei 
pentru administraţie, condusă 
de Relu Fenechiu (PNL). Potrivit 
iniţiatorilor, proiectul de lege îşi 
propune să asigure fundamentul 
juridic necesar construirii zonelor 
metropolitane, pe baza asocierii 
într-un parteneriat voluntar al lo-
calităţilor interesate. 

Iaşi
Întâlnire a 
organizaţiilor 
PSD 
din Moldova

Conducerile organi-
zaţiilor PSD din judeţele 
Moldovei se vor întâlni, 
astăzi, la Iaşi, pentru a 
discuta situaţia din partid 
şi pentru a stabili soluţii 
de redresare, la întâlnire 
urmând să fie prezent şi 
preşedintele PSD, Mircea 
Geoană. Preşedintele 
PSD Suceava, Gavril 
Mîrza, a declarat, ieri, că, 
la întâlnirea de la Iaşi, vor 
participa lideri ai organi-
zaţiilor judeţene PSD din 
judeţele Moldovei, secre-
tarii organizaţiilor judeţe-
ne, parlamentari, primari 
de municipii şi oraşe, dar 
şi consilieri judeţeni sau 
locali. Întâlnirea condu-
cerilor organizaţiilor PSD 
din judeţele Moldovei fu-
sese programată, iniţial, 
pentru duminica trecută, 
însă a fost amânată. 

Judecătorul Dănuţ Cornoiu 
- şeful secţiei civile a instanţei 
supreme - a fost exclus din ma-
gistratură  după  ce,  ieri, Camera 
de judecători a Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM) a 

admis acţiunea disciplinară de-
clanşată împotriva sa, ca urmare 
a cercetării prealabile discipli-
nare a persoanelor implicate în 
transferarea nelegală a dosarului 
privind revendicarea imobilului 

naţionalizat în care locuiesc pă-
rinţii ministrului Justiţiei, Monica 
Macovei. Cornoiu poate face re-
curs la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, în termen de cinci zile.

Reexaminare respinsă
Senatorii au respins solicitarea preşedintelui Traian Băsescu de ree-

xaminare a Ordonanţei de modificare a Legii referendumului. Potrivit 
ordonanţei, şeful statului ar fi putut, după consultarea Parlamentului, 
să ceară poporului să îşi exprime voinţa prin referendum cu privire la 
adoptarea unor măsuri privind reforma şi strategia de dezvoltare eco-
nomică şi socială a ţării. Guvernul mai propunea ca în categoria pro-
blemelor de interes naţional pentru care preşedintele putea să ceară 
referendum să fie incluse reforma justiţiei şi combaterea corupţiei.

Traian Băsescu:

Afaceriştii chinezi ar putea 
obţine vize mai simplu

Scandal la CNSAS

Decizie amânată
] Propunerea legislativă privind înfiinţarea zonelor 

metropolitane, retrimisă spre analiză

Judecătorul Dănuţ Cornoiu, 
exclus din magistratură

Legea privind numirea
procurorului general:

Voturi insuficiente 
pentru a fi respinsă

Lavinia Şandru:

Declaraţiile lui 
Orban au solidarizat 
femeile din politică

„Toţi pesediştii trebuie să rămână în PSD”
Secretarul general al PSD, Miron Mitrea, a avut, ieri, în plenul Camerei 

Deputaţilor, o scurtă discuţie cu preşedintele PIN, Cozmin Guşă, căruia 
i-a transmis “că toţi pesediştii trebuie să rămână în PSD”. Potrivit secre-
tarului general al PSD, cei doi au discutat şi despre situaţia lui Adrian 
Năstase, recent demisionat din funcţia de preşedinte executiv al parti-
dului şi cea de preşedinte al Camerei, Mitrea evitând însă să dezvăluie 
care au fost punctele de vedere ale lui Guşă.

de către PD. Secretarul Colegiului 
va fi Constantin Buchet, nomina-
lizat de PRM, care a obţinut şi el 
tot şase voturi, cu unul mai mult 
faţă de contracandidatul său, 
Ladislau Csendes, propus de 
UDMR.

Pro şi contra

Imediat după aflarea rezulta-
telor, Ticu Dumitrescu a plecat 
de la CNSAS şi a anunţat că va 
demisiona din Colegiu, acuzând 
că rezultatul votului ar fi fost 
urmarea unei “lucrături” poli-
tice, de care preşedintele Traian 
Băsescu nu ar fi străin. De ase-
menea, proaspătul vicepreşe-
dinte al instituţiei, Dan Lazea, 
şi-a depus demisia. Prilej pentru 
partide să iasă la rampă cu de-
claraţii vehemente care nu rezol-
vă situaţia din CNSAS, ci reflectă 
disputele dintre diferitele forma-
ţiuni politice şi dintre Cotroceni 
şi Palatul Victoria. Astfel, după ce 
anunţaseră - încă înainte de vali-
darea de către Parlament a noii 
componenţe a Colegiului - că îl 
susţin pe Ticu Dumitrescu la şe-
fia instituţiei, pesediştii recunosc 
acum că s-au orientat spre can-
didatul mai bine plasat. Situaţia 
este însă mai complicată în ta-
băra puterii, deoarece contra-
candidatul lui Ticu Dumitrescu 
la preşedinţia Colegiului CNSAS, 
cel care a obţinut majoritatea 
voturilor, Corneliu Turianu, este 
reprezentantul PD în această in-
stituţie. Democraţii, prin vocea 
liderului Emil Boc, se scuză, sus-
ţinând că ei, de fapt, nici nu au 
ştiut că Turianu va candida şi că, 
până la urmă, a câştigat cel care 
a reuşit să se facă mai simpatizat 
de colegi. Însă, liberalii au sărit 
ca arşi şi arată cu degetul spre 
PD şi Palatul Cotroceni.

Soluţia crizei

În primul rând, PNL le cere 
partenerilor de Alianţă să-l retra-

gă imediat pe Corneliu Turianu 
de la şefia CNSAS. Gestul de 
onoare din partea lui Turianu de 
a-şi retrage candidatura ar putea 
constitui soluţia de rezolvare a 
problemei privind conducerea 
Consiliului, problemă care pune 
în pericol spiritul şi credibilita-
tea Alianţei, a declarat premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. În plus, 
consilierul primului-ministru 
pe probleme de securitate na-
ţională, Marius Oprea, l-a acuzat 
direct pe şeful statului că s-ar fi 
opus alegerii lui Ticu Dumitrescu 
la şefia Colegiului CNSAS, întru-
cât ar avea o problemă în privin-
ţa deconspirării fostei Securităţi. 
“Îl felicit pe Traian Băsescu pen-
tru această reuşită. Se vede trea-
ba că avea o problemă în ceea 
ce priveşte deconspirarea fostei 
Securităţi, dacă s-au întreprins 
atâtea eforturi pentru a deturna 
sensul legii”, a declarat Oprea. O 
variantă a fost propusă de Mircea 
Dinescu: organizarea rapidă  de  
noi  alegeri pentru desemnarea 
conducerii Colegiului CNSAS. 
În cazul în care ar fi acceptată 
această propunere, rezultate-
le ar putea fi aceleaşi, având în 
vedere că votul este secret. Cel 
mai probabil, situaţia Colegiului 
CNSAS va rămâne incertă şi în 
următoarea perioadă, după ce, 
de la înfiinţare, în urmă cu şase 
ani, rezultatele activităţii institu-
ţiei au fost minime.

Băsescu, departe
Şi la propriu, şi la figurat

Preşedintele Traian Băsescu, 
aflat în vizită în China, a refuzat, 
ieri, să comenteze situaţia de la 
CNSAS, spunând că este o pro-
blemă de care este “departe şi 
ca distanţă şi ca interes”. Întrebat 
de ziarişti despre situaţia de la 
CNSAS, preşedintele a intervenit 
întrebând, la rândul său, dacă 
în situaţia creată a fost implicat 
reprezentantul Preşedinţiei în 
Colegiul instituţiei.
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În atenţia pensionarilor militari

Pensionarii    militari  din  M.Ap.N. sunt invitaţi la 
Cercul Militar Galaţi (Casa Armatei) în data de vineri, 
31.03.2006, ora 10,00. 

Col.(r) Constantin Holca

Şi a fost şi cea de‑a cincea săp‑
tămână, în cadrul concursului 
“Viaţa liberă 5.000”; şi a venit mo‑
mentul extragerii de marţi; şi pli‑
cul câştigător (cu numărul 1050) 
a avut în interior patru taloane, 
echivalente cu 2.000.000 de lei; 
şi – foarte important! – câştigă‑
toarea Aneta Birth este prima 
premiantă din judeţ!

Milionara din Drăguşeni

Ieri, la ora 13,00 a avut loc cea 
de‑a cincea extragere din cadrul 
concursului “Viaţa liberă 5.000”, 
iar dintre cele aproape 3.000 de 
plicuri participante, norocos a 
fost numărul 1050, aparţinând 
Anetei Birth, în vârstă de 56 de 
ani, din Drăguşeni, judeţul Galaţi. 
Tragerea la sorţi de ieri a avut 
loc în prezenţa unei comisii de 
validare a desfăşurării concursu‑
lui, comisie alcătuită din George 
Marinescu, reprezentantul 
Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice, avocat Gabriela Teodoru 
– reprezentant al Baroului Galaţi, 
şi Oana Drăgănescu, reprezen‑
tantul societăţii Viaţa liberă.

Spre deosebire de celelalte 
dăţi, când câştigul a fost doar de 
1.500.000 de lei, pentru că taloa‑
nele decupate au fost doar trei, 
acum premiul a crescut: Aneta 
Birth ia 2.000.000 de lei (din cele 
15.000.000 posibile, ce‑i drept!), 

pentru că a vrut mai mult şi a 
trimis un plic cu patru taloane. 
O felicităm pe norocoasa parti‑
cipantă şi o aşteptăm în cursul 
zilei de joi, 30 martie, între orele 
12,00 şi 13,00 la sediul redacţiei 
din strada Domnească nr. 68, cu 
buletinul, pentru ridicarea pre‑
miului. Plicul dânsei va fi resigi‑
lat şi introdus în urna cea mare, 
din holul “Vieţii libere” pentru a 
participa şi la Marea Extragere 
din data de 11 aprilie, când, după 
aflarea ultimului câştigător al 
premiului în bani oferit de ziarul 
nostru, vom vedea şi cine pleacă 
acasă cu splendidul Renault Clio 
Symbol.

Nu mai staţi pe gânduri!

Nu a mai rămas prea mult 
timp – doar DOUĂ SĂPTĂMÂNI!!! 
– timp în care “Viaţa liberă” dă 

cele mai multe şi cele mai mari 
premii în bani, iar dumneavoas‑
tră, cititorii, nu trebuie decât să 
decupaţi cât mai multe taloane, 
să le puneţi în plic şi să le depu‑
neţi sau să le expediaţi pe adre‑
sa redacţiei, pentru a vă asigura 
că veţi câştiga premiul cel mare 
– 15.000.000 de lei. Între timp, 
Renault‑ul este expus în faţa ho‑
telului Dunărea, aşteptându‑şi 
viitorul proprietar. Nu uitaţi, cu 
cât trimiteţi mai multe plicuri, cu 
atât aveţi mai multe şanse de câş‑
tig! Şi cu cât depuneţi mai multe 
taloane, cu atât puteţi fi premiat 
cu mai mulţi bani.

Le urăm succes tuturor parti‑
cipanţilor la concurs – de ziua ei, 
pe 12 aprilie, şi în fiecare zi petre‑
cută alături de dumneavoastră, 
“Viaţa liberă” vă vrea norocoşi! 

Elena Parapiru

La un pas 
de moarte
[ Un nou accident 
de muncă la Mittal 
Steel

Din cauza întârzie‑
rii acordării primului 
ajutor, un angajat al 
S.C. Mittal Steel S.A. 
Galaţi a fost cât pe ce 
să‑şi piardă viaţa în 
urma unui accident 
de muncă petrecut, 
ieri dimineaţă, pe 
platforma combina‑
tului. Angajat ca forjor 
la Uzina de Piese de 
Schimb şi Reparaţii 
Siderurgice, Gigi 
Vasilache, în vârstă 
de 32 de ani, cu o ve‑
chime în muncă de 13 
ani, din care 11 la ac‑
tualul loc de muncă, 
lucra, ieri dimineaţă, 
împreună cu un coleg, 
la forjarea unei piese 
de dimensiuni mici 
(cu o greutate de 2‑3 
kilograme). În timp 
ce victima ţinea piesa 
respectivă cu cleştele, 
colegul său acţiona 
ciocanul pneumatic. 
Datorită poziţionării 
greşite a piesei, aceas‑
ta a fost lovită pe o 
muchie şi a fost pro‑
iectată în braţul stâng 
al forjorului, acciden‑
tându‑l grav. Cu toate 
că a fost preluat ime‑
diat cu ambulanţa, din 
cauza colegilor care 
n‑au avut prezenţa de 
spirit să‑i aplice pe loc 
un garou, muncito‑
rul a ajuns la Spitalul 
Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” 
în şoc hemoragic. 
Prezentând o plagă 
contuză la nivelul bra‑
ţului, cu secţiune de 
arteră şi venă brahia‑
lă, precum şi de nerv 
median, după ce a pri‑
mit primele îngrijiri de 
urgenţă la camera de 
stabilizare, pacientul a 
fost dus direct în sala 
de operaţii, în vederea 
unei intervenţii chirur‑
gicale majore. O echi‑
pă din cadrul Mittal 
Steel, sub suprave‑
gherea reprezentan‑
ţilor Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, 
a demarat cercetări‑
le pentru stabilirea 
cauzelor producerii 
accidentului. Potrivit 
inspectorului‑şef al 
I.T.M., Ionel Petrea, de 
la începutul anului şi 
până ieri, la I.T.M erau 
înregistrate şapte 
accidente de muncă 
produse pe platfor‑
ma combinatului, din 
care două aparţinând 
Mittal Steel.

Viorel Mârza  

La casieria SC Apă‑Canal, rit‑
mul încasărilor de la asociaţiile 
de locatari/proprietari la care a 
fost sistată furnizarea apei reci 
s‑a redus drastic. Luni, nicio aso‑
ciaţie datornică n‑a achitat mă‑
car un milion de lei.  Probabil că 
administratorilor a început să le 
fie teamă de plăţile cu teancuri 
de bani legate cu banderolele 
diferitelor bănci. Din această 
cauză, penitenţa locatarilor lip‑
siţi de unul dintre atributele ele‑
mentare ale minimei civilizaţii, 
apa, continuă. Şi dacă rău‑platni‑
cii (ale căror venituri le‑ar permi‑
te achitarea debitelor restante) 
merită această penitenţă, rămâ‑
ne o mare problemă pedepsirea 
laolaltă cu ei a vecinilor lor con‑
ştiincioşi.

Pe fondul îngrijorătoarei scă‑
deri a ritmului plăţilor, alte 19 
asociaţii cu datorii mari riscă în‑
treruperea furnizării apei peste 
o săptămână dacă nu achită în‑
tre timp cel puţin o treime din 
debitele restante.

Acestea sunt 119 din Centru 

(blocurile B4A, B5, C1, C2, C2B);  
177 din Mazepa (BR2 şi BR3); 755 
din Micro 13 (B3,C1, C4A,C4B); 
301 din Micro 16 (C11, Flora 2, 
Nufăr 4, Nufăr 5, Nufăr 6, Nufăr 7, 
Nufăr 8 şi Roza 2); 356 din Micro 
17 (L,L1,L8,L9, Experimental); 369 
din Micro 17 (A10,A11,A13,B11,B1
2;B13;B14,B15,b18 ŞI b7); 363 din 
Micro 18 (A5,A6;A7A,A7B,A8;A9, 
B1), 364 din Micro 18 
(B2,B3B,B4,B5,B7,B8); 507Bis 
din Micro 20 (G2 şi G3); 518 
din Micro 20 (Y5, Y6 şi Y7), 534 
din Micro 20 (A2, A3); 561 din 
Micro21 (E13,E14,E17,E18, E 
19); 704 din Micro38 (K4, L10, 
N13;N14 şi L7); 800 din Micro 
39A (N21, Z13,Z15,N22,T8,T9, U3, 
U4,Y14,Z9); 705 din Micro 39C 
(A1,C2,B1,b4, C1); 719 din Micro 
39C (A2,B2,B3); 603 din Micro 40 
(A1,A2,A3,A4); 616 din Micro 40 
(H2, F1) şi 617 din Micro 40 (J7, 
N4, O1).

Datoriile locatarilor din 
cele 91 de blocuri însumează 
15.627.200.500 lei.

Marius Mototolea 

Inspectoratul General al 
Poliţiei (IGP) a trimis la Galaţi 
doi ofiţeri care au misiunea de 
a investiga împrejurările în care 
s‑au produs două incidente care 
îl au ca protagonist pe comisa‑
rul Hristache Jipa, adjunctul co‑
mandantului Poliţiei Judeţene 

Galaţi. Este vorba de un incident 
petrecut în barul „La Pasha” din 
Galaţi, acolo unde s‑a produs 
o altercaţie violentă între poli‑
ţist şi o serie de persoane, dar 
şi de modul de cercetare a unui 
presupus furt de produse de pe 
platforma Mittal Steel.

Ofiţerii IGP au audiat ieri mai 
multe dintre persoanele impli‑
cate în cele două incidente, iar 
raportul lor va fi comunicat, în 
câteva zile, conducerii IGP.

Costel Crângan

Şedinţa ordinară de ieri a 
Consiliului Judeţului (C.J.) Galaţi 
a fost chiar... ordinară: opt punc‑
te pe ordinea de zi; unul retras 
de iniţiator, alte două introduse 
în ultima clipă. Nici 20 de minute 
de discuţii. Două voturi împotri‑
vă, doar la un singur proiect: rec‑
tificarea bugetului propriu al C.J. 
La acest punct au fost depuse 
mai multe amendamente, adop‑
tate de altfel, cu excepţia unuia, 
depus de consilierul judeţean 
P.D., Iulian Aramă (ce‑i drept), 
chiar în dimineaţa de dinaintea 
şedinţei. Preşedintele Durbacă, 
cu glas de altfel duios, a motivat 
că... „n‑a avut timp să analizeze 
în profunzime”; amendamen‑
tul trebuia discutat înainte cu 
dumnealui. Preşedintele va sta 
la discuţie, bineînţeles, atunci 
când  consilierii PD Iulian Aramă 
şi David Craiu... „vor avea timp”.   
Aramă a vrut să ştie dacă aşa se 
va proceda la orice amendament 
(„Nu întotdeauna”, a răspuns 
preşedintele), iar Craiu a replicat 
chiar că în Regulamentul C.J. nu 

este prevăzută această procedu‑
ră la vârf.  „O fi [cum spuneţi]”, a 
replicat calm  preşedintele. 

Preşedintele a insistat că alţi 
directori ai Alianţei au venit în 
audienţă, de exemplu, inspecto‑
rul general şcolar Tania Bogdan 
– „şi dumneaei nu i‑a căzut nici‑
un galon ca să stea de vorbă cu 
mine”, deci nici consilierilor PD 
nu le vor cădea „galoanele”! 

Se simte o degajare crescân‑
dă a preşedintelui. De altfel, tot 
mai întărit în scaun, preşedinte‑
le Durbacă şi‑a „uns” ieri oficial 
mâna dreaptă, desemnându‑l în 
mod public pe vicepreşedintele 
C.J., Eugen Chebac (PSD), drept 
înlocuitor al său în cazul absen‑
ţei. Deci, o călătorie, un conce‑
diu sau, Doamne‑fereşte, vreo 
boală, ar aduce  în fruntea C.J., 
instituţie cu o conducere, până 
acum, a Coaliţiei  P.N.L. ‑ P.D. 
‑ PC, direct... PSD‑ul!

Parcă în ton cu... schimbarea 
puterii, şi consilierul judeţean 
PNL, Dumitru Cristea, directo‑
rul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei”, a anunţat ieri  că 
„războiul mediatic şi conflictele 
s‑au încheiat”. „Cel mai înţelept 
cedează”, a adăugat medicul, ca 
mică răzbunare.  În şedinţa tre‑
cută, medicul se plânsese că pe 
timpul fostului preşedinte C.J., 
PSD‑istul Dan Lilion Gogoncea, 
Spitalul Judeţean a primit fon‑
duri mai mari, iar acum, când 
directorul spitalului face parte 
dintr‑un partid aflat la putere, 

fondurile nu ajung. Consilierul 
se arătase jignit că preşedintele 
Durbacă „nu avusese timp” (ca 
şi acum...) să studieze amenda‑
mentul privind nevoile finan‑
ciare ale Spitalului. Împăciutor, 
Durbacă a susţinut că nu au fost 
decât nişte „discuţii inerente”, 
lăudând chiar atitudinea   direc‑
torului Cristea, care „se zbate 
pentru spital, nu pentru Domnia 
Sa”. „Şi atunci i‑am înţeles, dar 

nu erau bani”, a spus împăciui‑
tor Durbacă, promiţând că  pe 
viitor Spitalul Judeţean va primi 
fonduri mai mari decât în 2005. 
Morala întâmplărilor de ieri: 
preşedintele Durbacă se arată 
deschis, dacă... i se deschide 
uşa. „Să dăm Cezarului ce e al 
Cezarului”... politic?

Victor Cilincă          
Foto: Vasile Caburgan 

În sfârşit!
Vin banii pentru blocul C20

Blocul C20 din Complexul „Francezi”, ajuns la o sumbră celebrita‑
te după avarierea sa în urma unor fenomene de tasare, va primi, de 
la Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului  600.000 lei, 
pentru lucrări de  consolidare. În şedinţa sa de ieri, Consiliul Judeţului 
Galaţi a îndeplinit formalitatea de a vota includerea acestui fond în 
bugetul său propriu, de unde va fi transferat Consiliului Local.

Victor Cilincă

Cazul Orban
„L‑am considerat 
un domn”,
spune Marcela 
Sighinaş 
[ Paul Păcuraru: 
„Este regretabil”

Afirmaţiile defăimătoa‑
re ale lui Ludovic Orban la 
adresa colegelor sale de 
partid au inflamat spiritele 
politice. I‑am întrebat pe 
doi dintre liberalii gălăţeni 
de marcă, ce cred despre 
poziţia lui Ludovic Orban:

Senatorul PNL Paul 
Păcuraru: „Ludovic Orban 
are un limbaj mai colorat şi 
cred, în egală măsură, as‑
cultându‑l ulterior, că nu a 
fost foarte bine înţeleasă 
intervenţia sa în faţa femei‑
lor liberale din Alba. Este 
mai mult decât regretabil, 
pentru că afirmaţiile sale au 
umbrit rezultate, au aruncat 
cu noroi asupra unor oa‑
meni, au pus în dificultate 
relaţii de familie. Este însă 
felul său de a se exprima, de 
a vorbi, de a aborda lucruri‑
le, din păcate, cu consecin‑
ţele pe care le cunoaştem. 
Singur a tras concluziile din 
scandalul pe care l‑a gene‑
rat şi pe viitor cred că va fi 
mult mai reţinut. Dar este 
regretabil!”

Mult mai incisivă a fost 
dna Marcela Sighiaş, vice‑
preşedintele CJ: „Dl Orban, 
înainte de toate, este un li‑
beral, o persoană pe care eu 
o apreciez foarte mult, din 
păcate cam slobod de gură. 
Afirmaţile nu îl onorează. 
Nu sunt de acord cu ceea 
ce a spus şi ar trebui să‑şi 
ceară public scuze tuturor 
doamnelor. Până acum l‑am 
considerat un domn. Nu ai 
voie să faci asemenea decla‑
raţii nici bărbat simplu fiind, 
darămite în politică! Cu atât 
mai mult cu cât încă în so‑
cietatea noastră femeia este 
încă marginalizată, încă ne 
luptăm pentru egalitatea de 
şanse, iar femeile au dove‑
dit întotdeauna competen‑
ţă. După statisticile inter‑
naţionale, femeile românce 
sunt dintre cele mai bune în 
afaceri. Cum au reuşit? Tot 
aşa? Sigur, nu poţi să spui 
că toate femeile reuşesc în 
viaţă numai pe competenţa 
lor! Când vrei să faci aseme‑
nea remarci trebuie să fie 
clare, cu date precise. Dar 
dacă eşti un domn adevărat 
n‑ai voie să faci aşa ceva! 
Din păcate coborâm la lim‑
bajul acesta de mahala şi 
nu face bine în politică. Noi 
nu suntem nici PNG‑ul lui 
Gigi Becali, nici PRM‑ul lui 
Vadim, noi suntem liberali. 
Şi liberalii totdeauna au fost 
o elită. Este o jignire la adre‑
sa femeilor!”.

Anca Melinte

La Consiliul Judeţului

 O şedinţă „fulger”, nu „trăsnet”
[ Chebac, „uns” înlocuitor al lui Durbacă

Penitenţa apei 
oprite continuă

[ Asociaţiile de locatari la care s‑a sistat 
furnizarea apei au lăsat‑o mai moale cu 
plata datoriilor [ Peste o săptămână, 

alte 19 asociaţii vor rămâne fără apă 

“Viaţa liberă 5.000”

Premiul nr. 5 merge în judeţ

Foto: 
Viorel 

Dudău

IGP a declanşat ancheta 
În cazul Jipa Ar
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7  Port mineralier Macau Hong Kong 4300 t înc. laminate Spania 26/03/16 ‑

7/8  Port mineralier Nefterudovoz 46M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 26/03/16 ‑

8  Port mineralier   Tayyar Senkaya 1 Turcia 2900 t înc.  laminate Turcia 27/03/10 ‑

24  Port Docuri Sun Antigua 2800 t înc. laminate Turcia 25/03/22 ‑  

46  Port Bazinul Nou Mehmet Avci Turcia 1800 t înc. laminate Turcia 27/03/21 ‑  

49  Port Bazinul Nou Tan Trader Malta 2500 t înc. laminate Turcia 28/03/00 ‑

50/51 Port Bazinul Nou Adatepe S Malta 3000 t înc. laminate Turcia 26/03/21 27/03/17

53 AZL Irina D Georgia  5500 t înc. fier vechi Grecia 18/03/09 ‑

23  Port Docuri Nova Malta 3600 t înc. laminate Turcia 23/03/09 28/03/07

‑  Rada Port Akaylar II Turcia 4000 t înc. laminate Turcia 27/03/22 ‑

‑  Rada Port Kibele Malta 4000 t înc. laminate Turcia 27/03/23 ‑

 

   
   

   
   

  

Galaţiul pe Rasdaq

28 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2417 22.417

1 EURO 3,5247 35.247

1 liră sterlină 5,1075 51.075

1 leu moldovenesc 0,2254 2.254

1 dolar SUA 2,9214 29.214

1 g AUR  52,9419 529.419

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 2 80 240 3 3 0
CNFR NAVROM 1 39 152,1 3,9 3,9 0
PORT BAZINUL NOU 1 100 250 2,5 2,5 0
ROMPORTMET 6 585 1.784,25 3,05 3,05 -23,75
ROMPORTMET 7 3.500 10.680,00 3,0514 3,05 -23,75

Pe măsură ce se apropie luna 
noiembrie, când la jumătatea ei 
se vor împlini 5 ani de la priva‑
tizarea Sidex‑ului, Mittal Steel 
Galaţi raportează îndepliniri ale 
clauzelor din contractul de pri‑
vatizare. Dacă pe latura socială 
lucrurile sunt clare, acum a ie‑
şit în evidenţă o altă realizare. 
Astfel, conform contractului de 
privatizare, compania s‑a anga‑
jat să investească 175 de milioa‑
ne de dolari până în 2011. Dar în 
ultimii patru ani, în combinatul 
gălăţean au fost investiţi 323 de 
milioane de dolari în tehnologie. 
Numai anul trecut, Mittal Steel 
Galaţi a investit 102,21 milioane 
de dolari în proiecte tehnologi‑
ce, comparativ cu 34,7 milioane 
de dolari, sumă care era obliga‑
torie prin contractul de privati‑
zare. „Mittal Steel Galaţi are un 
plan serios de investiţii, care se 
concentrează atât pe creşterea 
nivelului de productivitate, cât şi 
pe creşterea competitivităţii pro‑
duselor noastre, a spus Dr. Hans 
Ludwig Rosenstock, director de 
operaţiuni al Mittal Steel Galaţi. 
Scopul nostru este dezvoltarea 
segmentului de produse cu va‑
loare adăugată mare din porto‑
foliul nostru şi alinierea la nevoile 
pieţei internaţionale. Investiţiile 
tehnologice realizate demon‑
strează angajamentul şi intere‑
sul nostru pentru viitorul combi‑
natului”. Cele mai importante in‑

vestiţii includ modernizarea fur‑
nalelor 3 şi 5, care au costat  59 
de milioane de dolari. Alte 9,21 
milioane USD au fost investite la 
Oţelăria nr.1. În plus, compania a 
modernizat Laminorul de Benzi 
la Rece cheltuind 5,77 milioane 
de dolari şi 6,52 milioane dolari 
pentru Linia de Decapare HCL 
din cadrul Laminorului de Benzi 
la Rece. De asemenea, s‑au in‑
vestit aproximativ 4 milioane de 
dolari pentru modernizarea ba‑
teriilor de cocsificare. 

Nică Mocănelu, preşedinte‑
le FSS, la rândul său, spune: „E 
clar că pe partea contractului de 
privatizare, tot ce şi‑a asumat ca 
investiţie tehnologică şi de me‑
diu, patronul şi‑a respectat sem‑
nătura. Au făcut chiar mai mult. 
Dar acum trebuie o concentrare 
pe condiţiile de muncă şi în con‑
tinuare pe condiţiile de mediu. 
Asta e siderurgia, dacă te opreşti 
din investiţii mori”. Aşadar, ves‑
tea bună e că aceia care dădeau 
ca sigură fuga indienilor de pe 
platforma Mittal Steel sunt uşor 
debusolaţi, pentru că e greu de 
crezut că cineva renunţă pur şi 
simplu la un sac de bani. Nu e 
mai puţin adevărat că, dincolo 
de toată lauda pentru aceste 
investiţii deosebite, trebuie alţi 
bani şi nu puţini pentru îmbună‑
tăţirea condiţiilor de muncă.

Aurel Stancu

La jumătatea lunii februarie 
2006, capitala Austriei a găzduit 
summitul „Inland Navigation”, 
care a avut ca scop lansarea 
de către Comisia Europeană 
a Programului european de 
acţiune pentru promovarea 
căilor interioare navigabile. 
La acest eveniment, organi‑
zat de către organizaţia „Via 
Donau”, a participat şi o dele‑
gaţie românească din care au 
făcut parte şi două reprezen‑
tante ale Companiei Naţionale 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime Galaţi – directorul 
general Carmen Costache 
şi şefa Serviciului Marketing, 
Tarife, Strategii – Corina Lungu. 
Discuţiile s‑au finalizat, printre 
altele, cu stabilirea unor ţinte 
pentru asigurarea unei compe‑
titivităţi a navigaţiei interioare, 
grupate în „Cartea Albă a poli‑
ticii de transport european pen‑
tru 2010”. Cu sprijinul condu‑
cerii APDM, am selectat câteva 
dintre argumentele aduse de 
Comisia Europeană în sprijinul 
acestei iniţiative. 

Ca rezultat al creşterii volu‑
mului comerţului internaţional 
şi al extinderii UE spre Europa 
Centrală şi de Est, specialiştii 
europeni se aşteaptă la o creş‑
tere cu o treime a volumului 
transporturilor, până în 2015. 
Împreună cu calea ferată şi cu 
navigaţia pe rute scurte, navi‑

gaţia pe cursurile de apă inte‑
rioare poate contribui la susţi‑
nerea unui sistem de transport 
care este recomandat de Cartea 
Albă. În contextul unei pieţe li‑
beralizate a navigaţiei interioa‑
re, UE vrea să promoveze şi să 
întărească poziţia competitivă a 
acestui transport, în special prin 
integrarea lui într‑un lanţ inter‑
modal de furnizare a mărfurilor. 

În unele regiuni ale Europei, 
navigaţia a câştigat deja un pro‑
cent de 40 la sută din transportul 
modal (în zona marilor porturi). 
Astfel, între 1997 şi 2004 au avut 
loc creşteri impresionante ale 
traficului (în tone kilometru); în 
Belgia ‑ de peste 50 la sută şi în 
Franţa – mai mult de 35 la sută. 
Astăzi, sectorul este format din 
12.500 de nave, corespunzând 
la o capacitate de încărcare de 
440.000 de camioane. Navigaţia 
interioară a avut cele mai bune 
performanţe în privinţa costuri‑
lor externe (de 2,5 ori mai mici 
decât pe căile rutiere) şi în spe‑
cial la capitolul poluare şi sigu‑
ranţă, având o capacitate mai 
mare de transport. Însă doar 10 
la sută din capacitatea Dunării 
este utilizată. Transportul mo‑
dal deţine doar 6 la sută din pia‑
ţă, în timp ce, de exemplu, pe 
Mississippi, navigaţia deţine de 
una singură 12 la sută din trans‑
portul modal american. 

O creştere a navigaţiei inte‑

Credite noi 
la Romexterra

Romexterra Bank a lansat 
două noi credite din clasa 
Favorit, adresate persoane‑
lor fizice, pentru satisface‑
rea nevoilor personale sau 
refinanţarea altor credite de 
consum obţinute fie de la 
alte bănci, fie de la alte in‑
stituţii financiare. 

Se pot împrumuta ma‑
ximum 20.000 de euro 
(echivalent în lei), respectiv 
100.000 de euro pentru o 
perioadă de acordare de 
10 ani, respectiv 25 de ani. 
Creditul Favorit de 20.000 
euro (echivalent în lei) se 
acordă fără giranţi sau 
garanţii imobiliare şi fără 
comision pentru analiza 
dosarului.  Asigurarea de 
invaliditate şi deces, din ac‑
cidente, este oferită gratuit 
de bancă, iar dobânda este 
de 12 la sută pe an. 

Al doilea credit de ne‑
voi personale în valoare 
maximă de 100.000 euro 
(echivalent lei), presupune 
garanţie ipotecară, acor‑
dându‑se fără giranţi, fără 
asigurare de viaţă sau deces 
şi fără comisioane periodi‑
ce. Dobânda pentru acest 
credit este de 11,95 la sută 
pe an. Veniturile luate în 
consideraţie sunt multe: sa‑
larii, pensii, venituri din acti‑
vităţi independente sau din 
contracte de management, 
venituri din cumul de func‑
ţii, rente viagere, venituri 
din chirii şi dividende. 

S.A.T.

Ofensiva super‑
marketurilor
 

Anul acesta Galaţiul a 
ajuns la performanţa de a 
avea (deschise şi/sau în lu‑
cru) nu mai puţin de cinci 
supermarketuri, după cum 
urmează: două Billa, Metro, 
Winmarkt, Kaufland (ce 
se va inaugura înainte de 
Paşte). Şi dacă aveţi impre‑
sia că numărul supermar‑
keturilor este mic, aflaţi că 
mai sunt în faza de proiect 
un mall în valea Ţiglinei, 
Praktiker (pe Domnească 
în zona Galfirtex), Carrefour 
(în cartierul Siret) şi un ma‑
gazin ce va fi amenajat în 
fostul magazin al Metex din 
Ţiglina I. Aici, proprietarul 
are de gând să realizeze, 
prin constructorul Unicom, 
un magazin modern.

Maria Măndiţă    

Administraţie, 
în cifre 

În anul care a trecut, cei 
27 de consilieri locali ai mu‑
nicipiului Galaţi au adop‑
tat nu mai puţin de 668 de 
hotărâri, în 26 de şedinţe. 
Consilierii locali şi‑au mai 
întâlnit colegii şi în cele 44 
de şedinţe pe comisiile de 
specialitate. Dacă numărul 
hotărârilor CL pare mare, 
aflaţi că în cursul anului tre‑
cut, primarul a emis 7250 
de dispoziţii. Nici în acest 
an Dumitru Nicolae nu a şo‑
mat: până acum a emis 1630 
de dispoziţii!

Maria Măndiţă    

După o lungă perioadă 
de secetă economi‑
că, în care nimic nu 

părea să mai meargă, Tecuciul 
se retrezeşte la viaţă. Aşa crede 
şi primarul Eduard Finkelstain, 
iar hotărârea BCR de a deschide 
aici o nouă agenţie, destinată 
persoanelor fizice, nu a fost de‑
cât un argument în plus în spri‑
jinul acestei idei. Evenimentul 
a avut loc luni, într‑o atmosferă 
de sărbătoare, iar sediul agen‑
ţiei, din str. Alecu Russo nr. 1 
(vizavi de Restaurantul Matrix, 
care a asigurat şi catering‑ul de 
rigoare) şi‑a primit invitaţii, la 
vremea prânzului, pavoazat cu 
nelipsitele baloane în culorile 
BCR, alb şi albastru. Panglica in‑
augurală tricoloră, semn că şi 
după privatizare BCR îşi păstrea‑
ză identitatea, a fost tăiată de 
directoarea Sucursalei Judeţene 
Galaţi a BCR, Georgeta Paşcu, şi 
de primarul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, în faţa unei 
numeroase asistenţe. După bi‑
necuvântarea şi slujba de sfinţire 
obişnuite în „casă nouă”, cei pre‑

zenţi, clienţi, prieteni şi colabo‑
ratori ai BCR Tecuci, s‑au bucurat 
împreună de această realizare.

Primarul Tecuciului s‑a arătat 
optimist vizavi de potenţialul 
economic al oraşului: „Lucrurile 
încep să meargă spre bine, iată, 
cu noua agenţie BCR patru uni‑
tăţi bancare şi‑au deschis porţile 
în ultima vreme, semn că tecu‑
cenilor le‑a crescut puţin nivelul 
de trai, iar în economie se vede 
un progres. Aici este totul nou, 
modern, aşa vrem să arate cât 
mai curând şi Tecuciul”.  Spaţiul 
în care funcţionează agenţia, 
închiriat pe zece ani  de la o fa‑
milie vrednică de tecuceni, a fost 
complet transformat şi adaptat 
cerinţelor specifice ale băncii. 
Georgeta Paşcu ne‑a explicat: 
„Este o investiţie serioasă, de 4 
miliarde de lei vechi. Tecuciul 
merita o a doua unitate BCR şi 
ne bucurăm că ne‑am împlinit 
visul. Amenajările aparţin firmei 
Decovil, cu care colaborăm de 
multă vreme. Mobilierul şi des‑
ignul spaţiului sunt unitare la 
nivel naţional, ca şi instalaţia de 

climatizare. Am dotat unitatea 
cu centrală proprie, pentru con‑
fortul  clienţilor noştri. Există 
desigur punct de schimb valutar 
şi bancomat, iar de mâine (ieri, 
marţi, 28 martie n.a.) agenţia îşi 
aşteaptă clienţii”. 

Steliana Lambrinoc, coordo‑
natorul agenţiei nou‑născute, 

era emoţionată, dar mulţumită 
că totul a mers bine: „Proiectul 
exista de la sfârşitul anului tre‑
cut şi ne bucurăm că a devenit 
realitate. Sunt convinsă că toţi 
clienţii persoane fizice din zonă 
vor fi mulţumiţi de serviciile şi 
produsele oferite de BCR”. De 
altfel, la un moment dat, un prim 

client a şi păşit pragul agenţiei, 
cu dosarul cu documente, pro‑
babil pentru un credit, în mână, 
dar văzând că încă nu se lucra cu 
publicul a plecat, spunând că va 
reveni. Semn bun!

Anca Spânu Tudor            
Foto: Viorel Dudău 

La Tecuci,

O nouă agenţie BCR
] Unitatea, situată pe str. Alecu Russo nr.1, 

îşi aşteaptă, de ieri, clienţii 

Bani mulţi pentru 
combinatul gălăţean
] Mittal Steel a investit 323 de milioane de 

dolari în tehnologie în patru ani 
] Preşedintele FSS cere acum atenţie pe 
investiţiile privind condiţiile de muncă

Sunt porturile 
viitorul Galaţiului?

] Uniunea Europeană spune că da

rioare poate duce la redu ceri 
semnificative ale costurilor 
transportului şi poate contri‑
bui într‑o foarte mare măsu‑
ră la menţinerea locurilor de 
muncă. Un alt exemplu: numai 
în Germania, 400.000 de locuri 
de muncă depind, direct sau 
indirect, de sectorul navigaţiei 
interioare. 

Infrastructura cursurilor de 
apă ale Europei are o mare ca‑
pacitate disponibilă. Creşterea 
volumului transportului pe apă 
nu este de obicei atât de de‑
pendent de investiţiile publice 
sau de disponibilitatea terenu‑
rilor pentru construcţia de au‑
tostrăzi. În plus, transportul pe 
apele interioare este mai sigur 
decât celelalte. În Olanda, ţara 
care are cea mai mare densitate 
a traficului pe apele interioare 
din Europa, numărul victimelor 
cauzate anual de accidente este 
aproape de zero. 

Nu în ultimul rând, naviga‑
ţia interioară asigură cea mai 
bună protecţie a mediului am‑
biant, cu costuri externe totale 
calculate la 10 euro la 1.000 de 
tone‑kilometru, faţă de 35 de 
euro în transporturile rutiere şi 
de 15 euro pe calea ferată. Dacă 
toate mărfurile transportate pe 
apele interioare ar fi circulat pe 
căile rutiere, emisiile de gaze 
din Europa ar fi fost cu 10 la sută 
mai mari! 

Cristinel Luca

Ieri, la BVB
S‑au prăbuşit SIF‑urile

Şedinţa de ieri a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) a fost 
una plină de evenimente, cel 
mai important dintre aces‑
tea fiind „prăbuşirea” socie‑
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), deşi prezenţa lor în 
ring a fost oprită la jumăta‑
tea zilei. În prima parte a şe‑
dinţei, cotaţiile SIF‑urilor au 
scăzut spectaculos, unele cu 
mai mult de zece procente. 
În jurul orei 13.00 a sosit co‑
municatul despre discuţiile 
din Camera Deputaţilor ale 
actului normativ referitor la 
pragul de deţinere la capi‑
talul SIF‑urilor, iar cele cinci 
companii au fost retrase din 
piaţă. Destul de târziu, pen‑
tru că, evident, au existat 
investitori care ştiau încă de 
dimineaţă ce urma să se în‑
tâmple şi, în consecinţă, au 
vândut masiv, chiar dacă în 
pierdere. În Parlament, de‑
putaţii au trecut fără prea 
multe dezbateri peste amen‑
damentul comisiei de specia‑
litate, care stipula majorarea 
de la 0,1% la 1% a pragului 
de deţinere, însă condiţio‑
na această limită şi pentru 
persoanele care acţionează 
în mod concertat. În aceste 
condiţii, nefavorabile marilor 
investitori, mulţi dintre deţi‑
nătorii de SIF‑uri au preferat 
să vândă (la un curs încă ridi‑
cat), pentru a nu intra sub in‑
cidenţa noii reglementări.

Rompetrol 
a revenit în forţă

Acest „boom” al SIF‑urilor 
a umbrit revenirea în ring 
a acţiunilor Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
spre care s‑au îndreptat 
multe dintre sumele dis‑
ponibilizate. Eliberate de 
stresul provocat de posibila 
arestare a lui Dinu Patriciu, 
acţiunile RRC s‑au apreciat 
spectaculos, încheind şedin‑
ţa cu +11,11%, pe fondul unui 
rulaj important, de circa 8,5 
milioane RON.

Nici băncile nu au evoluat 
rău, înregistrând volume 
mari, deşi cursul s‑a depre‑
ciat. BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a schimbat 
acţiuni de 9,2 milioane RON 
(locul întâi în topul lichidită‑
ţii), pe o scădere de 2,17%, în 
timp ce Banca Transilvania 
(TLV) a rulat 7,7 milioane 
RON (‑1,33%).

Cel mai tranzacţionat 
dintre SIF‑uri a fost SIF 3 
Transilvania (SIF3), cu tran‑
zacţii de 4,8 milioane RON, 
pe o scădere a cursului de 
11,06%.

În întreaga şedinţă s‑au 
schimbat 119,2 milioane de 
titluri, în valoare de 47,6 mi‑
lioane RON (13,5 milioane 
euro). Indicii generali a pieţei 
au suferit deprecieri minore, 
în timp ce BET‑FI a scăzut cu 
nu mai puţin de 8,99%.

D.C.Predescu
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Trei puncte fierbinţi au fost 
pe ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului de Administraţie 
care s‑a întrunit, ieri dimineaţă, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”. După cum a 
declarat directorul spitalului, dr. 
Dumitru Cristea, prima proble‑
mă a constituit‑o cea a contrac‑
tului de colaborare cu Consiliul 
Judeţului. Potrivit dr. Cristea, cu 
sprijinul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică, contractul a 
fost deja semnat, conducerea 
spitalului primind promisiunea 
că la următoarea suplimenta‑
re de buget, pentru Spitalul de 
Urgenţă va mai fi alocată o sumă 
de 3‑4 miliarde de lei, bani nece‑
sari atât pentru terminarea lucră‑
rilor la noua Unitate de Primire 
Urgenţe, cât şi pentru alte inves‑
tiţii – efectuarea hidroizolaţiei, 
decolmatarea puţurilor de apă, 
repararea şi igienizarea blocului 
operator septic.

Al doilea punct dezbătut în 
cadrul consiliului a fost plata ce‑
lui de al 13‑lea salariu. Conform 
directorului spitalului, de co‑
mun acord s‑a hotărât în cele 
din urmă amânarea plăţii celui 
de‑al 13 salariu cu o lună, prio‑
ritatea constând deocamdată în 
achitarea datoriilor pentru ma‑
terialele sanitare, la care spitalul 
are o restanţă de 20 de miliarde 
de lei.

„Muntele - 
pasiune 
şi acţiune”

Festivalul 
Alpin Galaţi, 
ediţia a V‑a 

Cea de‑a V‑a ediţie 
a Festivalului Alpin de 
la Galaţi, având tema 
“Muntele – pasiune şi 
acţiune”, se va desfăşura 
de vineri până duminică, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii, în or‑
ganizarea Clubului Alpin 
Galaţi şi a instituţiei‑gaz‑
dă, cu finanţare parţială 
de la Agenţia Naţională 
de Tineret (ANT). Sponsori 
sunt Alpin Construct şi 
Grupul de firme Galtour 
Dunărea. Programul fes‑
tivalului, pe care l‑am 
aflat de la preşedinte‑
le clubului organizator, 
Cristi Boczar, este urmă‑
torul: vineri, începând 
cu ora 17,00, vor avea loc 
proiecţii: Clubul Alpin 
Galaţi, Cluburile „Aerial” şi 
„Milenium”, tot din Galaţi, 
„Ciucaş” Ploieşti şi Clubul 
Montan Chişinău – clu‑
buri partenere. Invitaţii 
speciali ai acestei ediţii 
sunt: Silviu Manea, multi‑
plu campion naţional şi 
vicecampion european 

la schi‑alpinism şi Janos 
Torok (cunoscut sub nu‑
mele de Joe Indianu`), 
practicant al schiului ex‑
trem, alpinismului, esca‑
ladei şi ciclismului mon‑
tan în România. Sâmbătă, 
pe 1 aprilie, începând cu 
ora 10,00, sunt progra‑
mate activităţi practice 
‑ tehnici de căţărare în 
Galaţi, iar de la ora 17,00 
‑ proiecţii publice: Clubul 
Alpin Galaţi – „Împreună 
cu norii” (2005) şi „Peru” 
(2004); Administraţia 
Parcului Naţional Măcin 
(Tulcea), Alpin Club „Ecou” 
(Bucureşti), Mihai Cernat 
(Bucureşti). Invitatul spe‑
cial al zilei de sâmbătă 
este Alexander Ruchkin 
(Rusia), câştigător al 
trofeului internaţional 
„Pioletul de Aur” în 2004 
(echivalentul Oscarului 
din lumea filmului), pen‑
tru ascensiunea peretelui 
nordic al Vârfului Jannu 
(Himalaya) – în premieră. 
Şi tot în premieră iubitorii 
gălăţeni ai muntelui vor 
putea vedea Pioletul de 
Aur. La ora 19,00, dorito‑
rii pot vedea un specta‑
col de teatru în premieră: 
„Dialog la capăt de coar‑
dă”, de Pierre Charmoz, în 
traducerea Cătălinei Vişan 
şi adaptarea lui Marian 
Anghel. În distribuţie – 
Cristian Postolache şi Alex 
Ganea. Piesa este o come‑
die neagră, un alt mod de 
a vorbi despre munte, al‑
pinism şi spiritul uman. 

Duminică, în ultima zi 
de festival, la ora 9,00, se 
vor desfăşura activităţi 
practice urmate de o ex‑
cursie în munţii Măcin, la 
30 de kilometri de Galaţi 
sau, dacă vremea este 
nefavorabilă,  proiecţii 
publice. Participarea este 
liberă pe toată durata fes‑
tivalului.

Angela Ribinciuc

Primarii 
au manual... 

[ ...pentru 
managementul 
situaţiilor de 
urgenţă în caz 
de inundaţii

Edilii tuturor localită‑
ţilor din judeţ s‑au întru‑
nit, ieri şi astăzi, pentru 
a primi şi lămuri aspecte 
neclare din manualul 
elaborat de Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor şi Ministerul de 
Interne al cărui conţi‑
nut a fost  explicat ieri la 
Galaţi de reprezentanţii 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă şi 
de cel al MMGA, Livia 
Necula. Astfel, conform 
acestei noi “cărţi de că‑
pătâi”, primarii trebuie să 
asigure întocmirea unui 
plan de apărare împotri‑
va inundaţiilor, să organi‑
zeze acţiunile de limitare 
a efectelor inundaţiilor, 
să întocmească rapoarte 
operative şi să urmăreas‑
că întocmirea hărţilor de 
risc. Mai mult, trebuie să 
asigure fondurile nece‑
sare pentru constituirea 
şi completarea stocurilor 
de materiale şi mijloace 
de apărare. Dar în cazul 
în care sumele nu vor fi 
prevăzute în buget, ele 
urmează să fie asigurate, 
la propunerea prefectu‑
lui, din Fondul de inter‑
venţie în bugetul de stat. 

Însă toată lumea ştie 
cum “se asigură” aceste 
sume. Cosmeşti Vale, de 
exemplu, este “descope‑
rit” acum în calea apelor, 
pentru că s‑a alocat nu‑
mai 10% din suma nece‑
sară construirii digului. 
Aşa că e bine să învăţăm 
măcar să facem planuri.               

Petrica Paţilea 

Ştirile despre poliţiştii de 
frontieră gălăţeni care au refu‑
zat încercările de mită ale unor 
călători în Punctul de Trecere 
Galaţi‑Rutier au fost luate în răs‑
păr de presă datorită faptului că 
zona respectivă este înţesată de 
camere de luat vederi şi era de la 
sine înţeles că lucrătorii sunt ne‑
voiţi să refuze mita.

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea  Galaţi nu 
există însă camere de suprave‑
ghere, aşa că poliţiştii ar putea 
primi bani necuveniţi fără pro‑
bleme. Lucrătorii de frontieră 
au dovedit însă că sunt cinstiţi 
şi pregă tiţi să intre în Uniunea 
Europeană: în ultimele trei zile 
ei au refuzat două încercări de 
mituire. Pe 28 martie, o femeie 

din Republica Moldova a vrut să 
dea 100 de euro, deoarece depă‑
şise termenul legal de şedere în 
România. 

Poliţistul i‑a comunicat femeii 
că  nu îi va permite intrarea în 
ţară până la reglementarea si‑
tuaţiei sale juridice. 

Moldoveanca de 36 de ani a 
sperat că va rezolva totul cu 100 
de euro. A încercat în zadar să 
îndese banii în buzunarul poli‑
ţistului de frontieră.  S‑a luat 
măsura întocmirii actelor pre‑
mergătoare începerii urmăririi 
penale sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de ,,dare de mită’’,  
fiind prezentată la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi.

Alina Comşa‑Durbacă

Imediat, cei patru protagonişti au format – ca să folosim un termen 
din rugby – o grămadă spontană, foştii soţi exersând loviturile la nivelul 
feţei, iar cuscrele străduindu‑se să‑i despartă. Fizic, pentru că juridic ei 
erau deja despărţiţi.

În cele din urmă „pugiliştii” de ocazie au fost despărţiţi de jandarmii 
care, probabil, le vor aplica şi câte o amendă pentru tulburarea liniştii 
publice. Carevasăzică, a intrat şi statul în cel partaj, cu contravaloarea 
amenzilor.

Încăierare la Palat

Timp de două zile, luni 
şi marţi, Galaţiul a fost 
gazda “Convenţiei re‑

gionale a multiplicatorilor de in‑
formaţie europeană”. Întâlnirea 
a fost organizată de Delegaţia 
Comisiei Europene, în partene‑
riat cu reţelele judeţene de co‑
municatori pe teme legate de 
aderarea la Uniunea Europeană, 
la deschiderea şi la închiderea 
lucrărilor fiind prezent şi şe‑
ful Delegaţiei CE în România, 
Jonathan Scheele. 

Multiplicatorii de informaţie, 
sunt, dacă nu ştiaţi,  organizaţii 
neguvernamentale, instituţii pu‑
blice, dar şi reprezentanţi ai sec‑
torului privat, structuraţi pe “re‑
ţele”. Asta am aflat ieri, asistând 
la o parte din dezbaterile ce au 

avut ca temă comunicarea, dar la 
care presa nu a fost invitată. Am 
mai aflat că şi la Galaţi există un 
Centru de Informare Europa a că‑
rui activitate este un mister pen‑
tru noi toţi, cei care sperăm să 
devenim cetăţeni europeni pes‑
te puţină vreme şi care vrem să 
aflăm ce vrea  Europa de la noi. În 
acelaşi timp s‑a vorbit despre un 
buget de 600.000 de euro alocat 
acestei reţele naţionale (de către 
CE) şi despre “transparenţă maxi‑
mă”, cu toate că “ducem lupte de 
gherilă cu presa” (asta a afirmat 
Angela Filote, coordonator presă 
şi comunicare al Delegaţiei CE în 
România (!), exprimându‑şi ne‑
mulţumirea că “toată informaţia 
utilă rămâne netransmisă”).  Păi 
cine să o transmită dacă presa 

„Românii din ce în ce mai 
euroindiferenţi”

Exclusivitate

] Jonathan Scheele, şeful Comisiei Europene în România, prezent ieri la Galaţi, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” că Raportul de ţară din luna mai va sublinia 

progresele făcute şi va anticipa situaţia României la sfârşitul anului ] Puncte 
slabe: piaţa internă, justiţia, siguranţa alimentară ] Informaţia despre Europa 
ajunge la români la fel de greu, în ciuda faptului că există aşa‑zisele reţele ale 

multiplicatorilor de informaţie

habar nu avea ce fac dumnealor 
acolo?

“Putem să vorbim acum de o 
reţea care funcţionează, a spus 
domnul Jonathan Scheele. Poate 
fi mai eficientă şi mai activă, dar 
avem o reţea, al cărei  viitor este, 
de asemenea, important pentru 
că nu ştim care va fi acesta la 
anul.(…) România are acum o 
perspectivă clară. Nu se mai pune 
demult întrebarea dacă va adera 
la Uniunea Europeană, ci când va 
adera. Iar acum, când ştim destul 
de clar când, întrebarea este cum. 
 Şi nu intră Guvernul, ci toţi ce‑
tăţenii, despre care studiile 
spun că devin din ce în ce mai 
euroindiferenţi, cu toate că sunt 
încrezători. Depinde de noi, de 
reţelele multiplicatorilor, ca in‑
formaţia precisă să ajungă la 
grupurile‑ţintă într‑o manieră 
profesionistă”. 

Una peste alta, lăsând în sea‑
ma specialiştilor evenimentul în 
sine, pentru că a fost “o reuniune 
de lucru, nu una cu participare 

publică”, cum a ţinut să sublinie‑
ze Flaviana Teodosiu (coordo‑
nator informare regională), am 
profitat de prezenţa domnului 
Jonathan Scheele pentru a în‑
cerca să aflăm care este opinia 
domniei sale despre mult‑aştep‑
tatul Raport de ţară de pe 17 mai. 
“Va fi sigur un raport care va vor‑
bi despre progresele făcute, în 
comparaţie cu situaţia din luna 
octombrie, la ultimul raport. Nu 
ştiu prea multe în acest moment, 
pentru că până la 30 aprilie sun‑
tem în faza strângerii de infor‑
maţie. Eu sunt optimist caracte‑
rial, dar este evident că România 
a făcut mai multe progrese. 
Problema în Comisie este de a 
spune nu doar care este situa‑
ţia la 30 aprilie, ci de a prevedea 
care va fi situaţia la sfârşitul anu‑
lui, mai ales în domenii care vor 
avea un impact important. Vom 
reveni şi în luna noiembrie cu ra‑
portul, sper eu, final, când vom 
afla dacă se vor activa clauze de 
salvgardare specifice pentru un 

domeniu sau altul, piaţa internă, 
justiţie sau siguranţă alimen‑
tară. Există clauze şi în Tratatul 
de aderare, dar şi după aderare. 
Pesta porcină, de exemplu, nu 
este numai problema României, 
ci şi a unor state membre.”

Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene în România a mai pre‑
cizat că acum se fac pariuri pri‑
vind data aderării, dar, la nivelul 
Comisiei, “ipoteza corespunde 
cu cea a României” şi că, “chiar 
dacă Jose Manuel Barroso (n.r. 
preşedintele CE) şi Olli Rhen (n.r. 
comisarul pentru extindere) vor 
avea sigur ideile lor, importantă 
este ideea colectivă”.  

Aşadar, deşi la capitolul co‑
municare mai avem de lucrat, 
aderarea la Uniunea Europeană 
este pe zi ce trece mai palpabilă. 
Ce ştim foarte bine acum  este 
că, după acest moment, vom afla 
cu certitudine în ce am intrat…

Petrica Paţilea 
Foto: Viorel Dudău 

Urgenţe la Spitalul de Urgenţă
] Şedinţa Consiliului de Administraţie 

Ultima problemă pusă în dis‑
cuţie a constituit‑o controver‑
sata secţie de Endocrinologie, 
care fusese mutată în incinta 
Spitalului de Psihiatrie “Elisabeta 
Doamna” şi care se va întoarce 
înapoi la Spitalul de Urgenţă. 
“Am hotărât că este ineficientă 
menţinerea Endocrinologiei la 
Spitalul de Psihiatrie, deoarece 
ne costau foarte mult utilităţile, 
hrana, transportul bolnavilor 
şi toate celelalte. Pentru a nu fi 
acuzaţi de management defec‑
tuos, vom aduce secţia înapoi, 

urmând să facem o translaţie de 
servicii. Vom încerca să înfiinţăm 
o nouă bază de spitalizare la eta‑
jul I, unde sunt acum centrul epi‑
demiologic, Colegiul Medicilor şi 
investigaţiile urologice. Acestea, 
odată cu apariţia noii Unităţi de 
Primire Urgenţe, vor fi amplasate 
în spaţiile rămase libere prin mu‑
tarea UPU, iar în locul lor se vor 
muta două secţii: Nefrologia şi 
Endocrinologia” – a  declarat dr. 
Cristea.

Viorel Mârza

Poliţiştii de frontieră, pregătiţi să intre în UE

Fără mită
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Sărut mâinile, 
băi, ţărane!

(cu bocancii pe dos)

Sărut mâinile, băi, ţărane! Sărut mâinile
tale ostenite de pământul pe care stau
în carne şi oase, de dorul care nu m-a
uitat, de cuvintele rare şi spuse pe şleau!
Nu pot să-ţi zic domnule, băi, ţărane!
Domn sunt numai eu: ilustrul de trotuar,
animalul de companie al singurătăţii,
în care m-am repezit ca surdul în tobă,
care mi-a spart fereastra dinspre zadar,
şi acum am rămas ca un copil fără jucării,
am ajuns un fel de aventurier fără penelopă!
Te admir, băi, ţărane! Tu m-ai învăţat
să fiu cu minte la drumul mare, iar eu
m-am apucat de serenade sub iedera
dulcineelor cu lună la gât şi cu matostat
mai la vale, m-am apucat să fiu fierăstrău
de iluzii, fante de treflă, etcetera, etcetera!
Sunt prost, băi, ţărane! Sunt domnul meu,
mă domnesc singur, nu mai încap în piele,
nu mai încap nici în cap, nici sus, nici jos!...
Sărut mâinile, băi, ţărane! băi, Dumnezeu!
să nu mă ierţi niciodată de toate cele,
până nu voi fi iarăşi copil cu ghetele pe dos!  

Foto: Viorel Dudău 
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Presiunile americane asupra 
liderilor politici irakieni pentru 
a forma un guvern de coaliţie 
naţională par acum că se întorc 
asupra Washingtonului precum 
un bumerang. Şiiţii se arată decişi 
să nu împartă puterea cu sunni‑
ţii, mai mult, aceştia par acum 
hotărâţi să se dispenseze şi de 
“sprijinul” multinaţional. Pretextul 
îl constituie incidentele de du‑
minică, în care 20 de persoane 
şi‑au pierdut viaţa. Liderii şiiţi 
susţin că  era vorba de “oameni 
nevinovaţi”, civili “asasinaţi cu 
sânge rece” în timp ce se rugau 
într‑o moschee din Bagdad. De 
partea cealaltă, forţele americane 
spun că, de fapt, cei ucişi erau 
membri ai Armatei lui Mehdi, 
miliţie condusă de clericul radical 
Moqtada al‑Sadr. Mai mult, ofi‑
cialii americani susţin că la mijloc 
este  o campanie de dezinforma‑
re menită să discrediteze forţele 

de intervenţie. Preşedintele Jalal 
Talabani a încercat să tempere‑
ze spiritele, anunţând că a fost 
constituită o comisie mixtă ame‑
ricano‑irakiană pentru a ancheta 
circumstanţele în care s‑a petre‑
cut incidentul. Numai că Alianţa 
Islamică Şiită nu a mai aşteptat 
rezultatele, reprezentanţii aces‑
teia în guvern, în frunte cu pre‑
mierul Ibrahim al‑Jaafari au somat 
forţele americane să cedeze con‑
trolul asupra securităţii statului! 
La prima vedere este o cerere 
sinucigaşă, pentru că fără forţe‑
le coaliţiei, ţara ar risca să intre 
într‑un război civil. Este însă po‑
sibil  ca  în calculele liderilor şiiţi 
să intre tocmai această variantă, 
mergând pe principiul “dacă tot 
va fi război, măcar să‑l câştigăm 
noi”. Şiiţii controlează în prezent 
principalele pârghii ale puterii, iar 
adepţii lui Moqtada al‑Sadr sunt 
infiltraţi la toate nivelurile. Dacă 

la asta se adaugă sprijinul pe care 
Iranul îl furnizează miliţiilor şii‑
te, atunci situaţia devine şi mai 
sumbră. Diferendul survine şi la 
scurt timp după ce amabasadorul 
american la Bagdad solicitase ira‑
kienilor să desfiinţeze miliţiile, fie 
ele şiite sau sunnite. Atacurile mi‑
liţiilor fac mai multe victime chiar 
şi decât atentatele insurgenţilor, 
au subliniat oficialii americani, o 
recunoaştere, poate, a faptului că 
Irakul este mai aproape de răz‑
boiul civil ca niciodată. 

După  atentatele de la 
Sammara, conflictul între sunniţi  
şi  şiiţi a fost cu greu ţinut sub 
control. Acum se pare că suntem 
martorii unui nou derapaj. De 
această dată însă, provocările nu 
vin din partea unor “fanatici”, ci 
chiar din direcţia clasei politice. 
Iar dacă politic s‑a luat deci‑
zia declanşării unui război civil, 
aproape nimic nu‑l mai poate 
opri.

Războiul fără sfârşit

Zeci de mii de persoane 
au demonstrat, ieri, în 
Franţa, în cadrul unei 

zile de grevă generală şi mani‑
festaţii împotriva legii contrac‑
tului de muncă pentru tineri 
(CPE), sub stricta supraveghere 
a poliţiei. În mai multe oraşe de 
provincie, participarea era mai 
mare, la jumătatea zilei, decât la 
manifestaţiile precedente, de la 
18 martie, la care au luat parte în‑
tre 500.000 şi 1,5 milioane de ma‑
nifestanţi. Potrivit reprezentanţi‑
lor sindicatelor, între 200.000 şi 
250.000 de persoane manifes‑
tau la Marsilia, 18.000 ‑ 40.000 
la Rouen şi 42.000 ‑ 60.000 la 
Nantes. La Paris, manifestaţia era  
programată  să  înceapă  la ora 
14.30 (15.30, ora României), în 
condiţiile în care 4.000 de poli‑
ţişti au fost mobilizaţi pentru 
a împiedica producerea de noi 
violenţe. Aproximativ 2.000 de 
tineri din suburbiile pariziene 

au atacat, joia trecută, forţele de 
ordine, au avariat autovehicule şi 
magazine şi au agresat numeroşi 
manifestanţi, la o demonstraţie 
din centrul capitalei. Grevele de 
ieri au perturbat traficul aerian 
şi transporturile în comun, dar 
la Paris situaţia a fost mai puţin 
gravă decât se aşteptau autorită‑
ţile, 70 la sută dintre garniturile 
de metrou continuând să circu‑
le, transporturile din aproxima‑
tiv 70 de alte oraşe fiind afectate 
de greve.

Premierul Dominique de 
Villepin şi‑a reafirmat, ieri, refu‑
zul de a retrage legea privind 
contractul primului loc de muncă 
(CPE), deşi s‑a declarat deschis la 
modificări, atâta vreme cât aces‑
tea nu sunt “de ordin legislativ”, 
au anunţat mai mulţi deputaţi 
din cadrul partidului său,    UMP.   
La   rândul   său, ministrul fran‑
cez de Interne, Nicolas Sarkozy, 
a propus o “suspendare a aplică‑

Manifestaţii în Franţa

Zeci de mii de participanţi 
la greva generală

rii” contractului, distanţându‑se 
astfel de premier. Sarkozy, care 
este rivalul lui de Villepin în pers‑

pectiva alegerilor prezidenţiale 
din 2007, a propus ca această 
suspendare să se aplice în tim‑

pul negocierilor cu partenerii 
sociali. 

Principala formaţiune a opozi‑
ţiei proruse, Partidul Regiunilor, 
continuă să ocupe primul loc în 
preferinţa electoratului, în urma 
alegerilor parlamentare. Partidul 
Regiunilor s‑a clasat în fruntea 
preferinţelor electoratului ucrai‑

nean, cu 27,38 la sută din voturile 
exprimate la alegerile legislative 
de duminică, potrivit rezultatelor 
parţiale anunţate, după număra‑
rea buletinelor de vot din 50,12 
la sută din secţiile de votare. 
Partidul fostului premier prorus 

Viktor Ianukovici devansează ast‑
fel Blocul Iulia Timoşenko (22,44 
la sută) şi coaliţia prezidenţială 
Ucraina Noastră (15,09 la sută). 
Pe următoarele poziţii s‑au clasat 
socialiştii (6,24 la sută) şi opoziţia 
comunistă (3,59 la sută).

Ceremonia de reînvestire în 
funcţie a preşedintelui belarus 
Aleksandr Lukaşenko, progra‑
mată pentru 31 martie, a fost 
amânată, a declarat, ieri, un re‑
prezentant al biroului electoral 
central. Nikolai Lozovik, secreta‑
rul Comisiei Electorale Centrale, 
a anunţat că administraţia 
Lukaşenko va stabili o nouă da‑
tă a ceremoniei, refuzând însă să 
precizeze motivul amânării aces‑

teia. Realegerea, la 19 martie, a 
controversatului lider belarus, a 
fost criticată de Statele Unite, 
Uniunea Europeană şi observa‑
torii internaţionali, care au con‑
siderat că alegerile nu au fost 
corecte. Rezultatul alegerilor a 
scos în stradă susţinătorii opozi‑
ţiei, dar manifestaţiile au fost re‑
primate de poliţie, care a arestat 
numeroşi protestatari, inclusiv 
un membru al opoziţiei. 

Israelienii au votat, ieri, pen‑
tru a alege cei 120 de membri 
ai viitorului Knesset, partidul de 
centru Kadima, condus de pre‑
mierul interimar Ehud Olmert 
fiind favorit, potrivit sondajelor. 
Peste cinci milioane de israelieni 
au fost aşteptaţi la urne în cadrul 
unor alegeri al căror rezultat ar 
putea influenţa decisiv trasa‑
rea frontierei orientale a ţării. 
Armata şi serviciile de securitate 
au fost plasate în stare de alertă 
maximă, circa 22.000 de poliţişti 
asigurând ordinea pe tot terito‑
riul ţării. Potrivit datelor oficiale, 

5.014.622 de alegători au fost 
înscrişi pe listele de votare de 
la cele 8.280 de secţii. Scrutinul, 
prevăzut iniţial să se desfăşoare 
în noiembrie 2006, a fost de‑
vansat de premierul în exerciţiu 
Ariel Sharon, care s‑a retras, în 
noiembrie 2005, din Likud şi a 
provocat dizolvarea Knessetului. 
Ehud Olmert, care pretinde că 
este succesorul lui Ariel Sharon 
în politică, a transformat scruti‑
nul într‑un referendum pe tema 
frontierelor israeliene. Olmert 
a pus accent pe planul său de 
separare unilaterală faţă de pa‑

lestinieni. În opinia sa, Israelul ar 
trebui să îşi stabilească graniţe‑
le după consultări interne şi cu 
Statele Unite, fără niciun aviz din 
partea palestinienilor. În cazul în 
care va câştiga alegerile, Olmert, 
în vârstă de 60 de ani, şi‑a asumat 
angajamentul de a depune toate 
eforturile pentru ca în următorii 
patru ani “frontierele perma‑
nente ale Israelului să îi permită 
separarea faţă de majoritatea 
populaţiei palestiniene şi men‑
ţinerea unei majorităţi evreieşti, 
importantă şi stabilă”.

Guvernul palestinian format 
de mişcarea radicală Hamas a 
fost învestit în funcţie ieri, de 
Parlament, aceasta fiind ultima 
formalitate îndeplinită înain‑
te ca noul Cabinet să îşi preia 
atribuţiile. Rezultatul votului, 

care intervine exact în ziua în 
care electoratul israelian este 
chemat la urne pentru alege‑
rea membrilor Legislativului 
(Knesset), nu este surprinză‑
tor, în condiţiile în care Hamas 
deţine majoritatea locurilor în 

Parlament, după ce a câştigat 
alegerile legislative din ianuarie. 
Premierul desemnat de Hamas, 
Ismail Haniyeh, anunţase, an‑
terior, că guvernul va fi învestit 
până astăzi.

Serviciile secrete ungare au 
fost informate că un “grup cri‑
minal străin”, cu caracter mafiot, 
plănuieşte atentate cu bombă 
înaintea alegerilor legislative 
de la 9 aprilie, a avertizat, ieri, la 
Budapesta, premierul socialist, 
Ferenc Gyurcsany. “Potrivit in‑
formaţiilor, atentatele ar urma 
să fie comise în locul unde se 
vor desfăşura marile manifestaţii 
electorale”, în centrul capitalei, a 
adăugat premierul, care a preci‑
zat că informaţiile au fost furni‑
zate Ungariei de către serviciile 
secrete ale unei ţări membre UE. 

În ciuda apariţiei informaţiilor 
referitoare la posibilitatea pro‑

ducerii unor atentate, Partidul 
Socialist din Ungaria (MSZP), 
aflat la guvernare, va desfăşura 
mitingul de dinaintea alegerilor, 
programat pentru sâmbătă, a de‑
clarat, ieri, purtătorul de cuvânt 
al formaţiunii, Istvan Nyako. 

Cabinetul Naţional de 
Securitate din Ungaria nu are 
prevăzută o reuniune specială 
pentru analizarea informaţii‑
lor privind eventuala comitere 
a unor atentate cu bombă în 
timpul campaniei electorale di‑
naintea alegerilor legislative, a 
afirmat, ieri, ministrul ungar al 
Apărării.

Francezul Zacarias Moussaoui 
a afirmat, în cadrul procesului 
său din Statele Unite, că Osama 
ben Laden i‑a cerut să atace 
Casa Albă cu un avion, la 11 sep‑
tembrie 2001, compromiţând 
pledoaria avocaţilor săi, care 
urmăresc evitarea pedepsei cu 
moartea. Francezul a reafirmat 

că nu recunoaşte autoritatea tri‑
bunalului de care este judecat şi 
că procesul nu reprezintă decât 
un complot organizat împotri‑
va lui. Depoziţia francezului în 
faţa acestora complică sarcina 
apărării sale, care încearcă să 
convingă juriul că Moussaoui 
dispunea de mult mai puţine 

informaţii în legătură cu aten‑
tatelele decât aveau autorităţile 
americane. Judecătoarea Leonie 
Brinkema le‑a spus juraţilor că 
se vor retrage la sfârşitul săptă‑
mânii pentru a decide în această 
primă etapă a procesului dacă 
Zacarias  Moussaoui este “pasi‑
bil” de pedeapsa cu moartea. 

Fostul cancelar german 
Gerhard Schroeder s‑a oferit să 
ajute Kremlinul să înfiinţeze o 
firmă de lobby pentru a îmbună‑
tăţi imaginea Rusiei în Occident, 
potrivit ediţiei de ieri a cotidia‑
nului Kommersant. Schroeder, 
care este criticat în ţara sa pen‑
tru legăturile de afaceri pe care 

şi le‑a creat cu Rusia la scurt timp 
după ce şi‑a încheiat mandatul, 
va efectua o vizită la Moscova 
săptămâna aceasta şi plănuieş‑
te să îi prezinte preşedintelui 
Vladimir Putin propunerea sa. 
Fostul cancelar va propune ca 
firma de lobby să fie finanţată de 
companiile ruseşti şi să îşi desfă‑

şoare activitatea în Germania. El 
va sugera ca firma să fie condu‑
să de fostul ministru german al 
Apărării, Volker Ruehe, potrivit 
ziarului rus. Kommersant nu pre‑
cizează sursa acestor informaţii, 
care nu au putut fi verificate pen‑
tru moment.

Tornadă 
în Germania

O tornadă s‑a produs, 
luni, la Hamburg, din 
nordul Germaniei, unde 
vântul puternic a smuls 
acoperişurile caselor, a 
distrus maşini şi a pro‑
vocat moartea a două 
persoane, au anunţat au‑
torităţile germane, feno‑
menul fiind neobişnuit 
pentru această regiune.

Creştinul 
afgan, eliberat

Cetăţeanul afgan aflat 
în detenţie şi ameninţat 
cu pedeapsa capitală 
pentru că s‑a convertit la 
creştinism “a fost eliberat 
din închisoare”, a anun‑
ţat, ieri, ministrul afgan al 
Justiţiei, Sarwar Danish. 
Decizia de a‑l trimite 
sau nu în faţa tribunalu‑
lui sau de a încheia ur‑
mărirea şi de a elibera 
acuzatul din motive de 
incapacitate mentală i‑a 
aparţinut procurorului.

Acuzaţii 
absurde

Ministrul rus al 
Apărării, Serghei Ivanov, 
a afirmat, ieri, că Rusia nu 
a furnizat “nicio informa‑
ţie” Bagdadului privind 
operaţiunea forţelor ar‑
mate americane în Irak şi 
a calificat aceste acuzaţii 
drept absurde. Statele 
Unite au cerut Moscovei 
să deschidă o anchetă 
pentru a verifica infor‑
maţiile Pentagonului po‑
trivit cărora ambasadorul 
rus la Bagdad ar fi furni‑
zat regimului lui Saddam 
Hussein date despre pla‑
nurile de război america‑
ne, în 2003.

Secretarul 
Casei Albe 
a demisionat

Secretarul general 
al Casei Albe, Andrew 
Card, a demisionat, ieri, 
urmând să fie înlocuit de 
directorul pentru afaceri 
bugetare, Josh Bolten, 
a anunţat preşedintele 
George W. Bush. Card a 
ocupat această funcţie 
din ianuarie 2001, depă‑
şind cu mult perioada 
obişnuită a predecesori‑
lor săi şi atrăgând critici‑
le republicanilor privind 
activitatea personalului 
de la Casa Albă.

Siberia
Elicopter 
prăbuşit

Cinci persoane au murit, 
luni, în accidentul unui eli‑
copter în Iakutia, Siberia ori‑
entală, a anunţat Ministerul 
rus pentru Situaţii de urgen‑
ţă. Alte şapte persoane au 
supravieţuit accidentului şi 
au fost salvate de locuitorii 
satului Ruskoe Ustie, situat în 
apropiere de locul unde s‑a 
prăbuşit aparatul. La bordul 
elicopterului Mi‑8 se aflau 
cei cinci membri ai echipa‑
jului, patru poliţişti, doi me‑
dici şi un şofer. Aparatul s‑a 
prăbuşit la un kilometru de 
Ruskoe Ustie, în momentul 
în care se pregătea de ate‑
rizare. Elicopterul efectua o 
misiune sanitară în localităţi‑
le din regiune.

O comisie de specialişti 
în domeniul transporturilor 
aeriene a fost deja formată 
pentru a determina cauzele 
accidentului.

Polonia
Fără anticipate

Întâlnirea desfăşurată 
luni seară între preşedintele 
conservator polonez, Lech 
Kaczynski, şi opoziţia libe‑
rală, nu a permis obţinerea 
unui compromis privind or‑
ganizarea, aşa cum doresc 
conservatorii aflaţi la pute‑
re, a alegerilor anticipate în 
luna mai. Conservatorii Lege 
şi Justiţie (PiS) au depus, 
joi, o moţiune de autodizol‑
vare a Parlamentului, care 
urmăreşte organizarea de 
alegeri legislative anticipate 
înainte de sfârşitul lunii mai, 
pentru a pune capăt perioa‑
dei de instabilitate politică 
declanşată după alegerile 
din septembrie.

Premierul 
japonez, 
în calitate 
de manechin

Ministrul japonez al me‑
diului, Yuriko Koike, i‑a pro‑
pus şefului său, premierul 
Junichiro Koizumi, să facă pe 
manechinul pentru o cam‑
panie de încurajare a ţinu‑
telor mai lejere la birou, me‑
nită să ducă la reducerea fo‑
losirii aerului condiţionat în 
această vară. Doamna Koike 
le‑a solicitat, ieri, colegilor 
de cabinet, ca şi premieru‑
lui să participe la o defilare 
de modă a campaniei “Cool 
biz”, prevăzută pentru sfârşi‑
tul lunii mai, la Tokyo.

Relaţii limitate
Canada a decis să îşi “limiteze” relaţiile cu Belarusul şi a cerut elibe‑

rarea imediată a jurnalistului din Quebec, Frederick Lavoie, arestat la 
Minsk, a anunţat ministrul canadian al Afacerilor Externe. Jurnalistul, 
colaborator al cotidianului La Presse, a fost arestat, săptămâna trecută, 
de autorităţile belaruse, în timpul protestelor generate de realegerea în 
funcţie a preşedintelui Aleksandr Lukaşenko, fiind condamnat la 15 zile 
de închisoare.

Ucraina

Partidul Regiunilor, în frunte

Alegeri în Israel
Ungaria

Ameninţare 
cu atentate

Moussaoui, contra avocaţilor săi

Schroeder vrea să ajute Rusia

Belarus

Ceremonie amânată

Guvernul Hamas, gata de lucru

Explozie în Pakistan
Opt persoane au fost rănite, ieri, de o explozie produsă în oraşul 

Peshawar, în nord‑vestul Pakistanului, la câteva ore după ce Statele 
Unite anunţaseră că şi‑au închis temporar consulatul din localitate, în 
urma primirii unei ameninţări cu bombă.

Conform poliţiei, deflagraţia a fost cauzată de materiale explozibile 
ataşate de o motocicletă care fusese parcată într‑o piaţă aglomerată din 
centrul oraşului. „A fost un dispozitiv exploziv ataşat de o motocicletă. 
Nu s‑au înregistrat morţi... însă opt persoane au fost rănite grav”, a de‑
clarat comisarul‑şef al poliţiei din Peshawar, Riffat Pasha.
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Francofonia 
de CNVA

Olimpici de limbi 
străine

Patru licee îşi 
dispută franceza 
şi germana

Patru licee şi‑au adjude‑
cat olimpicii naţionali de la 
franceză şi germană: 

Şase elevi francofili repre‑
zintă Galaţiul la faza naţio‑
nală a Olimpiadei de Limba 
Franceză, care va avea loc în 
perioada 18‑21 la Târgu‑Jiu. 
Trei dintre elevii calificaţi 
sunt de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” – Diana 
Dima şi Năzare Violeta, de la 
clasa a X‑a, pregătite de prof. 
Mihaela Dumitriu, şi Adina 
Lapoviţă, pregătită de prof. 
Liliana Dragomir. 

Doi dintre elevii care ne 
vor reprezenta judeţul la 
franceză sunt de la Liceul 
Pedagogic – Corina Zaharia 
şi Irina Irinaru, din clasa a 
XII‑a, ambele pregătite de 
prof. Ileana Şelaru. Surpriza 
plăcută vine de la Grupul 
Şcolar Radu Negru, de unde 
Oxana Tornea, pregătită de 
prof. Nicoleta Ichimi, a reuşit 
să intre în elita francofililor 
din Galaţi.

Semnificativ este faptul 
că niciunul dintre elevii din 
lot nu provine de la clase de 
limbă franceză intensiv, nici 
de la clase bilingve, după 
cum era de aşteptat, pentru 
că ar avea mai multe ore de 
limbă străină.

La Limba germană, 
în schimb, ne reprezintă 
Colegiul „Al.I.Cuza”, prin ele‑
vii Cezara Humă şi Ana‑Maria 
Turtă, pregătiţi de profesoa‑
rele Oana Iordache şi Ştefania 
Teodoraşcu. Olimpiada de 
Limba Germană se va desfă‑
şura la Timişoara, în perioada 
16‑20 aprilie. Baftă la premii!

N.Crânganu

Informatica

Olimpiadă 
de la clasa a V‑a 
la a XII‑a

Singura olimpiadă care 
are fază naţională la toate 
clasele, de la gimnaziu la li‑
ceu, este informatica. În urma 
concursului judeţean, lotul 
care va reprezenta Galaţiul la 
faza naţională, la Târgovişte, 
este compus din 16 elevi, 
dintre care cei mai mulţi, 
cinci, sunt în clasa a VII‑a: 
Claudiu Lazăr (Şcoala Nr. 26, 
Galaţi), Andrei Ciocan ( Liceul 
„Spiru Haret, Tecuci), Dorin 
Cucoş şi Lăcătuş Petrişor 
(CNVA, Galaţi) şi Robert Ojoc 
(Colegiul „Calistrat Hogaş”, 
Tecuci). 

Pe locul al doilea în pri‑
vinţa numărului de partici‑
panţi se află elevii din clasa 
a IX‑a: Solomon Avner şi 
Cristian Mihăilă, ambii de la 
CNVA şi Tiberiu Daniel Savin 
(Colegiul „Al.I.Cuza). Câte 
doi elevi se vor prezenta 
la concursul claselor a V‑a 
– Georgiana Arhip şi Bristena 
Mantu (CNVA) – şi a VI‑a 
– Cristian Neagu (Şcoala Nr. 
42) şi Dănăilă Dan (CNVA).

Câte un singur elev par‑
ticipă la clasa a VIII‑a – Vlad 
Teodor (Şcoala Nr. 2) – la clasa 
a X‑a – Filip Buruiană (CNVA), 
la clasa a XI‑a – Alexandru 
Chiculiţă  (CNVA)  şi la cla‑
sa a XII‑a – Andrei Olaru de 
la Liceul „Spiru Haret” din 
Tecuci.

Cel mai mare punctaj din 
concurs a fost obţinut la 
clasa a X‑a, prin elevul Filip 
Buruiană, cel care a şi repre‑
zentat România în mai multe 
concursuri internaţionale de 
gen.

Menţionând că elevii 
premiaţi au fost pregătiţi    
de    profesorii   Georgeta 
Balacea, Cristina Ilie, Liliana 
Dau, Mirela Voinea, Bogdan 
Gheorghiu şi Adina Bârsan, 
să le spunem felicitări şi să‑i 
aşteptăm cu premii!

Nicoleta Crânganu

Şi clasa a II‑a scrie 
reviste

Promovabilitatea pe semestrul I

Mai bună la ţară, 
pentru clasele în care 
se învaţă o meserie

Topul liceelor

Liceul din Bereşti, 
pe locul 9, la clasă, 

antepenultimul la bacalaureat

Catedra

Fondul 
lui Graur

Încerc să‑i învăţ pe 
elevii mei ceea ce eu 
însumi am deprins de 
la alţii şi anume că vo‑
cabularul fundamental 
însumează cuvintele cu 
cea mai mare circulaţie, 
intrate în uzul tuturor 
vorbitorilor de aceeaşi  
limbă.  Adăugând şi 
celelalte criterii, la în‑
demâna specialiştilor, 
rezultă că, de urgenţă, 
se cuvine epurat ve‑
chiul fond principal de 
cuvinte.

Şi asta deoarece 
latinescul casă e luat 
de valuri, purtat în ne‑
ant şi substituit prin 
cort sau sub cerul liber. 
Elegantul hotel fu res‑
pins cu promptitudine 
de premier şi, la insis‑
tenţele ţâfnoase ale 
acestuia, până şi de 
prostimea necăjită.

Carne e prea com‑
patibil cu gripa aviară 
sau pesta ‑ porcină; pot 
rămâne panis et circens, 
fiindcă stă la temelia 
pitorescului balcanic 
şi aduce  bun  renume 
neamului latin.

Renunţăm la părinţi 
fiind domniile lor auto‑
exilate pe meleaguri 
aiurea, din lipsă de la‑
bor, sinonim cu trudă 
pe ruptelea.

Din aproape în 
aproape spaţiul lexical 
devine viran, numai 
bun pentru a fixa peren 
suavele sonuri precum 
escroc (în varianta de 
mahala excroc), ţeapă, 
afacere, cont, mătuşă, 
contract, parlamentar, 
corupt, corupţie, coru‑
pere, corupător... Noile 
achiziţii vor deveni 
productive prin deri‑
vare, compunere, con‑
versiune, vor intra în 
expresii şi locuţiuni (de 
genul “muri‑ţi‑ar mătu‑
şa matale la termenul 
scadent”, adică înainte 
de a completa declara‑
ţia de avere), vor primi, 
ciorchine, sensuri figu‑
rate, ca în metaforele 
argheziene.

Cum procesul de 
reactualizare este imi‑
nent, să lase domnii 
academicieni sau ling‑
vişti dezbaterile sterile 
deoparte. Pe bază de 
chestionar, atlas lexi‑
cografic, dicţionare 
provizorii, anchete şi 
declaraţii, statistici şi 
înregistrări  în cloco‑
tul străzii, al sălii de 
tribunal, pe coridoa‑
rele băncilor să în‑
tocmească de îndată 
noul fond principal de 
cuvinte. Aşa, să crape 
de invidie, prin ceruri 
îndepărtate, bătrânul 
Alexandru Graur care 
nimic n‑a putut anti‑
cipa.

Profesor 
Vasile Leonte

Omul care sfinţeşte locul

Doamna Găvan     

Gradaţii de merit
O sută optzeci şi opt de gradaţii de merit s‑au acordat în acest an 

la Inspectoratul Şcolar Judeţean, a anunţat la conferinţa de presă prof. 
Luminiţa Crihană, purtătorul de cuvânt al ISJ. Dintre acestea, 165 fuse‑
seră acordate încă de la început, li s‑au adăugat alte şase obţinute în 
urma contestaţiilor şi 17 gradaţii pe care le‑a primit personalul auxiliar 
din şcoli. Gradaţiile de merit sunt o formă de premiere a personalului din 
învăţământ, ele se acordă pe patru ani, pe domenii de specializare, doar 
de către Inspectoratul Şcolar.

N.C.

Ministrul interzice auxiliarele didactice
Ca urmare a unor sesizări ale părinţilor, ministrul Mihail Hărdău in‑

terzice achiziţionarea „nejustificată” de auxiliare didactice, în special 
la ciclul primar, pledând pentru utilizarea eficientă a manualelor.

Dacă totuşi auxiliarul este necesar, achiziţionarea unui auxiliar se 
va face doar pe baza unei analize riguroase privind conţinutul ştiin‑
ţific, a necesităţii utilizării în activitatea didactică şi cu acordul scris al 
părinţilor.  Auxiliarele achiziţionate vor fi verificate de inspectori, care 
nu au voie să fie şi distribuitorii acestora.

N.C.

Doamna Niculina Găvan 
a fost timp de 16 ani directoa‑
rea Şcolii Gimnaziale „Nicolae 
Tonitza” din satul Ciureştii‑Noi, 
comuna Bălăbăneşti. Profesoară 
de biologie, preocupată de 
tot ceea ce înseamnă evoluţie 
şi noutate, doamna Găvan ci‑
teşte zilnic „Viaţa liberă”. Aşa 
a aflat de Fundaţia Umanitară 
Rumaeniensprojektet‑Nord din 
Aalborg Danemarca şi de trans‑
porturile repetate cu ajutoare 
destinate diferitelor localităţi din 
judeţul Galaţi. 

O mână cerească...

Pentru că îşi dorea foarte 
mult să primească dotări pentru 
Şcoala din Ciureştii‑Noi şi pentru 
că nu ştia nicio adresă a danezi‑
lor, doamna Găvan a trimis, pur 
şi simplu, în 2003, o scrisoare în 
Danemarca, iar la destinatar a 
trecut numele fundaţiei, oraşul 
Aalborg şi o precizare: pentru 
Alisa Krogh. Scrisoarea a ajuns 
unde trebuia, doamna Alisa i‑a 
răspuns rugând‑o să facă o listă 
cu cele necesare şcolii, iar la ur‑
mătoarele transporturi minunea 
s‑a întâmplat: cei 70 de copii ai 
şcolii din Ciureştii‑Noi au primit 

mobilier şcolar (care l‑a înlocuit 
pe cel vechi de 33 de ani), apa‑
ratură electronică, rechizite, îm‑
brăcăminte, plus sponsorizare 
pentru o excursie la Braşov – din 
partea danezilor. Mai mult, do‑
naţiile s‑au extins cu timpul şi 
pentru şcoala din Bălăbăneşti, 
recent renovată, dar şi pentru 
Primăria din Bălăşeşti. „Ajutorul 
primit din Danemarca, atât 
din partea fundaţiei conduse 
de domnul Martin Krogh, cât 
şi din partea Şcolii particulare 
Solsiden (Şcoala Soarelui), a fost 
ca o mână cerească deasupra 
capului nostru; oameni ca ei rar 
se întâlnesc!”, ne spune cu toa‑
tă convingerea doamna Găvan. 
De la danezi spune că a învăţat 
un lucru: din cât ai, întotdeauna 
poţi da cuiva care are mai puţin. 
„Când ofer, am o bucurie imensă. 
Şi când primesc sunt bucuroasă, 
dar când pot să ofer, bucuria 
mea e dublă. I‑am învăţat pe co‑
piii şcolii noastre să se gândescă 
întotdeauna la semenii lor mai 
puţin norocoşi”, afirmă profesoa‑
ra. Din iniţiativa sa şcoala poartă, 
începând din 2001, numele pic‑
torului Nicolae Tonitza, deoare‑
ce bunicul acestuia din partea 
tatălui a avut podgorii în zona 

Bălăşeşti – Ciureştii‑Noi.

„Prisaca din parcul şcolii”

După ce a văzut şcoala dota‑
tă, doamna Niculina Găvan s‑a 
gândit, împreună cu soţul său, 
Adrian Găvan, profesor de istorie, 
să mai facă ceva pentru elevi: în 
cadrul Programului de Granturi 
Şcoală‑Comunitate derulat prin 
Unitatea de Management a 
Proiectului pentru Învăţământul 
Rural din cadrul MEC, a întocmit 
un subproiect intitulat sugestiv 
„Prisaca din parcul şcolii” care 
a primit aprobare în luna noiem‑
brie 2005. Astfel, începând din 
ianuarie, subproiectul se  des‑
făşoară pe o perioadă de nouă 
luni, beneficiind de un suport 
financiar de 107 milioane de lei 
vechi de la Banca Mondială, că‑
rora li se mai adaugă contribuţia 
Primăriei Bălăşeşti – 15 milioane. 
Concret, 25 de elevi din clasele a 
IV‑a, a V‑a şi a VI‑a au înfiinţat un 
club intitulat „Micul apicultor” şi 
o stupină în parcul din faţa şco‑
lii, citesc despre viaţa albinelor, 
stau de vorbă cu apicultori cu 
experienţă, vor realiza un ghid 
de creştere şi îngrijire a albine‑
lor, vor povesti colegilor şi pă‑

rinţilor, în cadrul unor întâlniri 
organizate, ceea ce au învăţat, 
totul încheindu‑se cu un târg 
de produse apicole, o expoziţie 
de desene, dar şi cu realizarea 
unor portofolii care să reflecte 
activitatea lor în cele nouă luni. 
Cu alte cuvinte, elevii strâng, ca 
nişte albinuţe, informaţii despre 
viaţa albinelor adevărate, iar mai 

târziu unii dintre ei poate chiar 
vor face din această pasiune o 
profesie. Şi asta datorită unui om 
cu iniţiativă, profesoara Niculina 
Găvan căreia, deşi nu mai este în 
funcţie, toţi îi spun în continuare 
cu drag „doamna directoare”.

Text şi foto: Angela 
Ribinciuc

Chiar dacă, se ştie, în Galaţi, 
CNVA‑ul este fieful limbii engle‑
ze, nici franceza nu se lasă mai 
prejos şi, cu ocazia săptămânii 
francofoniei, au demonstrat că 
limba lui Voltaire îşi mai păstrea‑
ză frumuseţea, dar mai ales bo‑
găţia culturală şi la acest început 
de mileniu III.

Programul activităţilor a fost 
dens şi a antrenat o mulţime 
de elevi: o expoziţie de afişe, 
roman‑photo, dedicate fran‑
cofoniei, expoziţie de gravuri,  
în  colaborare  cu  Biblioteca 
„V.A.Urechia”, la biblioteca li‑
ceului, prezentarea celor două 
dosare participante la concursul 
francofon „J’ai deux amours... 
ma ville et Paris”, prezentări de 
filme, documentare, pe diverse 
teme francofone, reviste, con‑
curs de poezie în franceză, dis‑
cuţii cu clasele terminale despre 
oferte francofone de muncă, 
prezentarea colaborării (fran‑
cofone) dintre CNVA şi Liceul 

„Sainte‑Therese” din Maromme.
În afara acestor activităţi 

care au avut loc chiar în liceu, 
elevi de la CNVA au participat 
la activităţile dedicate francofo‑
niei la Bucureşti, au participat la 
concursul de baraj la concursul 
Kangourou Francophone, tot la 
Bucureşti.

O şcoală este o şcoală, deci, 
chiar dacă a fost sărbătoare, s‑au 
ţinut ore. Ce au avut însă deose‑
bit acestea? Elevilor li s‑a prezen‑
tat mesajul Secretarului General 
al Francofoniei, Abdou Diouf, 
rostit cu ocazia deschiderii săr‑
bătorilor francofoniei.

Organizate de catedra de 
limba franceză, L. Dragomir, 
M.Dumitriu, S. Gradea, A.Anghel 
şi D. Grigore, zilele francofoniei 
au însemnat deci la CNVA nu 
doar promovarea limbii france‑
ze, ci şi un alt fel de experienţă 
de învăţare.

N.Crânganu

Reprezentanţii mass‑media 
prezenţi luni la Liceul Pedagogic 
„Costache Negri” au fost cu toţii 
de acord că li se anunţă concu‑
renţă serioasă: elevii de la clasa 
a II‑a B, coordonaţi de învăţătoa‑
rea lor Ecaterina Bălan, şi‑au în‑
cordat muşchii mici ai mâinii lor 
de condeieri începători şi au pus 
de‑o revistă. Microbul a cuprins 
toată clasa, fiecare elev venind 
cu ce s‑a priceput el mai bine: 
poezii, teste‑grilă din cunoş‑
tinţele obţinute la clasă, texte 
hazlii, jocuri, exerciţii de mate‑
matică  distractivă, rebusuri, in‑
formaţii ştiinţifice (de nivelul cla‑
sei a II‑a, bineînţeles, dar nu mai 
puţin serioase decât cele de ni‑
velul liceului), compuneri şi mici 
povestiri, prezentări de scriitori, 
informaţii istorice, ghicitori etc.

Pe coperta a treia, pentru că 

tot suntem încă în luna martie, 
revista publică o adaptare după 
legenda mărţişorului şi câteva 
fotografii după mărţişoarele 
create de copii la clasă. De alt‑
fel, toată coperta revistei este 
ilustrată  din  belşug cu mărţi‑
şoare.

Numită sugestiv „Urme”, mica 
publicaţie răspunde dorinţei 
prichindeilor de a lăsa... urme în 
viaţa şcolii. 

N.Crânganu

Cel mai prost procent de pro‑
movare din învăţământul pre‑
universitar îl au clasele de liceu 
seral, cu aproape jumătate din 
elevi în situaţie de corigenţă la 
sfârşitul semestrului I din acest 
an şcolar, reiese din materialul de 
bilanţ pus la dispoziţia presei de 
către prof. Luminiţa Crihană, ins‑
pector şcolar de limba şi literatu‑
ra română, purtător de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean. 
Cei mai conştiincioşi au fost elevii 
de ciclu primar care au promovat 
într‑o proporţie medie ce depă‑
şeşte 95% din totalul copiilor de 
I‑IV, urmaţi, cum era de aşteptat, 
de elevii de gimnaziu, cu un pro‑
cent de promovare situat în jurul 
cifrei de 80. Nici liceul nu este 
departe de această proporţie, 
promovabilitatea adolescenţilor 
fiind în preajma cifrei de 79%.

Promovarea elevilor este mai 

bună în mediul urban decât în 
cel rural. Astfel, copiii de la ciclul 
primar termină cu bine semestrul  
I  într‑o    proporţie  de    97% la 
oraş şi 93% la ţară. Procentul de 
promovare la gimnaziu este de 
83% în mediul urban şi 79% în 
rural, iar la liceu 77.92% în oraş şi 
82.52% la ţară.

Interesant este că acest raport 
dintre mediul urban şi cel ru‑
ral se schimbă atunci când este 
vorba despre şcolile de arte şi 
meserii (SAM), respectiv, despre 
anii în completare de pe lângă 
şcolile gimnaziale. Astfel, dacă 
la ţară s‑a înregistrat un procent 
de 73.67 la SAM şi 75.84 la anul în 
completare,  la oraş acesta a fost 
doar de 66.19 la SAM şi 70.28 la 
anul în completare.

Se poate specula destul pe 
tema raportului dintre nivelul 
de pregătire al elevilor din me‑

diul urban şi rural, începând cu 
profesorii care ţin ore şi sfârşind 
cu accesul la informaţii şi timpul 
necesar studiului pe care îl au şi 
unii şi alţii. Dacă nu ar exista ul‑
timele două procente, al căror 
raport răstoarnă orice speculaţie 
de acest fel şi induc o alta: copiii 
din mediul rural care se înscriu 
la SAM sau la anul în completa‑
re nu sunt neapărat cei mai sla‑
bi, motiv pentru care nu au luat 
capacitatea, ci poate sunt mai 
săraci  şi  nu  şi‑au  permis să se 
înscrie la un liceu.

Cum spuneam, toate acestea 
sunt simple speculaţii, însă răs‑
turnarea raportului dintre ţară şi 
oraş se petrece exact la aceste ul‑
time două forme de învăţământ. 
Întâmplător sau nu, acestea sunt 
cele care pregătesc pentru câte 
o meserie...

N.Crânganu

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a alcătuit un top al şcolilor, în 
funcţie de procentul de promo‑
vare pe semestrul I. Conform 
documentului pus la dispoziţia 
presei de către prof. Luminiţa 
Crihană, purtător de cuvânt al 
ISJ, pe primul loc se află Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” cu 
un procent de 99.51, urmat de 
două licee din Tecuci: Colegiul 
Naţional „Calistrat Hogaş” cu 
96.51, Liceul „Spiru Haret”, cu 
96.19. Pe locul al IV‑lea se află 
Colegiul Naţional „Al.I.Cuza”, 
cu 94.37%, urmat de Liceul 
Pedagogic „C.Negri” cu 92.08% 
şi Colegiul „M.Kogălniceanu” cu 
92.07%.

Surpriza plăcută ne‑a oferit‑o 
Grupul Şcolar „Gh. Asachi” care, 
cu un procent de promovare de 
91.08 se află înaintea Colegiului 
Economic „V.Madgearu”, care 
obţine 90.03%. 

În primele zece şcoli se află 
şi Grupul Şcolar din Bereşti, cu 
87.85%, la egalitate cu Liceul 
„Dunărea” din Galaţi.

Pe ultimele locuri, cu pro‑
cente de promovare sub 50 se 
află Colegiul Tehnic „Traian” 
(36.10%), Colegiul Auto „Traian 
Vuia” (57.72%), Grupul Şcolar 
Metalurgic (48.16%). Cu procen‑
te situate între 50 şi 70 se află 
în coada listei, în ordine crescă‑
toare, Grupul Şcolar „D.Moţoc”, 
Grupul Şcolar „Radu Negru”, 
Grupul Şcolar „Paul Dimo”, 
Grupul Şcolar din Târgu‑Bujor, 
Grupul Şcolar „Sf. Maria”, Grupul 
Şcolar de Marină şi Grupul Şcolar 
„Anghel Saligny”.

Dacă procentele reflectă reali‑
tatea şcolilor gălăţene şi nu siste‑
mul  de notare al unor profesori, 
atunci interesul pentru şcoală şi 
studiu al elevilor de la CNVA se 
află pe primul loc, în timp ce la 
Colegiul Tehnic „Traian”, două 
treimi din elevi nu prea au chef 
de şcoală. 

Dacă privim însă puţin în 
urmă, la rezultatele obţinute de 
elevii acestor licee la bacalaureat 
putem face o descoperire intere‑
santă: situat pe locul al nouălea 

în topul promovabilităţii, Grupul 
Şcolar din Bereşti se află în to‑
pul reuşiţilor la bacalaureat pe 
antepenultimul loc,  cu procent 
de 54. Diferenţa de vreo treizeci 
de procente ar trebui să‑i îngrijo‑
reze pe profesorii din localitate, 
care, se poate lesne observa, pun 
note mari neacoperite de reali‑
tatea examenelor, lucru care nu 
se mai regăseşte nici la Grupul 
Şcolar „Anghel Saligny”, ale că‑
rui rezultate au fost proaste la 
bacalaureatul de anul trecut, nici 
la Târgu‑Bujor, situat pe penulti‑
mul loc în topul bacalaureatului. 
Aceste ultime două licee se află 
în coada listei şi la promovare, 
deci profesorii de acolo îşi fac 
onest datoria.

În acest context, este uşor de 
priceput de ce unii dintre elevi 
susţin că notele de la examene 
nu sunt relevante pentru cunoş‑
tinţele lor, aşa cum se poate spu‑
ne şi despre notele de la clasă, 
după cum se poate dovedi.

N.Crânganu
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Femeia la putere
Din cei 510 angajaţi din cadrul Primăriei municipiului 

Galaţi, peste 360 sunt femei, adică un procent de 72 la sută. 
Vârsta medie a funcţionarilor este de 37 de ani, însă există şi 
excepţii care să întărească regula... tinereţii din administraţia 
publică locală:  10 persoane au vârsta de peste 65 de ani. 

Maria Măndiţă

Case pe listă 
În prima şedinţă a Consiliului Local Galaţi, care se va desfăşura 

săptămâna viitoare, vor fi aprobate listele cu numele beneficiari-
lor de locuinţe ANL (destinate, spre închiriere, tinerilor cu vârsta 
de până în 35 de ani), acestea fiind datele finale, după rezolvarea 
contestaţiilor depuse. Din cele 1655 de dosare depuse, 923 au 
fost respinse, iar în urma afişării listei cu punctajul obţinut de fie-
care beneficiar, au fost depuse 219 contestaţii. 

Maria Măndiţă     

Mă adresez Dumneavoastră 
cu speranţa că veţi dispune o 
analiză profundă şi reală a si-
tuaţiei pensionarilor. Am peste 
40 de ani vechime în serviciu şi 
având responsabilităţi în activi-
tatea economică (şi nu în poli-
tică) am fost retribuit corespun-
zător, mai bine decât majoritatea 
salariaţilor, astfel că în prezent 
am o pensie peste medie.

Sunt profund marcat de felul 
în care sunt trataţi cei care au 
muncit o viaţă întreagă şi acum 
nu pot beneficia de un minim 
care să le asigure traiul zi de zi.

Situaţia  în fapt este o conse-
cinţă a  gravelor greşeli care s-au 
făcut începând cu anul 1990:

[ pensionarea forţată înainte 
de limita de vârstă;

[ acordarea de aşa-zise com-
pensaţii pentru disponibilizaţi, 
de fapt o formă de plată a ne-
muncii;

[ deturnare de fonduri; care 
iniţial au fost constituite  pentru 
pensii;

[ gestionarea proastă şi ires-

ponsabilă a acestor fonduri.
Apreciez că singura problemă 

reală privind cuantumul pensii-
lor este cea legată de valoarea 
punctului de pensie care este 
nejustificat de mică, cca 30% faţă 
de salariul mediu brut pe econo-
mie.

Iniţial în Legea nr. 19/2000, 
art. 80 se prevedea că valoarea 
punctului de pensie va fi de cel 
puţin 45% faţă de salariul mediu 
pe economie.

Dar această prevedere a fost 
anulată şi în decurs de 3 zile (30 
martie - 1 aprilie 2001) a fost în-
locuită cu o altă prevedere şi 
anume că valoarea punctului de 
pensie nu poate fi mai mare de 
50% faţă de salariul mediu brut 
pe economie.

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
49/2001 care a produs această 
modificare în fapt este necon-
stituţională. A fost publicată în 
Monitorul Oficial nr. 161 din 30 
martie 2001 cu aplicabilitate în-
cepând cu 1 aprilie 2001, perioa-
dă în care potrivit Constituţiei 

României trebuia trecută prin 
Parlament şi aprobată de 
Preşedintele României. În  cele 
trei zile din care o sâmbătă şi o 
duminică, nu se putea întâmpla 
acest lucru.

Referitor la scuza că fondu-
rile sunt insuficiente, scuza nu 
poate fi acceptată decât dacă se 
recunoaşte faptul că problema 
pensiilor ca şi  întreaga activitate 
a ţării a fost prost gestionată de 
diversele guverne care s-au pe-
rindat după anul 1990.

Vă prezint câteva calcule sim-
ple care demonstrează că va-
loarea punctului de pensie este 
nejustificat de mică şi că ea ar 
trebui să crească la cel puţin 70% 
faţă de salariul mediu pe econo-
mie.
- salariul mediu lunar            - 1077 lei
  brut prognozat în 2006
- valoarea punctului                - 323 lei
  de pensie - 30 % 
- valoarea fondului                  - 315 lei
constituit pentru pensii 
(29,25 % faţă de salariul brut) 

Presupunând că un salariat 

având un salariu de 1077 lei co-
tizează în fiecare lună timp de 31 
ani câte 315 lei şi că fondul acu-
mulat primeşte o dobândă ban-
cară de 3%, în  final suma depusă 
în prima lună  va fi de 763 lei. În 
medie pe parcursul celor 31 ani, 
fondul constituit va  trebui să fie 
de 507, rotund 500 lei.

Presupunând în continuare 
că un pensionar  beneficiază de 
acest drept 15 ani, rezultă că va-
loarea unui punct de pensie ar 
trebui să fie de 1000 lei.
31 ani x 12 luni x 500 lei
15 ani x 12 luni  = 1033, 
  rotund 1000 lei.

Reamintesc că un punct de 
pensie  rezultă din raportul ve-
nitului salarial personal şi salariul 
mediu brut pe economie, con-
cluzionând că valoarea punctu-
lui calculat mai sus este justifica-
tă faţă de principiul enunţat de 
lege. 

Se poate accepta că sunt chel-
tuieli legate de administrarea sis-
temului de pensii şi a fondurilor 
constituite şi că în aceste condi-

ţii valoarea punctului de pensie 
poate să fie mai mic, respectiv 
700-800 lei.

Reconsiderarea valorii punc-
tului de pensie în cuantumul de 
mai sus ar putea rezolva şi pro-
blemele celor cu pensii mai mici, 
a pensiilor de invaliditate, antici-
pate etc.

Analiza poate fi făcută de spe-
cialişti cu un fond de date mai 
complete, eu neavând posibili-
tăţi de a le deţine. De exemplu, 
statistic se poate determina du-
rata beneficierii de dreptul de 
pensie  până la deces, speranţa 
de viaţă, elemente bancare pri-
vind dobânzile, influenţa inflaţiei 
etc.

Îmi  exprim speranţa că cele 
expuse vor fi valorificate sau mă-
car vor da de gândit celor care 
răspund de destinele ţării.

Cu deosebit respect,
Ec. Dorin Constantin, 

pensionar din anul 1998
 în vârstă de 70 ani

Sociologul 
de serviciu
Scrisoare  
către 
Dumnezeu
 O femeie singură din 
Galaţi, cu o adresă, 
un telefon şi un câine 
simte tragic ostilitatea 
sistemului social. Ea 
vrea să se arunce de la 
etajul 4. Dar de ce este 
disperată doamna 
A.C. şi de ce a venit la 
“Viaţa liberă” ?
“Restanţele  cresc şi 
nu cred că le voi mai 
putea achita vreodată. 
Îmi este ruşine de 
condiţia mea de om 
ajuns în situaţia de a 
nu-şi mai putea hrăni 
propriul câine…”, 
spune ea într-o “scri-
soare deschisă către 
toţi oamenii în mij-
locul cărora trăiesc 
de 58 de ani”. Este, 
mai degrabă, o scri-
soare deschisă către 
Dumnezeu…
Din punct de vedere 
sociologic, doamna 
A.C. constituie un 
exemplu paradigmatic 
al marginalizării. Este 
singură, de mai mulţi 
ani a rămas fără un loc 
de muncă, nu mai are 
niciun venit, restanţele 
la întreţinere, la plata 
facturilor au crescut 
ameninţător, în scurt 
timp va fi deconectată 
de la energia electri-
că, de la telefon, apă 
caldă etc., etc. Nu se 
mai gândeşte la hrană. 
Postul ei e deplin. Dar 
are un câine şi câinele 
nu ştie de abstinenţă. 
Lucrul acesta o termi-
nă de tot socialmente 
pe femeia marginali-
zată. 
Mai are încă un licăr de 
speranţă: “Vreau să fac 
un apel către domnul 
Lişinschi, fost candidat 
independent, despre 
care am aflat că a în-
fiinţat o fundaţie de 
ajutorare a persoane-
lor foarte singure şi 
fără puteri financiare 
apte să participe la 
acţiuni de caritate”. 
Să participe, adică, 
ea însăşi, la caritate. 
Iată o soluţie. Sperăm 
ca doamna A.C. să fie 
contactată. De Andrei 
Lişinschi sau de oricare 
dintre acei “toţi oame-
nii” către care a scris. 
Întrucât, dintr-o 
pudoare de înţeles, 
dumneaei nu vrea să 
i se facă public nume-
le, aveţi la dispoziţie 
numărul de telefon 
461772, de la redacţie. 

Ion Manea

Doi la sută 
pentru un ONG 
activ
] ”Să construim 
împreună un sector 
social durabil, pentru 
cei aflaţi în nevoie!” 

Acesta este apelul 
Fundaţiei „Familia” 
Galaţi către membrii 
salariaţi ai comunităţilor 
judeţului nostru de a 
se alătura eforturilor 
organizaţiei în ameliorarea 
fenomenului de excludere 
socială şi marginalizare 
a persoanelor aflate în 
situaţii de risc.
Această implicare civică 
este posibil a se realiza 
până la 15 mai 2006, 
dată până la care puteţi 
direcţiona doi la sută din 
impozitul dumneavoastră 
pe venitul  aferent anului 
2005 către organizaţia 
noastră.
Vă prezentăm aici un 
scurt CV al organizaţiei şi 
invitaţia de a ne cunoaşte 
activităţile la sediul 
fundaţiei din Galaţi.
„Familia” este un ONG 
activ în comunităţile 
gălăţene, de aproximativ 
nouă ani, având ca membri 
fondatori ONG-uri, 
instituţii, persoane fizice, 
care împreună au atras 
fonduri externe pentru 
problematica socială 
structurată pe următoarele 
segmente: prevenire 
abandon şcolar şi familial, 
sprijin pentru copiii şi 
tinerii străzii, prevenirea 
şi combaterea violenţei 
în familie, a delincvenţei 
juvenile şi a altor probleme 
sociale identificate în 
cadrul familiilor cu mulţi 
copii, aflate în situaţii 
de criză şi cu carenţe 
funcţionale.
Dacă decideţi să vă 
aduceţi contribuţia în 
aceste activităţi, din 
spirit civic sau creştinesc, 
având în vedere 
apropiatele sărbători de 
Paşti, permiteţi-ne să vă 
prezentăm paşii de urmat:
1.  Se completează 
formularul 230 cu datele 
organizaţiei astfel:
- Denumire entitate non-
profit: Fundaţia „Familia”
- Cod identificare fiscală: 
9748910
- Cod bancar (IBAN): 
RO27RNCB270000000
4920001 BCR Galaţi
2. Se anexează formularul 
200 (în cazul veniturilor 
şi din alte surse decât 
salariile) şi copie a fişei sau 
fişelor fiscale eliberate de 
instituţiile de unde s-au 
obţinut veniturile.
3. Formularul 230 şi 
anexele se depun la 
Administraţia Financiară 
sau prin poştă, până pe 
data de 15 mai 2006.
4. Pentru mai multe 
informaţii ne puteţi 
contacta la adresa noastră 
din Micro 17, str. Barboşi 
nr. 6, tel. 477423 sau 
pe adresa de e-mail: 
fundatiaf@yahoo.com.
Împreună cu 
dumneavoastră şi cu 
cei care gestionează 
problematica socială a 
comunităţilor gălăţene, să 
încercăm să găsim soluţiile 
cele mai viabile pentru a 
răspunde nevoilor sociale 
identificate şi mai ales 
pentru a preveni crearea 
acestor situaţii.
Nu ezitaţi să vă sprijiniţi 
semenii să depăşească 
momentele de criză şi cu 
siguranţă veţi fi mândri de 
gestul dumneavoastră!

Marcela Matei,
director executiv - 

Fundaţia „Familia” Galaţi

Salariu fix, salariu compus

Pensionarii susţin că Legea 
19/2000 a „stabilit un raport 
echitabil doar între pensiile care 
au avut ca bază de calcul sala-
riile fixe. Mai mult de jumătate 
dintre pensionari au fost însă 
discriminaţi în raport cu cei de 
mai sus. Devierea de la preve-
derile Legii 19 a fost favorizată 
de existenţa la muncitori a sala-
riilor compuse, cu o parte fixă şi 
una variabilă. Calculul punctului 
de pensie a avut în vedere doar 
partea fixă, la care s-au adăugat 
sporurile din cartea de muncă 
şi, eventual, alte sporuri, în cazul 
în care societăţile comerciale le-
au recunoscut. Astfel, circa 55 la 
sută dintre pensionari au rămas 
da tori la bugetul asigurărilor so-
ciale, ca urmare a faptului că lor 
li s-a calculat punctul de pensie 
la un venit ce reprezenta doar 
50-75 la sută din cel pentru care 
unităţile  au achitat contribuţii la 
asigurări sociale”. De aceea, pen-
sionarii consideră normal ca la 

baza de calcul a pensiei să intre 
şi „veniturile realizate în acord, 
munca suplimentară, premii şi 
sporurile aferente condiţiilor de 
muncă pentru care unităţile au 
plătit contribuţia de asigurări 
sociale”.

Răspunsul ministerului este 
negativ: „Nu sunt considerate 
sporuri cu caracter permanent 
şi nu sunt luate în calcul la sta-
bilirea punctajului mediu anual 
următoarele norme de retribui-
re: cele în acord sau cu bucata, 
în regie sau după timp, pe bază 
de tarife sau cote procentuale, 
premiile anuale şi cele acordate 
în cursul anului pentru realizări 
deosebite, sporurile acordate în 
scopul stimulării personalului, 
diurnele de deplasare şi delega-
re, indemnizaţiile de delegare, 
detaşare şi transfer, drepturile 
de autor, drepturile plătite în 
cazul desfacerii contractului de 
muncă şi al 13-lea salariu. Având 
în vedere că înainte de 1.04.2001 
la aceste drepturi nu se reţinea 
contribuţia de asigurări sociale, 
precum şi faptul că unele din su-

mele de mai sus au reprezentat 
o formă de salarizare, nu un spor 
cu caracter permanent, acestea 
nu pot fi luate în considerare la 
calculul pensiei”.

Concluzia noastră? Pensionarii 
şi ministerul par să vorbească de 
chestiuni diferite. Primii cer să se 
ia în calcul veniturile pentru care 
unitatea a plătit contribuţia la 
asigurări sociale, ceilalţi spun că 
pentru veniturile menţionate nu 
s-au plătit contribuţii. Oamenii 
spun totuşi, unii au şi dovezi (flu-
turaşi de salariu), că s-au plătit 
contribuţiile. Unde o fi adevărul? 

Sporul de noapte, 
o problemă acută  

O altă problemă, referitoare 
tot la luarea în calcul a unui spor, 
dar distinctă de cele de mai sus, 
se referă la sporul de noapte. 
Comunicatul Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor precizează: „Legea 
nr. 57/1974 statuează că sporul 
de noapte se acordă în condiţiile 
în care salariatul a prestat mun-
că în timpul nopţii, cel puţin ju-
mătate din programul de lucru, 
confundând programul cu tim-
pul de lucru. Se cerea, pentru a 
se lua în calcul sporul de noapte, 
ca salariatul să fi prestat cel pu-
ţin jumătate de lună în tură de 
noapte. Am solicitat să se renun-
ţe la o asemenea susţinere şi să 
se ia în considerare adeverinţele 
de sporuri raportate la progra-
mul de lucru”. 

Răspunsul ministerului este 
pe cât de sec, pe atât de nega-
tiv: „Potrivit prevederilor OUG nr. 
4/2005, sporul de noapte se ia în 

considerare la calcularea pensiei, 
conform Anexei la acest act nor-
mativ, respectiv sporul de noap-
te acordat potrivit prevederilor 
Legii nr. 57/1974”.

Ce credem noi? Este imposi-
bil ca, atunci când s-a elaborat 
Legea 19/2000, cu modificările 
operate ulterior de OUG 4/2005, 
nimeni să nu se fi uitat la progra-
mul de lucru din orice unitate in-
dustrială din ţara asta şi să vadă 
că era imposibil ca pensionarii 
actuali să fi lucrat jumătate din 
timpul efectiv de lucru al unei 
luni în tură de noapte. Asta pen-
tru că, peste tot, primul exemplu 
ce ne vine în minte este combi-
natul siderurgic, se lucra câte o 
săptămână în fiecare tură, deci 
era imposibil să ai jumătate de 
lună în tură de noapte. Chiar n-o 
fi sesizat nimeni treaba asta? Sau 
au sesizat, dar şi-au dat seama că 
bugetul n-ar suporta o recalcu-
lare care să ia în calcul sporurile 
oamenilor şi atunci s-a găsit o 
cale legală de evitare a situaţiei?

Salariul minim pentru 
perioadele fără dovezi, 
o nedreptate 

În ceea ce priveşte luarea în 
calcul, pentru perioadele pentru 
care lipsesc sau sunt deteriorate 
arhivele întreprinderilor, a sala-
riului minim pe economie la acea 
dată, pensionarii cred că asta îi 
dezavantajează profund. 

Costică Chihaia: „Este evident, 
unii dintre noi mai au chiar câte 
un fluturaş de salariu de atun-
ci, care ne susţuine punctul de 
vedere, că majoritatea câştiga 

mult mai mult decât salariul mi-
nim, mai ales dacă lucra direct 
în producţie. Şi atunci, folosind 
salariul minim pe economie, e 
clar că pierdem la recalculare”. În 
revedincările înaintate ministru-
lui Barbu, pensionarii gălăţeni au 
cerut ca salariul de calcul să fie 
cel mediu brut pe ramură.

Iată ce spune ministerul: 
„Această solicitare nu poate fi 
luată în discuţie pentru conside-
rentul că aceste înscrisuri vizează, 
în general, perioade anterioare 
anului 1960 pentru care, din in-
formaţiile pe care le deţinem, nu 
există date statistice referitoare 
la salariile medii pe ramuri de ac-
tivitate. În lipsa unor reglemen-
tări şi date statistice, soluţia pro-
pusă ar necesita, pentru aplicare, 
adoptarea unor măsuri arbitrare, 
greu de fundamentat juridic, de 
natură a genera nemulţumiri şi 
dezechilibre. 

Totuşi, în spiritul unei aplicări 
echitabile a recalculării, s-a hotă-
rât să se analizeze, prin analogie, 
posibilitatea introducerii unor 
algoritmi de calcul prin care să 
fie soluţionată această situaţie”. 

Cu alte cuvinte, a ajuns şi mi-
nisterul la concluzia că salariul 
minim e prea puţin, în anumite 
cazuri şi că, pornind de la funcţia 
de încadrare a persoanei şi de la 
salariile obţinute, în condiţii simi-
lare de muncă, de alte persoane 
pentru care arhiva s-a recuperat, 
s-ar putea reconstitui un punctaj 
care să nu fie nedrept. Rămâne 
de văzut dacă şi cum se va aplica 
acest lucru.

Anca Spânu Tudor
Foto: V. Dudău

Pensiile, între solicitări, propuneri şi răspunsuri

Munca suplimentară, munca 
de noapte, salariul minim

Continuăm seria problemelor ridicate de pensionari. Astăzi 
vom avea în atenţie propunerile de modificare a OUG 4/2005 
(care a modificat şi completat Legea 19/2000).

Scrisoare deschisă

Reconsiderarea valorii punctului de pensie
] Pentru domnul Preşedinte al României, Traian Băsescu ] Domnului prim-ministru, Călin Popescu 

Tăriceanu ] De la ec. Dorin Constantin, Galaţi, str. Traian nr. 142, bloc A19, ap. 6, cod 800003
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Bani din... Italia
“Şi mama şi tata au plecat în Italia! Mi-a zis mama că-mi 

aduce şi jucării, că o să facă şi casa, o să luăm şi-o vacă şi o 
să fie frumos tare!” (Valentina, 13 ani)

„Dosarul” 
Călimăneşti 
rămâne 
deschis 

La o săptămână după 
inundaţiile din 12 iu-
lie 2005, în jur de 60 de 
săteni din Cosmeşti au 
înaintat o plângere la 
Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, 
acuzând Apele Române 
că au gestionat  defectuos 
barajul de la Călimăneşti. 
„Dacă doar cu o zi înain-
te Siretul putea fi trecut 
cu piciorul, iar a doua zi 
a venit apa aproape cât 
Dunărea, pe bună drep-
tate oamenii se întreabă 
dacă la mijloc nu a fost 
de fapt o greşeală a omu-
lui”, spune şi primarul 
Ioan Tuchiluş. Plângerea 
a ajuns spre soluţionare 
la IPJ Vrancea. Concluziile 
nu au fost pe măsura 
aşteptărilor sătenilor. 
Printre altele, în adresa 
de răspuns se spune că 
la barajul Călimăneşti se 
luaseră măsuri pentru 
atenuarea viiturii, dar că 
nimeni nu s-a aşteptat ca 
aceasta să fie chiar atât de 
mare: „Viitura de pe Siret 
tranzitată prin lacul de 
acumulare Călimăneşti a 
avut în perioada 12 –13 
iulie 2005 un volum de 
peste 600 milioane m.c., 
comparativ cu volumul 
de acumulare excep-
ţional de 16,9 milioane 
m.c. la care a fost dimen-
sionată amenajarea de la 
Călimăneşti”. În final se 
sugerează că nu exista 
altă soluţie decât de a da 
frâu liber apelor la un de-
bit de 4.280 mc/s, în caz 
contrar existând riscul 
ca barajul să fie distrus, 
iar consecinţele să fie şi 
mai devastatoare. „Mulţi 
nu s-au arătat mulţu-
miţi cu acest răspuns şi 
consideră că se doreşte 
acoperirea acestei pro-
bleme”, a arătat primarul 
Ioan Tuchiluş. „Parte din 
ei ar dori să ridice din 
nou problema în faţa in-
stanţei, însă se mai speră 
că vor primi din partea 
autorităţilor un răspuns 
care să-i mulţumească.” 
Deşi au primit ajutoare 
de la Guvern privind re-
construirea caselor, unii 
săteni ar dori despăgu-
biri şi mai mari. Pe lângă 
case, şi-au pierdut tot 
avutul – mobilier, apara-
tură electrocasnică, ani-
male. „Pentru asta, cine 
plăteşte?”, se întreabă ei. 
Deocamdată, „vinovată” 
este considerată doar… 
natura. 

Reconstrucţie 
fără... aviz
]  400 de case 
sunt expuse inundaţiilor 

Apele au distrus la 
Cosmeşti în totalitate 224 
de case. Potrivit „operativei” 
primăriei, doar 50 de case au 
fost reconstruite, 32 dintre 
acestea graţie unor spon-
sori. Dintre celelalte, 160 au 
fost refăcute în proporţie 
de doar 10 – 20 la sută, iar 
14 în proporţie de până în 
40 la sută. Acestui bilanţ se 
adaugă 134 de case ce au 
fost distruse parţial. Dincolo 
de stadiul în care se află re-
construcţia – cifrele vorbesc 
de la sine – mai este o pro-
blemă. Niciuna dintre case-
le reconstruite nu are aviz 
de construcţie din partea 
Apelor Române - Iaşi, aceas-
ta din cauză că se consideră 
în continuare zona expusă 
inundaţiilor! „În acestă zonă 
se află în jur de 400 de case. 
S-a pus problema să-i stră-
mutăm, dar unde? Nu avem 
teren pentru aşa ceva – ar 
fi nevoie de 50-60 de hec-
tare! Poate doar dacă s-ar 
apela la o expropriere, dar 
pentru aceasta este nevoie 
de o hotărâre de Guvern, 
fiind un proces lung şi ane-
voios”, a explicat primarul 

Ioan Tuchiluş. După inun-
daţii, lumea s-a apucat de 
construit „din scurt”, fără a 
se mai gândi la autorizaţii… 
Primarul spune că, dacă s-ar 
mai întâmpla să vină Siretul 
mare „am fi ceva mai pregă-
tiţi”, în sensul că în prezent 
Comitetul Local de Urgenţă 
este mai bine organizat: 
„Sistemele de alarmare sunt 
verificate, ştim în caz de ne-
voie pe ce oameni ne ba-
zăm, avem pregătite cizme, 
lopeţi, hârleţe, s-a făcut şi 
un recensământ al utilajelor 
cu care se poate interveni.” 
Problema mare rămâne însă 
digul de apărare. „Au fost 
făcute doar nişte lucrări pro-
vizorii, iar la reparaţiile care 
s-au făcut nu cred că ar re-
zista în calea apelor. Se pare 
însă că specialiştii în amena-
jări hidrotehnice analizează 
varianta ca, în cazul satului 
Cosmeşti Vale, să se reali-
zeze un dig mai înalt, de jur 
împrejurul localităţii. „Este 
o variantă - se pare că s-a 
început un proiect în acest 
sens – însă deocamdată nu 
am fost informaţi dacă se va 
aplica sau nu. Oricum ar fi, 
sper că viitura din 2005 să 
rămână un fenomen unic, 
mai ales dacă se va ges-
tiona mai bine barajul de la 
Călimăneşti…”, a subliniat 
primarul. Primăvara va da 
un nou imold lucrărilor de 
reconstrucţie, însă în acelaşi  
timp  s-a  văzut că vremea 
poate fi extrem de capri-
cioasă. Problema digului de 
la Cosmeşti trebuie tranşată 
cât mai repede. Altfel, ris-
căm să fim martorii unei noi 
tragedii.

 Chiar şi la opt luni de la „potopu’ din vară”, 
Cosmeşti Vale este pe jumătate un sat-fantomă. Totul 
pare învăluit într-un soi de amorţeală putred-cenuşie,  
pământul musteşte încă de apă, iar oamenii tresar şi 
acum cu teamă când privesc spre volburele tulburi 
ale Siretului. „Cu ce-om fi greşit de ne-o bătut aşa 
Dumnezeu?”, se mai întreabă câte unul ridicând mâi-
nile a neputinţă. Case noi încep totuşi a fi construite. 
Dar mai greu pare a  scoate din mintea oamenilor 
coşmarul trăit în zilele urgiei. 

La Cosmeşti,

Viaţa după potop
] Satul distrus de ape se ridică greu din  ruine ] Zeci de familii trăiesc încă în modulele de la Crucea Roşie  

] Casele ridicate prin sponsorizare, prea puţine pentru a mulţumi pe toată lumea ] Cu ziduri pe jumătate şi cu 
drumul spre… Italia ] Digul mâncat de ape 

Opt într-o „cutie”

Când un străin apare pe uliţă 
este tras de mânecă, să i se arate 
“cum a lovit nenorocirea” (foto 
1).  “Uite aşa am trecut iarna, la 
«cutie»!”, ne spune Sorin Petcu 
arătându-ne rulota de la Crucea 
Roşie în jurul căreia, din scându-
ri, a încropit un fel de gard pen-
tru a lăsa sentimentul că acolo 
este  “o casă” (foto 5). La intrare, 
tot din scânduri şi nişte folii de 
polietilenă, a ridicat un fel de bu-
cătărioară îngustă cât să încapă 
un om. În “casa” cu pricina au lo-
cuit până nu de mult opt persoa-
ne – “bătrâna, eu cu soţia şi cei 
cinci fraţi”! “O fost greu, dar ce 
era să facem, unde să ne ducem? 
Că n-avem unde. Soţia trebuia 
să nască. A născut, acu’ o lună, 
o fetiţă, Dorina i-am zis… Aşa i-
a fost scris, să înceapă cu greu… 
“, spune cu mâhnire bărbatul. În 
spatele “casei” a fost ridicată din 
BCA o cămăruţă. “Atât s-a pu-
tut, că bani de unde? Acolo s-au 
mutat fraţii şi bătrâna. Pe noi, cu 
copilul, ne-au lăsat la rulotă, că e 
mai bine…”  Şi-ar dori Petcu  ma-
teriale pentru o casă a lui, “dar 
pe hârtie o trecut-o numai pe 
bătrână, mie nu mi-o dat nimeni 
nimic, cică n-am dreptul…”.

Alături de familia Petcu îşi are 
gospodăria Ioana Ciobotaru, 
în vârstă de 63 ani. Şi ea ajuns 
să trăiască tot într-o rulotă, îm-
preună cu nepoţica, Valentina, în 
vârstă de 13 ani (foto 3). Ajutată 
de copii şi vecini a început să-şi 
facă altă casă, “dar mai e pân-
om ajunge la acoperiş”. Zidurile 
sunt ridicate doar pe jumătate, 
nu sunt bune deocamdată decât 
pentru a pune la zvântat bruma 
de haine ce i-a rămas. “Acu’ le-am 
scos de prin saci, că o dat puţin 
soarele şi am zis să le mai clătesc 
şi să le las afară, să mai iasă din 
ele putreziciunea.” Nu-i vorbă, 
hainele ca hainele, cu casa e pro-
blema mare, “că uite acu’ vine 
octombrie şi ne ia şi rulota”. “Da’ 
poate om dovedi, dacă ne-o aju-
ta Dumnezeu şi om fi sănătoşi”. 
Bani? “Apăi, de nevoie or plecat 
feciorii în Italia, la lucru, că aici 
nu găseau nici de unele”, ne spu-
ne bătrâna. “Şi mama şi tata au 
plecat în Italia!”, zice şi Valentina, 
cu oarecare mândrie. “Mi-a zis 
mama că-mi aduce şi jucării, că 
o să facă şi casa, o să luăm şi-
o vacă şi o să fie frumos tare!” 
Bătrâna oftează, gândindu-se la 

cei departe plecaţi. “Alţii au avut 
noroc. Nu vreau să vorbesc de 
altu’, dar la câte unii de nu ştiau 
să dea cu sapa în pământ, s-a 
venit cu sponsori, cu ajutoare şi 
le-au făcut casă…”  Se roagă bă-
trâna să aibă şi ea zile să-şi vadă 
casa gata. Şi să mai bată puţin 
soarele, cât să se mai zvânte lu-
crurile înşirate pe funie.

Pereţi 
din „plastilină”

Unde s-a putut, sătenii au în-
cercat să mai cârpească pereţii 
rămaşi în picioare cu chirpici, atât 
cât să se aleagă măcar cu o odăi-
ţă. Aşa a făcut Ioana Dumbravă. 
Casa ei era trecută cu 50 la sută 
daune, dar pe zi ce trece pereţii 
se lasă, obosiţi parcă de o prea 
mare povară. “Cât o fost îngheţ, o 
mai fost cum o fost. Dar de când 
s-a încălzit, uite aşa se lasă pere-
ţii!”, ne spune femeia despicând 
aerul cu mâna. Într-adevăr, pere-
ţii s-au curbat ca şi cum ar fi fost 
din plastilină. Undeva, în spatele 
casei, un perete a fost înconjurat 
cu un brâu de beton (foto 7). “Da 
ce să faci doar cu atâta? Am zis, 
poate ne-o mai da şi nouă cine-
va nişte materiale, dar în afară 
de ceva ciment şi nişte fier, nimic 
n-am mai văzut…”, se plânge fe-
meia.  Alţii nu s-au mai obosit să 
salveze ceva din casa pe care-o 
aveau. Vasile Cazacu avea un fel 
de bojdeucă. Apa a lăsat crăpă-
turi adânci, iar pereţii care se 
destramă pe zi ce trece abia se 
mai ţin în căpriori (foto 6). “Ce să-
i mai fac? Abia o mai ţin balama-
lele. Iarna asta m-am descurcat 
şi eu cum am putut. Acum tre’ 
să dau tot jos, şi să fac altă casă” 
În curte, Vasile are blocurile de 
BCA şi cheresteaua primită ca 
ajutoare de la Guvern. “Bine că 
le am şi pe astea. Eu sunt singur, 
o cămăruţă şi o bucătărie, acolo, 
tot fac eu…” Vasile încearcă să se 
ţină optimist, “că toate trec”, dar 
se vede că, aşa, tot are o umbră 
de îndoială. 

„Aproximativ” 
în normalitate

Ici, colo, apuci să vezi şi o 
casă gata ridicată. Luate la nu-
mărat sunt vreo 50 de toate, 
dar din acestea doar 18 au fost 
construite de oameni după pu-
terile lor. Restul de 32 au fost ri-
dicate graţie generozităţii unor 
sponsori. “Am zis că-i o minune 

când am aflat că m-ajută să-mi 
fac casă. Stăteam în cort cu so-
ţia, cu copilul, ziceam că până 
acolo ne-a fost”, ne-a mărturisit 
Costel Golea. Din ce-a avut, n-a 
rămas cu nimic. Din vechea casă 
n-a rămas decât fundaţia de be-
ton. Pe ea au pus… cortul (foto 
2/8). “Ei, mai sunt multe de făcut. 
Acareturi n-am, s-au dus şi ani-
malele, dar bine măcar că avem 
un acoperiş deasupra capului.” 
Pe de altă parte, o urmă de tea-
mă tot a rămas: “Mai vorbeam cu 
vecinii, dacă o veni iar apa mare? 
Unii ziceau că mai bine plecăm 
de aici, unii mai bătrâni au şi 
plecat, pe la copii, pe la rude, 
pe unde au avut şi ei pe cineva. 
Zice-se că or să facă un dig mai 
mare, dar ştiu eu? Stăm cu frica 
în sân, uneori şi când bate vân-
tul ni se năzare că s-aude apa…” 
Cam aceeaşi vorbă ne spun şi so-
ţii Gheorghe şi Georgeta Floroiu. 
Digul de apărare trece chiar prin 
spatele casei lor (foto 4). “Chiar 
pe la noi s-o rupt când o venit 
viitura. Venea apa şi nu se mai 
oprea. Am apucat să scot vaca, 
dar în rest nimic. Câinele, săracu, 
ce o scăpat şi el… Pe mine m-o 
prins apa la poartă, pân’ la brâu. 
Aşa spaimă n-am mai apucat, 
noroc că am putut să ne urcăm 
pe casă la un vecin. De acolo au 
venit şi ne-au luat cu bărcile…”, 
povesteşte tuşa Georgeta. Acum, 
doar “aproximativ” lucrurile au 
intrat în normal, chit că şi familiei 
Floroiu i s-a construit o casă cu o 
cameră, tot cu ajutorul unor oa-
meni generoşi. “Am vândut vaca, 
fata s-a împrumutat la bancă, să 
mai facem o cămăruţă. Şi uite 
aşa, cu tablă, cu BCA, cu lemnul, 
s-au dus vreo 50 de milioane. Am 
mai turnat şi nişte ciment, chiar 
am lăsat să se mai zvânte că a in-
trat umezeala peste tot…” “Ei, da 
o durere în inimă tot rămâne…”, 
zice nea Gheorghe. “Măcar de 
nu s-ar mai întâmpla aşa nenoro-
cire…” Ne ia omul şi ne duce în 
grădină, să ne arate digul: “Uitaţi 
cum a rămas: mâncat de ape, 
colo nu mai ţine deloc. Şi găini-
le pot să-l scurme, darămite să 
ţină piept apelor…” Omul tace 
o clipă, după care îşi dă şapca 
pe spate: “Da’ nu se poate să ne 
fi uitat aşa. Trebuie că au cei de 
sus ceva în cap, nu se poate… Că 
nu se ştie când iar o veni potopu’ 
pe Siret!”

Cine pe cine ajută
“Nu vreau să vorbesc de altu’, dar la câte unii de nu 

ştiau să dea cu sapa în pământ, s-a venit cu sponsori, cu 
ajutoare şi le-au făcut casă…”  (Ioana Ciobotaru)

1

2

3

4

5

6 7 8

Pagină realizată de
Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro
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A apărut un nou număr – 73 
(anul VII) al publicaţiei editate 
de Uniunea de Sindicate FORUM 
– MITTAL STEEL, cu un conţinut 
bogat şi variat, reflectând viaţa 
economico‑socială şi sindicală  
a siderurgiştilor gălăţeni. În cele 
patru pagini, sunt publicate arti‑
cole de analiză economică pre‑
cum editorialul  “Schimbări sub‑
stanţiale în gândirea patronatu‑
lui MITTAL STEEL Galaţi”, dar şi 

de atitudine sindicală, cum ar fi 
“Momentul adevărului”. Nu lip‑
sesc informaţii şi microanchete 
în legătură cu activitatea coti‑
diană din combinat, ilustrate cu 
fotografii şi caricaturi. O pagină 
întreagă este acordată culturii şi 
divertismentului, cu cronici de 
teatru şi de artă, epigrame, foile‑
toane, fabule, maxime,  vorbe cu 
tâlc şi sfaturi practice. 

 Ion Manea        

Ieri, CODECS şi Coaching 
Institute au iniţiat la Galaţi 
seria de reuniuni tematice 

„Project Management Day”, 
acţiune prin intermediul că‑
reia este evidenţiat faptul că 
România are nevoie de proiecte 
care să respecte normele impu‑
se de Uniunea Europeană pen‑
tru a putea beneficia de fonduri. 

Acest eveniment se adresează 
persoanelor care lucrează în 
domeniul managementului de 
proiect, dar nu numai, întâlni‑
rea desfăşurându‑se sub forma 
unor discuţii libere între repre‑
zentanţii CODECS şi participan‑
ţi, astfel încât fiecare să poată 
aborda o problemă întâlnită în 
activitatea sa, răspunsurile fiind 

oferite de către iniţiatorii eveni‑
mentului, dar şi de către ceilalţi 
partici panţi.

PM Day este iniţiat de CODECS 
ca urmare a preocupărilor sale 
în domeniul dezvoltării unei 
culturi orientate spre atingerea 
şi menţinerea unui grad înalt de 
profesionalism în managemen‑
tul proiectelor.

Evenimentul PM Day oferă 
oportunitatea de a concentra 
multitudinea de informaţii din 
domeniul economic, astfel în‑
cât participanţii pot afla nu nu‑
mai despre tehnicile elaborării 
de proiecte de management, ci 
şi exemple reale din activitatea 
managerilor gălăţeni, cât şi pro‑
blemele cu care s‑au confruntat 
aceştia în demersul lor de a obţi‑
ne diferite fonduri pe baza unui 
proiect. 

CODECS a început această 
campanie de informare cu privi‑
re la elaborarea unui proiect în 
2005, în Bucureşti, prin acţiunea 
PM Day Coffee, care se desfăşoa‑
ră în fiecare primă marţi din lună. 

Atunci se întâlnesc persoane di‑
ferite care lucrează în domeniul 
managementului de proiect şi 
dezbat probleme întâlnite în 
activitatea lor, încercând să gă‑
sească şi soluţiile potrivite.

Alte şapte oraşe din ţară ‑ 
Bacău, Ploieşti, Sibiu, Constanţa,  
Cluj‑Napoca, Timişoara şi Iaşi 
‑  vor fi gazdele, în următoare‑
le zile, ale PM Day, urmând ca 

şi în aceste locaţii, CODECS şi 
Coaching Institute să se întâl‑
nească nu doar cu managerii de 
proiect, ci şi cu persoane din afa‑
ra domeniului pentru populari‑
zarea ideii că un proiect întoc‑
mit conform regulilor are şanse 
mai mari de a‑şi îndeplini ţelul: 
alocarea banilor care să ducă la 
realizarea proiectului respectiv. 

Oana Drăgănescu

Bereşti
Un fost pădurar 
s‑a spânzurat

S‑a ţinut cu dinţii de pă‑
durărie, meserie ce avea 
să‑i aducă numai necazuri. 
Fost pădurar în două rân‑
duri, cu uniformă şi puşcă 
de la Silvic, Toader Toader, 
de 31 de ani, zis „Cotocea”, 
din Bereşti, cu apartament 
la blocul F 1, s‑a spânzurat, 
nici într‑un caz de bine, în 
magazia din casa pe pământ 
a lui Ion Samoilă, de care 
avea grijă, unde îşi ţinea pă‑
sările şi coşarul cu porumb. 
Lunea trecută s‑a întâlnit cu 
mama sa, întâmplător, pe 
stradă. I‑a spus că aştepta o 
maşină pentru Galaţi, să se 
ducă la susţinerea probei la 
limba străină – se înscrisese 
la examenul pentru ocu‑
parea unuia din cele 55 de 
locuri libere scoase de I.P.J. 
Galaţi la concurs, din care 
două pentru Bereşti şi unul 
pentru Bereşti‑Meria. Dorea 
să ajungă poliţist, deşi pe 
numele său se aflau, în curs 
de definitivare, trei dosare 
de cercetare penale. În ulti‑
mii ani, belele s‑au ţinut de 
el ca scaiul, scăpa de una 
şi imediat îl lua în primire 
alta. De la rău spre mai rău. 
Într‑o anumită măsură,sin‑
gur şi‑a „complicat” viaţa, 
făcându‑şi‑o amară. I s‑au 
imputat bani în contul de‑
lictelor silvice constatate, de 
exemplu, în pădurea de la 
Slivna, de 200 ha, a Primăriei 
Bereşti‑Meria şi a sătenilor, 
o luase în primire spre a o 
păzi. Neglijent, implicat cu 
bună ştiinţă în vânzări ilega‑
le de masă lemnoasă? A plă‑
tit cu vârf şi îndesat pentru 
toate, acoperind cu bani din 
buzunarul său, după cum 
ne‑a spus mama sa, contra‑
valoarea pagubelor ce i s‑au 
pus în cârcă: „ A plătit 100 de 
milioane de lei, în decurs de 
trei ani, după care i s‑a făcut 
vânt de la Ocolul Silvic”.  

Luni‑seară, plecat cu vor‑
bă bună din apartament, să 
dea grăunţe la păsări, ieşea 
din bloc pentru ultima oară. 
Precaut, a asigurat cu zăvo‑
rul, pe dinăuntru, poarta me‑
talică a lui Ion Samoilă, să nu 
fie deranjat de nimeni de la 
ceea ce avea să facă. Venise 
cu gândul să‑şi ia zilele. Spre 
a fi sigur că nu va da greş, a 
folosit o sârmă exagerat de 
groasă, făcându‑i „ochi” în 
stil profesionist, să nu ce‑
deze. Urcat pe o săniuţă de 
copil, a fiicei sale, şi‑a vârât 
capul în laţ, aruncându‑se în 
gol. Niciun martor la cumpli‑
tul gest de despărţire volun‑
tară de Bereşti şi de această 
lume bună‑rea, cum este 
ea. N‑a mai putut‑o supor‑
ta! Descoperit de o elevă de 
clasa a VII‑a, Mariana Păsat: 
rugată de doamna Toader 
să se ducă să vadă de ce în‑
târzia atât de mult soţul ei 
la magazie, fetiţa a trecut 
printr‑un şoc teribil. În pri‑
mul moment, zărindu‑l în 
ştreang, n‑a înţeles despre 
ce era vorba, ce vedea în faţa 
ochilor. Sârma prinsă de coar‑
dă  a dumirit‑o, „Cotocea” 
se spânzurase. Tremurând 
toată, nu mai nimerea poar‑
ta... Patru bărbaţi din cei cu 
sângele rece s‑au ocupat de 
coborârea lui Toader Toader 
din ştreang: Petrică Neamţu, 
Vasile Donose, Petrică Manea 
şi Jan Enache, ei l‑au readus 
pe pământ, întinzându‑l jos.

Toader Toader a mai avut 
cel puţin o tentativă de a‑şi 
curma zilele. Ieri, autotu‑
rismul vopsit într‑o culoare 
plăcută, cu inscripţionarea 
Medicina Legală, cu dr. Fulga  
la bord, oprea, la ora 9.50, 
pe str. Muzicii, să autopsie‑
ze cadavrul. Fostul pădurar 
nu a lăsat niciun bilet în care 
să‑şi motiveze hotărârea de 
a termina cu viaţa. Mama sa, 
necăjită, plângea în centrul 
Bereştilor de ţi se rupea ini‑
ma. Prinsă pe picior greşit cu 
banii („Nu am în casă, mi‑a 
spus, decât 400.000 de lei, 
primiţi de la 416”), primăria  
i‑a promis un ajutor  pentru 
înmormântarea fostului pă‑
durar.

Ion Trif Pleşa

Un număr de 19 prefecturi 
din ţară au primit, ieri, o averti‑
zare hidrologică privind creşteri 
importante ale apelor, din dimi‑
neaţa de 29 martie şi până în sea‑
ra ultimei zile a lunii, în principal 
ca urmare a ploilor care vor că‑
dea şi a topirii zăpezii la munte, 
informează Ministerul Mediului. 
Avertizarea Institutului Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărirea 
Apelor a fost primită de auto‑
rităţile judeţene din Alba, Arad, 

Bacău, Bihor, Bistriţa Năsăud, 
Braşov, Botoşani, Cluj, Covasna, 
Harghita, Hunedoara, Iaşi, 
Maramureş, Mureş, Neamţ, Sălaj, 
Satu Mare, Sibiu şi Suceava. 
Aceasta vizează bazinele hidro‑
grafice Vişeu, Iza, Tur, Someş, 
Crasna, Barcău, Crişuri, Mureş, 
Oltul superior şi mijlociu, Siret 
(Suceava, Moldova, Bistriţa şi 
Trotuş) şi Prut.

Mediafax/M.Z.

Cota unică, 
menţinută la 
actualul nivel

Premierul Călin Po‑
pescu Tăriceanu a anun‑
ţat, ieri, că intenţionează 
să menţină cota unică 
de impozitare la actua‑
lul nivel până la sfârşitul 
mandatului său de şef 
al Guvernului. O serie 
de experţi ai Comisiei 
Europene au recoman‑
dat  României să majo‑
reze, începând cu anul 
viitor, una dintre cele 
două principale taxe, 
respectiv TVA sau cota 
unică de impozitare, a 
declarat, recent, Leonard 
Orban, secretar de stat 
în Ministerul Integrării 
Europene şi negociator 
şef în relaţia cu UE. Cota 
unică de 16% a fost intro‑
dusă la 1 ianuarie 2005, 
înlocuind nivelul de 25% 
al impozitului pe profit 
pentru companii, şi un 
sistem cu cote variind în‑
tre 18% şi 40%, în funcţie 
de valoarea veniturilor, 
pentru persoanele fizice.

Mediafax/M.Z.

Chirie pentru 
Maternitate 
şi ”Cuza”

 
Primarul Dumitru 

Nicolae s‑a întâlnit re‑
cent cu reprezentanţi ai 
Comunităţii Evreieşti din 
România, care şi la Galaţi 
deţine mai multe imobile 
revendicate şi restituite în 
natură, conform legii. Din 
păcate, imobilele cu pri‑
cina adăpostesc instituţii 
publice, fiind vorba atât 
de Maternitatea „Buna 
Vestire”, cât şi de Liceul 
“Al. I. Cuza”. Discuţiile 
purtate între primar şi 
comunitate s‑au referit 
la stabilirea unei chirii pe 
care municipalitatea să o 
achite proprietarului, în 
baza unui contract pe o 
durată de cinci ani. După 
această perioadă, prima‑
rul anticipează că se vor 
ivi soluţii pentru alte se‑
dii oferite respectivelor 
instituţii. Oferta iniţială 
de chirie este de 5.000 
lei /lună pentru metrul 
pătrat de construcţie 
şi de 1.000 de lei/lună 
pentru metrul pătrat de 
teren, a precizat Dumitru 
Nicolae. Acesta a adăugat 
că, deocamdată, nu s‑a 
semnat contractul de în‑
chiriere deoarece delimi‑
tarea clară a proprietăţii 
comunităţii evreieşti tre‑
buie făcută în baza unui 
studiu cadastral care încă 
nu s‑a finalizat.

Maria Măndiţă      

Declaraţiile de avere ale oa‑
menilor cu putere de decizie din 
domeniul protecţiei mediului, la 
nivel naţional, dar şi local, le‑am 
făcut  publice acum câteva zile. 
Acum revenim cu o completa‑
re, pentru că din motive tehni‑
ce sau care ţin de o organizare 
mai puţin eficientă la nivelul 
instituţiilor, nu au fost de găsit 
la vremea redactării articolu‑
lui. Carmen Sandu, directorul 
Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului (ARPM) Galaţi,  a fost 
cea mai promptă. Chiar în ziua 
publicării materialului nostru, 
declaraţia sa de avere a apărut 
şi pe site‑ul agenţiei – www.
arpmgl.ro, pe care îl împarte 
de altfel, cu Agenţia judeţeană 
de Mediu. La rândul său, Mihai 
Turcu, directorul APM Galaţi, a 
declarat război deschis site‑ului 
amintit (şi administratorului), 
din cauza căruia informaţiile se 
încarcă greu, fapt pentru care 
şi declaraţia domniei sale este 
undeva între public şi secret 
pentru mare parte a cititori‑
lor noştri. Cât despre Gabriel 
Panaitescu, comisarul şef al 
Comisariatului Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu, 
acesta ne‑a invitat politicos să 
ne arate declaraţia de avere arhi‑
vată la dosarul de personal. “Nu 
ştiu din ce motive nu a fost pu‑

blicată pe site‑ul Gărzii, a ţinut 
să menţioneze el. Eu am respec‑
tat legea. De îndată ce am fost 
numit, am trimis declaraţia. Dar 
nici măcar numele meu nu figu‑
rează pe site.” 

Chiar aşa, la ce sunt bune 
aceste chestii numite site‑uri, 
pe care s‑au dat bani grei, bani 
publici, dacă nu folosesc publi‑
cului? 

Iată însă cu ce se pot lăuda cei 
trei şefi amintiţi. Carmen Sandu 
are un apartament de 80 de me‑
tri pătraţi, achiziţionat în 1993, şi 
un Volkswagen Passat din 2001. 
Singurul venit al domniei sale a 
fost din salariu – 13.580 RON, de 
unde rezultă că a avut, în 2004, 
un salariu cu puţin peste 10 mi‑
lioane de lei vechi pe lună. 

Gabriel Panaitescu are o de‑
claraţie “mai completă”, mai ales 
la capitolul terenuri. În 2001, a 
cumpărat 10 hectare extravilan, 
pe care l‑a dat în arendă. Un an 
mai târziu, a cumpărat 200 de 
metri pătraţi în intravilan, iar în 
2004 a primit moştenire (în in‑
diviziune) 103 mp. Copilul său 
a moştenit, de asemenea, două 
hectare. Tot moştenire este şi 
un apartament cu două camere 
la Braşov, care este acum închi‑
riat, “pe o sumă care să acopere 
cheltuielile”. Comisarul şef gălă‑
ţean ocupă etajul unei case, în‑

sumând 174 de metri pătraţi, tot 
moştenire, iar în 2004 a achiziţi‑
onat în leasing o Skoda, după ce 
a vândut o Dacia şi un Mercedes 
mai vechi. Din salariu a câştigat, 
în 2004, 124 de milioane de lei. 

Directorul APM Galaţi, Mihai 
Turcu, are două apartamente, 
unul cumpărat în 1990, altul în 
2001. Mai deţine “bijuterii din 
aur şi platină, de damă şi bărbă‑
teşti”, achiziţionate în perioada 
1990‑2004, în valoare de 6.000  
de euro, precum şi un autoturism 
Mercedes din 1987 (!) şi o “şalu‑
pă”, cumpărată în 1990. Din sa‑
lariul de director la SC Diplomat 
SRL a “adunat”, în 2004, 156 de 
milioane de lei, iar soţia 30 de 
milioane din pensie. Din “închi‑
rieri auto” a mai câştigat 41 de 
milioane. Conform propriilor 
declaraţii, nu are nici conturi în 
bancă, nici datorii, nici venituri 
din activităţi independente, nici 
acţiuni la vreo firmă.

Acestea sunt declaraţiile din 
2005, care includ veniturile din 
anul fiscal precedent. Vom reve‑
ni cu declaraţiile, înnoite o dată 
pe an, să vedem în ce măsură 
numărul căsuţelor completate 
se înmulţesc sau câte “mătuşi” 
vor apărea, după caz.

Petrica Paţilea

Izbucnit în luminişul dintre 
două păduri, la Branişte, pe o 
coastă accidentată, între dealuri 
unde nu se poate ajunge decât 
cu piciorul, incendiul de ieri a 
dat de furcă agenţilor de poli‑
ţie din oraş, grupei de ostaşi de 
la Pichetul Pompierilor Militari 
Bereşti şi „armatei” mânuitorilor 
de sape şi hârleţe de la „416”. La 
ora 12.20, când am ajuns la faţa 
locului, se luptau cu flăcările ce 
înnegriseră deja o parte a dea‑
lului doi bereşteni veniţi de la 
o stână – Constantin Toader, 
cu un târn din corn, şi Neculai 
Manea, cu lopata. Se interpuse‑
seră între foc şi pădure. Depăşiţi 
de situaţie, păzeau cum puteau 
stejarii din pădurea de la Rădiu. 
Flăcările înaintau pe un front 
de circa 150‑200 de metri, înte‑
ţite de vântul ce bătea dinspre 
sud‑est. Cu o stăpânire de sine 
remarcabilă, agentul şef Liviu 

Maftei, poliţist trecut cu servi‑
ciul prin judeţul Harghita, venit 
cu o echipă de oameni după el, a 
trecut râpa, luând focul în primi‑
re. Curgeau ordinele militare din 
gura sa cu o precizie uimitoare, 
în ciuda flăcărilor ce ameninţau 
pădurea de foioase. La ora 12.50, 
speriaţi de amploarea pârjolului, 
civilii au intrat în panică, bătând 
în retragere.  Poliţistul, ca la răz‑
boi, le‑a cerut celor veniţi la Rădiu 
să nu dea înapoi, ordonându‑le 
să sape o centură de izolare a 
focului, preluând astfel parţial 
controlul asupra situaţiei din te‑
ren. Flăcări ajunse sub coroanele 
stejarilor, un alt foc izbucnit mai 
spre miazăzi, oameni dis puşi în 
trăgători, ca la armată… La so‑
sirea pompierilor profe sionişti, 
contraofensiva de stopare a 
înaintării incendiului se afla sub 
controlul său. Limbi de foc per‑
fide, fum înecăcios, femei de la 

Legea 416 tuşind… Pompierii 
militari, buni şi ei. Comandantul 
grupei, un subofiţer, a aruncat 
haina de pe el,intrând din mers 
în dispozitiv, în punctele mai 
grele. Ar fi putut ajunge mai de‑
vreme la foc dacă autospeciala 

din dotarea Pompierilor Militari 
nu s‑ar fi împotmolit cu tot cu 
apă şi furtunuri pe drumul de 
pământ  dintre şoseaua judeţea‑
nă şi Branişte. A fost scoasă de 
acolo trasă „la cravată”.

Se presupune că focul a fost 

pus de ciobani interesaţi să ardă 
păişul uscat ca să poată da, de 
dedesubt, colţul ierbii, ca să aibă 
oile ce agăţa cu gura.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

„Project Management Day”, 
la Galaţi

Avertizări hidrologice

”Dialog sindical” ‑ 
o publicaţie de actualitate siderurgică  

Averea directorilor de la Mediu
[ Carmen Sandu - un director regional modest 

[ Mihai Turcu este printre puţinii gălăţeni fericiţi, posesori de şalupă
[ Gabriel Panaitescu a avut parte de mai multe moşteniri

Bereşti

Incendiul din pădure

Britanic transferat în ţara sa, direct în închisoare
Un britanic va mai face şapte ani de închisoare în ţara sa pentru o înşelăciune 

comisă cu mai mulţi ani în urmă, la Arad, şi după ce a făcut trei ani de detenţie într‑
un penitenciar românesc. Hans Pelgrom, de 42 de ani şi Andrew‑Paul Reynolds, un 
conaţional al acestuia, au înfiinţat în România, în noiembrie 1997, o societate co‑
mercială având ca obiect de activitate prestarea de servicii în domeniul turismului, 
cei doi fiind cercetaţi pentru prejudicierea statului români şi a mai multor persoane 
cu peste şapte miliarde de lei vechi.

Mediafax/Z.M. 

Festivalul Mamaia – în luna august
Festivalul Naţional de Muzică Uşoară Mamaia 2006 va fi organizat 

de Consiliul Judeţean Constanţa în perioada 21‑27 august, au hotărât, 
ieri, consilierii judeţeni. Evenimentul va avea loc la Teatrul de Vară din 
staţiunea Mamaia şi are un buget aprobat de zece miliarde de lei vechi. 
Festivalul propriu‑zis va avea loc în perioada 24‑27 august, intervalul 21‑
23 august fiind pentru pregătirea concurenţilor şi pentru amplasarea 
echipamentelor tehnice.

Mediafax/Z.M.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri, goluri...
Joi, 

Cupa UEFA
ANGLIA. Echipa 

Tottenham Hotspur a în‑
vins, luni, pe teren propriu, 
cu scorul de 2‑1, formaţia 
West Bromwich Albion, în 
ultimul meci etapei a 31‑a 
a campionatului Angliei.

ROMÂNIA. Echipa na‑
ţională de fotbal în sală 
a României a învins, la 
Odorheiu Secuiesc, cu 
scorul de 4‑3, selecţionata 
similară a Cehiei. Într‑o a 
doua partidă contra Cehiei 
s‑a înregistrat un rezultat 
de egalitate (7‑7).

CUPA UEFA. Programul 
meciurilor care se vor 
disputa, joi, în cadrul pri‑
mei manşe a sferturilor 
de finală ale Cupei UEFA: 
Levski Sofia (Bulgaria) 
‑ Schalke 04 (Germania) ‑ 
ora 20.00; Rapid Bucureşti 
(România) ‑ Steaua 
Bucureşti (România) ‑ ora 
20.30; FC Basel (Elveţia) 
‑ Middlesbrough (Anglia) ‑ 
ora 21.45; FC Sevilla (Spania) 
‑ Sankt‑Petersburg (Rusia) 
‑ ora 22.00. Meciurile retur 
vor avea loc pe 6 aprilie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

ALPINISM. Alpiniştii timişo‑
reni Horia Colibăşanu şi Romeo 
Dunca vor pleca, joi, într‑o ex‑
pediţie în Himalaya, în încer‑
carea de a realiza o premieră 
românească, cucerirea vârfului 
Manaslu (8.163 m). Românii vor 
participa la o expediţie interna‑
ţională, alături de alţi şapte alpi‑
nişti din Spania, Germania, Rusia 
şi Kazahstan.

TENIS. Tenismanul Florin 
Mergea s‑a calificat în turul 
doi al turneului challenger de 
la Saint‑Brieuc (Franţa), dotat 
cu premii în valoare totală de 
21.250 de euro, după ce l‑a în‑
vins, în runda inaugurală, cu sco‑
rul de 7‑5, 6‑3, pe croatul Roko 
Karanusici. În proba de dublu, 
perechea Răzvan Sabău / Vasilis 
Mazarakis (România / Grecia) a 
fost învinsă, în primul tur, cu sco‑
rul de 7‑5, 6‑3, de cuplul mexican 
Daniel Langre / Victor Romero.

LUPTE. Luptătorii români au 
cucerit zece medalii la turneul 

internaţional de lupte libere de 
la Plovdiv (Bulgaria). Cele mai 
bune rezultate au fost obţinute 
de fete, care au câştigat două 
medalii de aur, două de argint 
şi trei de bronz. Astfel, Cristina 
Croitoru a fost medaliată cu aur 
la categoria 48 kg, iar Ana Maria 
Pavăl a obţinut locul întâi la 
cat. 55 kg. Medalii de argint au 
cucerit Mihaela Sadoveanu (63 
kg) şi Ana Maria Paic (72 kg), iar 
medalii de bronz Mihaela Rădoi 
(48 kg), Georgiana Paic (55 kg) şi 
Diana Mudrag (72 kg). La mascu‑
lin, România a cucerit trei meda‑
lii de bronz, prin Rareş Chintoan 
(120 kg), Petru Toarcă (60 kg) şi 
Ştefan Gheorghiţă (74 kg).

RUGBY. Partida amicală de 
rugby dintre România şi Franţa, 
câştigătoarea Turneului celor 6 
naţiuni, care va avea loc pe 17 
iunie, se va juca pe Stadionul 
„Cotroceni”. Ultima întâlnire 
România ‑ Franţa a avut loc în 
2003, la Lens, scorul fiind favo‑

rabil gazdelor, care au învins cu 
56‑8.

ATLETISM. Atleţii români 
Ştefan Pătru şi Ciprian Şuhanea 
vor participa la Campionatul 
Mondial de cross‑country de la 
Fukuoka, din 1‑2 aprilie, compe‑
tiţie la care sportivii români nu 
au urcat mai sus de locul 14 în 
ultimul deceniu.

RUGBY. Federaţia Română 
de Rugby a dat publicităţii 
componenţa echipei naţionale 
care va participa în luna apri‑
lie, la Dubai, la Campionatul 
Mondial under 19. Din lotul an‑
trenat de Alexandru Achim şi 
Marin Alexandru fac parte 26 
de jucă tori, printre care şi gă‑
lăţeanul Ionuţ Florea. Echipa 
României va juca, în grupe, cu 
Japonia, Australia şi Ţara Galilor.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Partida Rapid 
‑ Steaua, contând 
pentru manşa întâi 
a sferturilor de fina‑
lă ale Cupei UEFA va 
fi arbitrată de o bri‑
gadă din Germania, 
avându‑l la centru 
pe Wolfgang Stark 
(foto), a anunţat 
UEFA. Stark va fi 
ajutat la cele două 
linii de asistenţii 
Markus Scheibel 
şi Jan‑Hendrick 
Salver. Arbitru de rezervă este 
Gunter Perl, iar observator a 
fost desemnat englezul Peter 
Jones. În vârstă de 37 ani, Stark 
este angajat al unei bănci şi es‑
te arbitru FIFA din 1999. Partida 
Rapid ‑ Steaua se va disputa joi, 
de la ora 20.45, pe Stadionul 
“Giuleşti”.

[ Un număr dublu de jan‑
darmi şi poliţişti, faţă de câţi 
participă de obicei la un meci 
din campionatul intern, va ga‑
ranta securitatea partidei Rapid 
– Steaua. La menţinerea ordinii 
pe stadion şi în zonele adia‑
cente vor participa 1.500 de jan‑
darmi şi 300 de poliţişti.

[ Partida Rapid ‑ Steaua 
va fi transmisă în direct şi în 
Germania, de postul de televi‑
ziune DSF.

[ Clubul Steaua a anunţat 
preţurile biletelor la meciul cu 
Rapid, programat pe 6 aprilie, 
în manşa secundă a sferturilor 
Cupei UEFA, acestea fiind mai 
ridicate decât la partidele dis‑
putate anterior în competiţia 
europeană, astfel: 20 de lei ‑ pe‑
luze, 30 de lei ‑ tribuna a II‑a, 50 
de lei ‑ tribuna întâi, 100 de lei 
‑ tribuna zero. Data la care vor 
fi puse în vânzare biletele nu a 
fost anunţată. 

D.C.P.

Boxerii 
de la Pechea 
ies în lume!

[ Sportivii  secţiei de 
box a Clubului Sportiv 
“Box Club Bute” din 
Pechea se pregătesc 
pentru etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
pentru cadeţi şi juni‑
ori. Pentru “zona” de la 
Iaşi, care va avea loc pe 
14‑15 aprilie, antrenorul 
Felix Păun i‑a înscris în 
competiţie pe Gabriel 
Podaşcă (cat. 57 kg) şi 
George Gavrilă (70 kg) ‑ 
cadeţi, Marius Jăcheanu 
(48 kg) şi Florin Radu (69 
kg) ‑ juniori.

Vedeta secţiei, 
Cristian Ciocan (+ 91 kg), 
component al lotului na‑
ţional de juniori, este ca‑
lificat direct la etapa fi‑
nală. Între timp, Cristian 
a boxat, cu echipa na‑
ţională, în două gale de 
verificare, în compania 
selecţionatei Turciei, pe‑
cheanul câştigând am‑
bele meciuri la categoria 
sa, atât la Bucureşti, cât 
şi la Brăila.

[ Sâmbătă şi dumi‑
nică, în sala de hand‑
bal a Complexului 
Sportiv “Siderurgistul”  
va  avea loc etapa 
de zonă (Moldova) a 
Campionatului Naţional 
de karate tradiţional 
pentru copii (6‑14 ani). 
Organizatorii contează 
pe prezenţa a circa 150 
sportivi, între care se 
vor regăsi şi gălăţenii 
de la Karate Club, Kodo, 
Meikyo şi Shingitay. Cu o 
zi înainte, se va desfăşu‑
ra tradiţionalul stagiu de 
pregătire, sub comanda 
lui Dan Stuparu ‑ preşe‑
dintele federaţiei, antre‑
norul echipelor naţiona‑
le, posesor al centurii 7 
DAN.

[ După 7 runde, în cla‑
samentul Campionatului 
Municipal de şah, con‑
duce Ion Teodorescu (6 
puncte), urmat de Mihai 
Tufă şi Lucian Gîlea (am‑
bii 5,5 p). Urmează plu‑
tonul jucătorilor care au 
acumulat câte 5 puncte: 
Adrian Ciobanu, Anton 
Stanciu, Gheorghe 
Racoviţă, Constantin 
Tatu şi Lucian Jugaru. 
Astăzi, după‑amiază, 
în Sala Clubului SIDEX 
ISPAT, are loc runda a 
8‑a, urmând ca mâine 
să se desfăşoare ultima 
confruntare.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii de baschet ‑ fete şi 
băieţi, 7‑14 ani. Selecţiile 
au loc sâmbătă şi dumi‑
nică, orele 9,00‑14,00, la 
sala Colegiului Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0723488865.

[ Echipele de juni‑
ori II şi III ale Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” 
Dună  rea vor juca mâine 
la Focşani. Meciurile vor 
conta pentru Campio‑
natul Naţional de rugby.

Gh.Arsenie

[ Preşedintele clubului Real 
Madrid, Fernando Martin, a de‑
clarat că pe lista sa se află şapte 
antrenori care ar putea prelua 
conducerea tehnică a echi‑
pei spaniole din sezonul viitor. 
“Avem şapte antrenori pe lista 
noastră: Jose Mourinho, Fabio 
Capello, Rafa Benitez, Arsene 
Wenger, Sven‑Goran Eriksson, 
Carlo Ancelotti şi Marcello 
Lippi. Unul dintre aceştia va fi 
viitorul antrenor al Realului”, a 
spus Martin.

[ Tehnicianul Bortolo Mutti 
a fost demis din funcţia de an‑
trenor principal al echipei italie‑
ne Messina, în urma rezultatelor 
slabe înregistrate în ultima pe‑
rioadă. Echipa a fost preluată de 

tehnicianul Gianpiero Ventura, 
care a mai antrenat formaţiile 
Cagliari, Udinese şi Napoli.

[ Italianul Walter Zenga 
(foto), fostul tehnician al echipei 
Steaua Bucureşti, ar putea deveni 
antrenorul formaţiei Livorno din 
sezonul viitor. “Carlo Mazzone 
va fi antrenorul nostru până la 
finalul sezonului. Viitorul tehni‑
cian antrenează în afara Italiei”, 
a declarat recent preşedintele 
clubului italian, Aldo Spinelli. În 
această situaţie se află Zenga, 
acum la Steaua Roşie Belgrad, şi 
Francesco Guidolin, antrenorul 
formaţiei AS Monaco.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Anul 2006 a început cu 
ghinioane pentru ”Stelică”

Toată lumea se întreabă ce 
mai face Bogdan Stelea, cel mai 
titrat transfer al iernii la Oţelul. 
Portarul, care merge pe 39 de 
ani, a intrat în 2006 cu multe 
ghinioane, o leziune fibrilară tri‑
miţându‑l acasă din primele zile 
ale cantonamentului derulat de 
gruparea “roş‑alb‑albastră” în 
Antalya. Apoi, înaintea jocului 
cu Dinamo Bucureşti, din runda 
i naugurală a primăverii, proble‑
ma lui “Arnold” a recidivat, şi 
fostul portar al echipei naţio‑

nale a trecut din nou în tribună. 
Nu puţine au fost vocile care au 
pus la îndoială eficienţa aces‑
tui transfer, însă sportivul care 
a jucat la cele trei mari grupări 
din Capitală ‑ Steaua, Dinamo şi 
Rapid ‑ este apt să se înscrie din 
nou pe “orbita” echipei Oţelul. 

Fanul şi‑a întrecut idolul!

Luni după‑amiază, Bogdan, 
care este şi antrenor secund la 
clubul dunărean, a reînceput 
alergările uşoare, şi spune că se 
simte pregătit să o ia de la capăt. 
“Voi rata meciul cu Steaua, de 
duminică, dar sper să prind lotul 

de 18 pentru următorul joc”, a 
declarat “Stelică”, după ce a ratat 
şi cele 15 partide de verificare 
din iarnă. Experimentatul “goal‑
keeper” al Oţelului a comentat 
şi prestaţiile lui Cosmin Vâtcă, 
principalul său contracandidat 
pentru postul de paznic al butu‑
rilor gălăţene: “Mă bucur foarte 
mult pentru Vâtcă, ştiu cât de 
mult înseamnă pentru el să nu ia 
gol în trei meciuri foarte dificile 
şi pot să vă spun că nu mă de‑
ranjează faptul că voi fi rezerva 
lui. Important este să ne salvăm 
de la retrogradare.” Interesant 
este faptul că Vâtcă se numără 
printre cei mai înfocaţi fani ai lui 

Stelea, el povestind că pe vre‑
mea junioratului se rădea pe cap 
pentru a semăna cu idolul său. 

Doi aniversaţi: 
Semeghin ‑ 27 de ani, 
”Para” ‑ 28

Victoria strălucitoare de la 
Bacău a venit pe post de cadou 
pentru doi dintre “oţelari”, ani‑
versaţi în aceste zile. Mijlocaşul 
Gabriel Paraschiv, marcatorul 

golului patru în meciul de vineri, 
a împlinit alaltăieri 28 de ani, iar 
fundaşul stânga Dorin Semeghin 
face astăzi 27. Un moment jubi‑
liar trăieşte şi apărătorul central 
Marius Baciu, care la Bacău a ju‑
cat partida sa cu numărul 200 în 
Divizia A. Celor doi sărbătoriţi le 
transmitem un sincer “La mulţi 
ani”!

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Stelea se bucură 
pentru Vâtcă 

[ Portarul Bogdan Stelea se antrenează din nou şi, de săptămâna viitoare, ar putea redeveni 
bun de joc [ Totuşi, ”Arnold” recunoaşte că, pentru moment, Cosmin Vâtcă nu poate fi scos dintre 
buturi [ ”Important este să ne salvăm de la retrogradare, nu cine este titular în poartă”, a afirmat 

titratul sportiv, mai mare cu 15 ani decât ”concurentul” său

FotBAl Fostul “goalkeeper” al României ştie că‑i va fi greu 
să ajungă titular la Oţelul 

Bogdan Stelea încearcă să‑l prindă din urmă pe titularul 
Cosmin Vâtcă

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate
Italienii sunt 
invincibili

VOLEI. Echipa italiană 
Treviso a câştigat Liga 
Campionilor la volei mas‑
culin, după ce a învins 
în finală formaţia elenă 
Iraklis Salonic, cu scorul 
de 3‑1. Locul trei a fost 
ocupat de formaţia rusă 
Lokomotiv Belgorod, 
care a învins o altă echi‑
pă din Rusia, Dinamo 
Moscova, cu scorul de 
3‑1. Cluburile italiene au 
reuşit Marele Şlem în cu‑
pele europene de volei 
în 2006, câştigând Liga 
Campionilor, Cupa CEV şi 
Top Team, atât la mascu‑
lin, cât şi la feminin.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 23‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: CSM Iaşi ‑ Atlassib 
Sibiu 75‑103, Gaz Metan 
Mediaş ‑ Rapid Bucureşti 
75‑62, Poli Cluj‑Napoca 
‑ Argeş Piteşti 104‑71, CSM 
Oradea ‑ Asesoft Ploieşti 
74‑85, Cuadriopol Braşov ‑ 
Mureş Tg.Mureş 68‑66, 
Elba Timişoara ‑ West 
Petrom Arad 81‑77.

PATINAJ. Sportiva ca‑
nadiană Cindy Klassen 
a stabilit un nou record 
mondial în proba de 1.000 
metri la patinaj viteză, la 
Calgary, în cadrul ultimei 
competiţii a sezonului. 
Klassen a fost cronometra‑
tă în 1:13.11, doborându‑şi 
astfel propria performan‑
ţă (1:13.46).

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul american de auto‑
mobilism Paul Dana a 
decedat în urma unui ac‑
cident suferit în timpul 
unei şedinţe de încercări, 
înainte de Grand Prix‑ul 
de la Miami, prima etapă 
a Campionatului Indycar. 
Dana (30 de ani) a lovit în 
plină viteză maşina altui 
concurent, iar decesul a 
survenit în urma multiple‑
lor răni.

CURLING. Echipa fe‑
minină a Suediei a câşti‑
gat finala Campionatului 
Mondial de curling, care 
a avut loc la Alberta 
(Canada). Suedia şi‑a păs‑
trat titlul, după ce a învins, 
în finală, cu scorul de 10‑9, 
reprezentativa SUA.

BASCHET. Programul 
semifinalelor Cupei 
României la baschet mas‑
culin: Poli Mobitelco Cluj ‑ 
Dinamo Bucureşti, Asesoft 
Ploieşti ‑ CSU Sibiu. Turneul 
final va avea loc la Sibiu, 
pe 18 şi 19 aprilie.

BASEBALL. Preşe‑
dintele american George 
W. Bush va inaugura sezo‑
nul campionatului nord‑a‑
merican de baseball, dând 
lovitura de începere în 
meciul dintre Cincinnati 
Reds şi Chicago Cubs, pro‑
gramat pe 3 aprilie.

BASCHET. Sârbul 
Predrag Vasici este noul 
antrenor al echipei naţio‑
nale de baschet feminin 
a României, care a rămas 
fără tehnician din luna de‑
cembrie 2005. Noul antre‑
nor al naţionalei va pregăti 
în paralel şi echipa Sportul 
Studenţesc.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Arbitri germani 
la meciul 

Rapid ‑ Steaua

Caruselul antrenorilor

Şapte pentru Real
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Mica Publicitate
Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Mazda 626, Diesel, urban 6 
la sută, servo, alarmă, 1,700 E neg. 
0745637013, 322186. (3.06CS19)
lVând Oltcit 1992, stare perfectă de 
funcţionare. 0744374483. (3.06CS30)
lDacia 1310, 1993, 25 mil. Telefon 
0745056781. (008803)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3/06CS21)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVând Matiz, 2003, unic proprietar. 
Telefon 0740807323. (009315)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0384475)
lTractor, remorci, cisterne, diverse 
utilaje, variante. 0723611164. (008433)
lVând motostivuitor Balkancar 3,5 t, 
RK  făcut. Tel. 0742672475. (008487)
lVând Rabă tip Irak, an fab. 1988. 
Telefon 0748764226. (008640)
lVând Peugeot 405 cu numere de 
Franţa, an fab. 1989, puţin avariat pen-
tru dezmembrat, preţ 1200 E. Telefon 
0741414525. (008636)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lAvantajos cedez contract leasing 
Audi A6, model nou, vând Touareg 
V10. Telefon 0723570969. (008632)
lVând VW Caddy an 2000. Tel. 420509, 
0740472282. (008714)
lDacia Break 1994, 40 mil. Telefon 
0744554443. (008799)
lVând auto Dacia Solenza 2003, full 
4800 E, Fiat Ducato 1999, 6000 E, Iveco 
Eurocargo cabină dublă 1998, 13.000 
E. Tel. 0744545113. (0384389)
lVând Cielo echipată taximetrie, GPL, 
cu toate taxele şi licenţele la zi, 4000 
E negociabil. Acceptăm variante. 
0723815314. (008166)
lVând Volvo S60, stare impecabilă. 
0745105244, 0743114481. (0384325)
lVând Mercedes 207 fără acte, va-
riante. Tel. 0721016723, 0726013190. 
(008348)
lVând Solenza 1,4 MPI, an 2004, 
stare excepţională, negociabil. Tel. 
0743755098. (009019)
lCedez contract leasing Hyundai 
Accent din 2005, 30.000 km reali, 1,5 
CRDI, full electric, ac, airbag şofer + 
pasager. Tel. 0742040264, 0722440615. 
(0384545)
lVând Super Nova Clima 2001. 
0724347750. (008599)

lDacia ´88, proprietar, ITP 2007, asi-
gurare. 0742038297. (008420)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, clima-
tronic, tiptronic, impecabil, 7450 E. 
0724396496. (008509)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar, 185 mil. 
0724396496. (008509)
lVând Dacia Berlină din anul 2003 cu 
GPL, stare perfectă. Tel. 0740672030. 
(03.06EXT209)
lVând Dacia Papuc din anul 1997, 
tracţiune faţă radiat, stare perfectă. 
Telefon 0740672030. (03.06EXT208)
lBMW 316i, an 2000, full extrase, va-
riante auto. 0722511494. (008547)
lVând Nova 2000 echipată taxime-
trie. Tel. 0743006352. (008496)
lDacia  1990, RAR, 21.000.000 nego-
ciabil, urgent. 0740239520. (008555)
lCielo 5 uşi, proprietar, 3500 E fix 
Dacia + diferenţă. Tel. 0745431142. 
(009172)
lVând autoutilitară 1995, preţ avan-
tajos. Tel. 434960, seara. (009174)
lVând Dacia 1990, 5 trepte, radio-
casetofon, accesorii. Tel. 0745663368. 
(009175)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 2003 
şi 2000, climatronic, full elec-
tric, recent aduse, variante auto. 
0742909794. (009179)
lSkoda Fabia 1.4 MPI 2002, 52.000 
km, recent adusă, impecabilă, va-
riante auto. 0746189965. (009180)
lVolkswagen Passat 2004, 1.9 TDI, 
climatronic, full electric, recent 
adus, variante auto. 0747681781. 
(008546)
lAudi A6, 2.5 TDI, 150 cp, 6 viteze, 
fab. 2001 XI, full options, 13.800 
E, variante auto. 0745318829. 
(008545)
lVând Dacia ´90, 5 trepte. Telefon 
481792. (008579)
lLogan Preferance, metalizat, 2005, 
5950 E negociabil. 0740265194. 
(008578)
lPapuc 5 locuri, 2000, 108 mil. 
0740265194. (008578)
lVând Mercedes 309 mixt, 3550 E şi 
Ford Transit 3700 E. Tel. 0788523813, 
0740202218. (008575)
lVând Espero ´98, albastru-marin. 
0745704234. (08577)
lTractor U 650 M, înmatriculat, per-
fectă stare. Tel. 374857, 0720240303. 
(008568)
lVând Dacia 1989, stare bună, 20 mil. 
negociabil. Tel. 0740557868. (008561)
lDacia 1310, an fabricaţie 1989, 
proprietar, preţ negociabil. 315063. 
(009199)
lLogan Diesel 2006, proprietar 700 
km. 0723942934. (009198)
lDacia Super Nova 2002, aer condi-
ţionat, alarmă, închidere cent. jante 
Al, 129 mil. negociabil. 0722267132. 
(009197)
lCielo ´98, 65.000 km reali, metalizat, 
4700 E. 0723253061. (009204)

lVând Dacia Papuc 2005 în garanţie, 
stare impecabilă, preţ 5200 E negocia-
bil. Telefon 0742016256. (009189)
lUrgent Dacia 1993, impecabilă, 32 
mil. negociabil. 496576. (009220)
lCielo 1995 Coreean, 59.600 km reali, 
stare foarte bună, 4000 E. Tel. 464311, 
0745958023. (009224)
lDacia Break 2002, argintie, impeca-
bilă. 0727643095. (008608)
lDacia 1310, 1999, gri şobolan, impe-
cabilă. 0727643095. (008608)
lVând Ford Transit, an 2000, 14 lo-
curi, cu licenţă oraş, preţ 11.500 E. 
Accept variante auto. Tel. 0744904229. 
(008607)
lVând Dacia Papuc carosată fi-
bră, 1999, tracţiune faţă cu GPL. Tel. 
0744505118, 0722599766. (008604)
lDacia 1310, 1997 X, ITP 2008, 
asig. + rovinietă, 54 mil. negociabil. 
0741066127. (009232)
lRenault Kangoo 1,9 D motorină, 
închidere, alarmă, radio, an 2000. 
0741414364. (009228)
lOpel Astra 2000 Diesel Caravan, 
AC, full electric, adus recent. Tel. 
0740300515. (008609)
lDacia 2001, unic proprietar, impeca-
bilă. 0746306633, 498764. (008628)
lCielo ´96, 3950 negociabil, Seat 
Cordoba, 2003, 7000 negociabil. 
0741683121. (008624)
lVând Matiz, deosebit, an 2002 
sept., preţ 3650 E negociabil. Tel. 
0744172995. (009255)
lDacia Berlină, albă, an 1998, 1400 
cmc, toate taxele la zi, 60 mil. negocia-
bil. Tel. 0743218687. (009254)
lSolenza 2004, proprietar, 4700 E, ne-
gociabil. 0740252581. (009253)
lUrgent VW Passat 1999, 1,8 T, 
climatronic, full electric, senzori 
parcare, pilot automat, preţ 7300 E. 
Tel. 0765236716. (008634)
lVând Cielo fab. Korea ́ 97, AC, alarmă, 
închidere centralizată, instalaţie GPL, 
preţ negociabil. Telefon 0740087210. 
(009258)
lOpel Astra Edition 1.7 DTI, full op-
tions, gri metalizat, carte service, unic 
proprietar, an 2001. Tel. 0740252451. 
(008643)
lRenault Laguna II, 2001, 1,9 DCI, full 
option. 0745789115. (008647)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI. Merită vă-
zută. 0745789115. (008647)
lVând Dacia 1300, an 1981 cu îmbu-
nătăţiri. Telefon 0748128401. (008674)
lDacia 1999, vopsea originală, 73 mil. 
451473, 0722291062. (008676)
lDacia Logan 2005. 0741332316. 
(009281)
lSolenza Scala 2004. 0740238445. 
(009281)
lDacia Break 1998 XII, CN, metalizată. 
0743155177. (009275)
lDaewoo Cielo 1999 metalizat, 
30,200 km, unicat, cu toate opţiunile, 
full options, maşina este nouă, posed 
carte service. Accept verificare servi-
ce. 0722755113. (009272)

lVând Dacia 1999, 60.000 km rea-
li, negociabil. Telefon 0740470283. 
(009273)
lVând Ford Focus, 1,8 TDCI , an 
fabricaţie 2002. Tel. 0747276515, 
0747081519. (009269)
lUrgent Cielo şi Espero ambe-
le cu GPL. Accept variante auto. 
0740555869, 0746206016. (008665)
lVând Dacia 1999, 78 mil, Dacia 1995, 
53 mil. Telefon 0745259660. (008663)
lSocietate comercială vinde: auto-
turism Dacia Break an fab. 2001, auto-
turism Dacia Berlină, an fab. 2003. 
Inf. suplimentare la tel. 0788231598. 
(0384592)
lVând Dacia 1310, an 1984. 
0742121822, 0743025446. (0384591)
lVând Dacia an ´94, albă, 5 trepte, 
casetofon + boxe, stare bună. Tel. 
0742048166. (008653)
lPassat V6 2,5 TDI, 2002, clima-
tronic, full electric, pachet nichel, 
impecabil. Telefon 0728001049. 
(009279)
lOpel Astra Caravan 2000, 2.0 DTL 
Diesel, full option. 0722630770. 
(0086664)
lVând motor Fiat Croma, Renault 
Trafic, microbuz Ford Transit, motore-
te Piagio. 0745957051. (008688)
lVând Renault Clio Simbol, 1,5 DCI, 
2003, Diesel, 5%, unic proprietar, carte 
revizie la zi, stare impecabilă, full op-
tion, 7200 E, negociabil. 0742111529, 
0723344308. (3/06CS19)
lVând Dacia Solenza 1,9 D, fab. 2004. 
Tel. 0745767056. (008693)
lVând VW Passat TDI, motorină 1,9, an 
2000, unic proprietar. Tel. 0722841065, 
0788185277. (082439)
lVând Audi  A4, 2003, recent adus. 
0724548677. (009302)
lVând Opel Astra, 1,7 DTI, 2000, full 
electric, trapă, gri metalizat, 2 uşi, 
6850 E negociabil. 0721734677. (03/
06BC48)
lBMW 318i, roşu, 1991, stare impe-
cabilă, jante aliaj. Tel. 0788394560. 
(009153)

lAutobenă cereale tip Rabă cu taho-
graf. Tel. 0744391612. (008307)
lFord Mondeo ´94 Break, TD 6%. 
311249, 0741752873. (008297)
lVând Dacia Nova an fab. 1999, 50.000 
km, roşu metalizat, stare foarte bună, 
73 mil. negociabil. Tel. 0740106854, 
828128. (008952)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona-
re, recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând Dacia Berlină 1996, bleu 
Harwich, unic proprietar. 0727700990, 
479152. (009064)
lCielo ´96, 3850 E, proprietar, GPL, 
full. Tel. 0722870028, 476274. (00611)
lFord Sierra Break benzină, ´89, 
ITP 2008, 1500 E negociabil. Tel. 
0740503095. (009301)
lFord Focus Turnier Ghia, Md 2001, 
1.8 TDDI, negru metalizat, full options, 
piele, carte service, unic proprietar. 
Tel. 0722600617. (008644)
lVând VW Bora an fab. 2001, full ex-
tra, piele crem, unic proprietar, 86.000 
km, urgent, 7900. Telefon 0745253285. 
(009212)
lVând Dacia  1999 XII, alarmă, închi-
dere centralizată, GPL, unic proprie-
tar, negociabil, Dacia 1986, roşie, tra-
pă, bord CN, sănii, negociabil. Telefon 
0745131566. (008599)
lVând Dacia Super Nova an fab. 2002, 
negociabil. Tel. 0740692981. (009239)
lVând Dacia 1310, 1999, carburaţie, 
125.000 km, 7500 RON, negociabil. 
0742108854. (009312)
lVând Dacia Break an decembrie 
1998, perfectă stare. 0744662398. 
(009313)
lVând Dacia 1300. Tel. 0746039364. 
(008517)
lVând Saviem carosabil 60 mil. ne-
gociabil sau schimb cu Dacia Papuc. 
Telefon 0745622561. (008740)

lVând Dacia Super Nova Clima, an 
2001, albastru catifea, închidere cen-
tralizată, AC, jante aliaj, alarmă, preţ 
negociabil. 0788713620, 0747217967. 
(008731)
lBerlină 2002, roşu toreador, 32.000 
km, alarmă, înch. centralizată, linie 
audio Panasonic, ITP 2008, rovinietă, 
impecabilă, de garaj, proprietar, ne-
gociabil. 0744858935. (009324)
lVând VW Passat Variant 2001, gri 
metalizat, AC, servo, proiectoare, 2 
geamuri electrice, radiocas, stare f. 
bună, preţ avantajos. Accept variantă 
auto Passat Berlină. Tel. 0745647883. 
(009321)
lDacia Nova ´97 bine întreţinută, 
preţ 62,5 mil. negociabil. 0724147569. 
(009328)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1988. 
Tel. 427002, 321808. (008729)
lDacia fabricată 1998, inspecţia 2008, 
stare perfectă, 7100 RON. 0744831083, 
465341. (008739)
lDacia 1999, 77 mil. bine întreţinută. 
0722564275. (009343)
lVând Super Nova 2003, echipată + 
licenţă. Telefon 0740507624. (009331)
lDacia ´93, CN1, 5 trepte, 34.800.000. 
0741779634, 423462. (009334)
lVând Skoda Octavia an 2001, propri-
etar, motor 1,6 benzină, consum 6,5%, 
climatronic, full electric. 0741623245. 
(009340)
lVând tractor VE 45 cp cu anexe, sat 
Costi. Tel. 448016. (008760)
lOpel Astra 1,7 DTI, 75 CP, 2001, ne-
gru metalizat, AC, geamuri şi oglinzi 
electrice, pluş, preţ negociabil. Tel. 
0741135177. (009372)
lVând Dacia albă, 2000, perfectă sta-
re, garaj, GPL omologat, CD player, 
unic proprietar, 40.000 km, 96 mil. 
Telefon 0745343048. (009364)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec-
tric, 9800 E, variante, urgent. Tel. 
0747620234. (009361)
lVând Dacia Break 1310 (taxe). Telefon 
0748922868. (009357)
lLogan Diesel 2006, 500 km. 
0723942934. (008706)

lVând Dacia 1300, 1995, motor 1400, 
cutie 5 trepte, negociabil. Telefon 
0745312061. (009378)
lVW Passat 1,9 TDI şi Golf IV, 1,9 
TDI, an 2002, full options, variante. 
0746302533. (009375)
lVând Dacia 1310 Berlină 1998, bord 
CN, 75 mil. negociabil. Tel. 0742848718. 
(008779)
lVW Passat 1.9 TDI 2000, limuzină, 
climatronic, 116 cp, jante Al, gri me-
talizat, 8800 E, variante. 0740560516. 
(008776)
lMatiz 2004, gri metalizat, aer con-
diţionat, alarmă, 35.000 km reali, 
unic proprietar, 4400 E. 0740560516. 
(008776)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, impe-
cabil, roşu metalizat, jante Al, 7000 E, 
variante. 0740560516. (008776)
lVând Mercedes Vito 2002, 13.000 E. 
Tel.  0748486911. (008772)
lVând Cielo 1999, 4500 E, impecabil. 
Tel. 0748486911. (008772)
lSocietate comercială predăm avan-
tajos leasing Ssang Young Rexton 2.7 
Diesel, full options, an fab. 2005. Tel. 
0745366372. (0824461)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, 
2002, negru, AC, 10xairbag, închidere, 
alarmă, jante, ABS, servo total, pro-
prietar, 81.000 km, 8000 E negociabil. 
Telefon 0743637346. (008768)
lVând Dacia Break stare bună, 
an 1995, preţ negociabil. Telefon 
0746511059. (008764)
lVând Dacia 1310 L/99 albastru me-
talizat, 72.000 km, unic proprietar, 
merită să fie văzută. Tel. 0746167286, 
0740341822. (009396)
lVW Transporter Diesel, Dacia dez-
membrări. Tel. 0723342477. (008786)
lVând rulotă turistică 4 locuri, 2700 E. 
Tel. 0740056031. (009386)
lDacia ´98, unic proprietar ITP 2008, 
taxe la zi, ţinută garaj, 60 mil. nego-
ciabil şi Dacia 1310 roşu 1993, impe-
cabilă, 5 trepte, 32 mil. negociabil. 
0746581802. (008806)

În meciurile de debut ale returu-
lui Diviziei D de fotbal s-au înregistrat 
scoruri foarte mari: 37 de goluri în şase 
partide! Şi încă o constatare - echipele 
de pe podium şi-au menţinut poziţiile 
din clasament.

Rezultate înregistrate (în parante-
ză sunt trecute rezultatele meciurilor 
echipelor de  juniori):  Mălina Smârdan 
- Avântul Valea Mărului 5-1 (5-1), 
Sporting Tecuci - Atletico Brăhăşeşti 6-
0 (0-6), Muncitorul Ghidigeni - Avântul 
Vânători 5-5 (8-1), Bujorii Tg.Bujor - 
Olimpia Drăguşeni 6-0 (3-0), Sporting 
Lieşti - Siretul Piscu 6-0 (3-2) şi Unirea 
Tuluceşti - Viitorul Costache Negri 3-0 
(3-0), echipa oaspete a fost exclusă din 
competiţie.

În prima parte a clasamentului situa-
ţia se prezintă astfel: 1.Sporting Tecuci 
- 33 puncte, 2.Bujorii Tg.Bujor - 30 p, 
3-4.Sporting Lieşti şi Mălina Smârdan 
- câte 28 p.

Din etapa viitoare se evidenţia-
ză meciurile: Sporting Lieşti - Mălina 
Smârdan şi Atletico Brăhăşeşti - 
Avântul Valea Mărului. Liderul va juca 
la Tuluceşti unde, se pare, nu va avea o 
misiune prea dificilă!

* S-au disputat şi jocurile primei faze 
a „Cupei României” la fotbal, în care au 
evoluat echipele din judeţ - seniori.

Iată rezultatele înregistrate: 
Imperfect  Braniştea - Metalosport 
3-0 (după executarea penaltiurilor), 
Agronomia Tuluceşti - Voinţa Şiviţa 
4-1, Petrolul Schela - Flacăra Pechea 
2-3, Prutul Vlădeşti - Agrojor Jorăşti 
0-4, Siretul Nămoloasa - Unirea Hanu 
Conachi 0-5,  Înfrăţirea Ţepu - Inter 
2000 Tudor Vladimirescu 2-1 (după 
prelungiri) şi Zorile Griviţa - Avântul 
Lieşti 0-5

Gh.Arsenie
Foto: C. Stroe

Borg s-a răzgândit!
Fostul tenisman Bjorn Borg, singurul jucător care a 

câştigat de cinci ori consecutiv turneul de la Wimbledon, 
între 1976-1980, a anunţat că a renunţat la iniţiativa de 
a vinde cele cinci trofee în cadrul unei licitaţii ce ar fi 
urmat să aibă loc la data de 21 iunie, la Londra. „După 
ce am reflectat mult, am decis că nu voi vinde niciodată 
trofeele şi rachetele de la Wimbledon”, a declarat Borg.

D.C.P.

Flash Fotbal

Ameninţare 
a arbitrilor

[ Arbitrii spanioli au trimis 
o scrisoare Federaţiei Spaniole 
de Fotbal în care ameninţă că 
nu vor oficia la meciurile din 
etapa a 31-a a campionatului, 
programate sâmbătă şi dumini-
că, în cazul în care nu-şi vor pri-
mi salariile pe lunile februarie şi 
martie. În Spania, arbitrii sunt 
plătiţi de Liga Profesionistă de 
Fotbal, care a trimis către fe-
deraţie suma de 1,1 milioane 
euro, însă oficialii federali au 
returnat cecul pe motiv că ba-
remul cuvenit arbitrilor este în 
valoare de 1,86 milioane euro. 
În etapa a 31-a este programat 
derbiul campionatului, dintre 
FC Barcelona şi Real Madrid.

[ Fostul director sportiv 
al clubului Real Madrid, Jorge 
Valdano (50 de ani), a fost rănit, 
după ce elicopterul în care se 
afla s-a prăbuşit într-un cartier 
din Ciudad de Mexico. Fostul 
internaţional argentinian a su-
ferit multiple fracturi în zona 
toracelui şi are plămânul drept 
perforat, însă viaţa sa nu este în 
pericol.

[ Aproximativ 3.000 de 
bilete pentru finala Cupei 
Mondiale din Germania vor pu-
tea fi câştigate la următoarele 
extrageri ale loteriei germane, 
din perioada 27 martie - 8 apri-
lie.

[ Stadionul din Nurnberg, 
care va găzdui cinci jo curi 
ale turneului final al Cupei 
Mondiale, va fi redenumit 
„Easy-Credit Stadion”, începând 
cu 15 martie. Banca Norisbank, 
proprietara numelui arenei, 
are dreptul de a redenumi sta-
dionul până în 2011. Pe timpul 
Cupei Mondiale, însă, arena va 
purta denumirea „FIFA - WM 
- Stadion Nurnberg”, deoarece 
FIFA interzice alte denumiri în 
timpul turneului final.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Handbalista echipei 
Oltchim Rm.Vâlcea, Nicoleta 
Gâscă, va evolua la formaţia 
Rulmentul Braşov din viitorul 
sezon, club care a confirmat 
semnarea unui contract pe doi 
ani. Pe postul Nicoletei Gâscă, 
clubul vâlcean a declarat în re-
petate rânduri că doreşte s-o 
transfere pe cea mai bună ex-
tremă dreapta din lume, sud-
coreanca Sun-Hee Woo.

[ Echipa Oltchim Rm.Vâlcea 
a învins, în deplasare, cu scorul 
de 28-24, formaţia Astral Poşta 
Câlnău, într-un meci din pri-
ma manşă a sferturilor Cupei 
României la handbal feminin.

[ Echipa Dinamo Bucureşti 
a învins, în deplasare, cu sco-
rul de 37-31, formaţia Dinamo 
Braşov, într-un meci disputat în 
devans, contând pentru etapa a 
21-a Ligii Naţionale de handbal 
masculin.

[ Liga Naţională de handbal 
feminin va fi întreruptă până 
pe 15 aprilie, datorită reunirii 
echipei naţionale pentru par-
ticiparea la un turneu amical 
în Germania (Riesa, 7-9 apri-
lie). Româncele vor întâlni în 
Germania echipele Germaniei, 
Spaniei şi Croaţiei.

D.C.P.

TENIs

„Cupa 
Municipiului 
Galaţi”

Începând de joi şi 
până duminică (30 mar-
tie - 2 aprilie), în oraşul 
nostru se va desfăşura o 
nouă competiţie de te-
nis - „Cupa Municipiului 
Galaţi”. Competiţia este  
înscrisă în calendrul fe-
deraţiei de specialitate 
şi are categoria a III-a. 
Întrecerile sunt rezervate 
sportivilor de la catego-
ria copii până la seniori 
(băieţi şi fete).

Organizatorii - Clubul 
Dacia - ne-au informat că 
arbitrul desemnat este 
domnul Iosif Comănescu, 
iar director al turneului - 
Marcel Prodan.

Alături de organizatori 
se vor afla şi câţiva spon-
sori: Averal Media, Beyler 
Decor şi Trefo.

Gh.A.

[ Jucătorul echipei Oţelul 
Galaţi, Alexandru Bălţoi, a de-
clarat, ieri, că ar dori ca Rapid 
Bucureşti să se califice în semi-
finalele Cupei UEFA în dauna 
formaţiei Steaua, deoarece are o 
echipă mai bună decât cea pre-
gătită de Cosmin Olăroiu.

[ Arbitrul Marian Salomir, care 
a condus partida Farul - Dinamo, 
este centralul care a luat cea mai 
mică notă, 6.20, din partea obser-
vatorilor, în etapa a 18-a a Diviziei 
A. Asistentul care a primit nota 
cea mai mică, 5.00, este Traian 
Marchiş, care a oficiat la jocul 
FCM Bacău - Oţelul Galaţi.

[ Antrenorul Viorel Hizo va 
rămâne în continuare la condu-
cerea tehnică a formaţiei Pandurii 
Tg.Jiu, deşi după meciul pierdut 
la Iaşi anunţase că ia în calcul vari-

anta despărţirii de gruparea gor-
jeană. Hizo a avut o întrevedere 
cu preşedintele Marin Condescu, 
în urma căreia s-a decis menţine-
rea în funcţie a tehnicianului.

[ Jucătorul echipei Jiul 
Petroşani, Alin Paleacu, a deve-
nit tată pentru a doua oară, so-
ţia sa dând naştere unui băieţel. 
Paleacu mai are o fiică în vârstă 
de şase ani.

[ Comisia de Disciplină a Ligii 
Profesioniste de Fotbal a stabilit 
data de 3 aprilie ca termen-limită 
pentru ca FC Naţional să prezinte 
probele necesare în cazul acuza-
ţiilor aduse clubului Steaua, după 
meciul dintre cele două formaţii. 
Steaua a făcut memoriu pentru 
sancţionarea preşedintelui „ban-
car” Constantin Iacov, după ce 
acesta a declarat că directorul 

executiv stelist Valeriu Argăseală 
l-a tot căutat înaintea meciului, 
sugerând că „militarul” ar fi vrut 
să-i propună un aranjament.

[ Conducerea clubului Farul 
Constanţa îl acuză pe jucătorul 
echipei Dinamo Bucureşti, Dan 
Alexa, că a produs pagube în ves-
tiarul oaspeţilor, prin distrugerea 
lavoarului, având un comporta-
ment asemănător cu cel al pro-
priilor suporteri în tribune, la me-
ciul de sâmbătă dintre cele două 
echipe. În timpul incidentelor, 
suporterii echipei din Şoseaua 
Ştefan cel Mare au rupt 429 de 
scaune.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)
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Record de eficacitate în debutul returului
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Bani pentru reabilitare
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) va investi până la sfârşitul acestui an 

suma de 2,1 de milioane lei noi (21 de miliarde lei vechi) în reabilitarea sub-
solului actualului sediu al Bibliotecii Naţionale a României (BNR), cu toate 
că imobilul din strada Ion Ghica ar putea fi retrocedat. Ministrul Culturii şi 
Cultelor, Adrian Iorgulescu, a susţinut că a fost disponibilizată către con-
structor o sumă de 10 miliarde lei, urmând ca în a doua parte a lunii să plece 
şi celelate 11 miliarde lei.

Dicţionare enciclopedice electronice
Mai mult de un sfert dintre japonezi deţin şi folosesc dicţionare electronice 

enciclopedice cu ajutorul cărora verifică modul de citire şi de scriere a ideogra-
melor, sensul cuvintelor sau traducerea unui termen străin. Adevărate biblioteci 
de buzunar, cele mai performante conţin 70 - 80 de lucrări, adică toate tipurile 
de dicţionare japoneze (dicţionare de ideograme, explicative, de sinonime, de 
citate, de neologisme), precum şi o enciclopedie universală ilustrată, dicţionare 
bilingve şi lucrări practice (medicină, redactarea corespondenţei).

A apărut la editura „Senior” 
cartea scriitorului Teodor 
Parapiru, „Detectivul 

orb”. Într-o ediţie excelentă 
sub raport grafic, volumul re-
uneşte patru scrieri ale autoru-
lui, „Medalionul”, „Suspiciune”, 
„Mistificare”, „Martorul şi ispita”. 

Organizate după canoanele 
romanului poliţist, cele patru 
texte sunt legate între ele prin 
detectivul care conduce anche-
ta – Marsias Deluşor. Orb, psi-
holog, Marsias Deluşor rezolvă 
enigmele, pe care orice roman 
poliţist trebuie să le propună 
cititorului, fără să poată vedea 
locul accidentului sau crimei.

Ancheta începe de obicei de 
la informaţiile sumare pe care 
psihologul-detectiv le poate afla 
despre caz, dar folosindu-şi din 
plin imaginaţia, logica, tehnica 
deducţiei. „Eroul-detectiv pro-
cedează prin operaţiuni strict 
logice, precum Holmes, dar spe-
culează şi efectele psihologice 
ale tergiversării, precum Poirot”, 
scrie Laurenţiu Ulici despre pri-
mul dintre texte, „Medalionul”.

Tehnica nu se schimbă nici 
în următoarele texte, ele con-
stituind o lectură incitantă, din 

care nu lipsesc suspansul, delic-
tul şi enigma, ingredientele tra-
diţionale ale acestui tip de text, 
la care scriitorul Teodor Parapiru 
adaugă handicapul eroului, 
acesta acutizând momentele de 
tensiune şi sporind misterul.

O carte care se citeşte pe ne-
răsuflate, cu pasiune şi încordare 
şi care va face deliciul iubitorilor 
genului.

N.Crânganu

Apărută în trei limbi, ro-
mână, italiană şi engleză, 
a şasea carte a lui Aurel 

Stancu reuneşte cele mai recen-
te poeme ale scriitorului-jurna-
list. 

Publicată la Editura „Senior”, 
cartea intitulată „Ploi primiti-
ve”, a fost tălmăcită în italiană 
de Monica Ghilan şi în engleză 
de cunoscutul traducător Petru 
Iamandi.

Poemul care dă titlul volu-
mului, „Ploi primitive”, se con-
stituie şi într-un reper esenţial, 
o grilă de lectură pentru citito-
rul volumului. Imaginea lumii 
e acoperită de un „văl cenuşiu” 
care „trece melc peste o săptă-
mână/ blestemată/ fără noroc la 
vânătoare”. Ochiul contempla-
tor trece razant peste iubire şi 
moarte (interesant este că ordi-
nea lor e inversă), peste pământ, 
mulţime, rău, elixir de viaţă 
lungă, savanţi, dezastru plane-
tar. Rătăcită, muza „cântă” şi ea 
„la harfa ploii”, „între începutul 
drumului şi capătul lui”, căci nu 
rămâne fiinţei umane azvârlite 
în lume decât poezia care leagă 
naşterea şi moartea, mulţimea 
şi individul, contrariile lumii. 
Pentru cititorul „Vieţii libere” ar fi 
interesant să observe cum sună 
această poezie în italiană şi en-
gleză. Pentru aceasta, vă invităm 
să citiţi un fragment din poezia 
amintită, atât în româneşte, cât 
şi în italiană şi engleză: „între 
începutul drumului şi capătul 
lui/ muza cântă la harfa ploii/ o 
veşnică amânare şi pomenire/ a 
judecăţii de apoi”// „fra l’inizio 
del cammino e la sua fine/ la 
musa suona l’arpa della pioggia/ 
un’eterno rinvio e rammento/ 
del giudizio din noi” // „betwe-

en the beginning of the road 
and its end/ the muse is playing 
an eternal postponement/and 
commemoration of our judge-
ment/ on the rain’s harp”.

Ediţia grafică excelentă, ilu-
straţii sugestive, din colecţia de 
grafică a lui Nicolae Einhorn, 
cartea este un interesant expe-
riment, nu doar al autorului, ci 
şi al editurii, prin trilingvismul 
unui gen atât de dificil precum 
poezia.

Ambele cărţi au fost tipărite 
la DON-STAR SRL Galaţi.

N.Crânganu

Două cărţi ale colegilor noştri

Un detectiv orb 
rezolvă misterul

„Ploi primitive” în română, 
italiană şi engleză
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Grupul de firme
APAN - PRISMA

Te caută pentru a completa echipa 
Departamentului Marketing şi angajează

Consilier marketing

Profilul candidatului:

- Personalitate activă, dinamică, deschisă, 
organizată, pozitivă;

- Absolvent studii superioare de specialitate;
- Abilităţi de a lucra în echipă;
- Cunoştinţe solide de operare PC.
Se oferă:
- Desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică;
- Mediu de lucru şi pachet salarial motivant;
- Oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la fax 0239613639, e-mail: 
marketing@apan.ro sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

SC ARCADA COMPANY SA
Angajează

Inginer construcţii civile şi industriale
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu;
- cunoştinţe operare PC.

Inginer morărit-panificaţie
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţa în domeniu constituie un avantaj.

CV-urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor-cartier Ţiglina, până joi 30 martie 2006, ora 17,00.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu.

Alewijnse Retec Romania 
is looking for:

Project Leader - Electrical Engineer for Panel Building
Requirements:
- University degree (Electrical specialization)
- Experience 2-3 years in electrical panel building (similar position)
- Spoken and written English - excellent
- PC skills (Microsoft Office, Microsoft Project)
- Good communication skills
- Available for flexible schedule
- Responsibility, initiative, seriousness, loyalty
Job description:
- Planning and coordination of production activity
- Responsible for results of production activity
- Pursuing of orders and of delivery terms
- Pursues appliance of quality standards in production, delivery terms and 
efficiency
- Responsible for continuous improvement activities
- Following of performance indicators
- Budgets elaboration pursuing and framing of allocated budget
- Pursuing of material usage

Engineer Work preparator - Electrical Engineer for Panel Building
Requirements:
- University degree (Electrical specialization)
- Experienced 2-3 years in electrical panel building (similar position)
- Spoken and written English - excellent
- PC skills (Microsoft Office)
- Good communication skills
- Communication and relation abilities
- Undertaking spirit, energetic, authoritative
Job description:
- Is responsible for drawing up purchase orders for materials, according to 
projects
- Monitors the orders’ development.

Electrician Foreman - Panel Building
Requirements:
- Electrical foreman diploma
- Experienced 5 years in electrical panel building (similar position)
- Excellent organizational and coordination skills
- Good knowledge in making and checking of electrical switchboards
- Open character with initiative
- Spoken and written English - excellent
If you consider that your background matches our jobs requirements, please 
sent your Curriculum Vitae and letter of intention in English by e-mail at 
administration@retec.ro or by fax at +40 236 448 022 until March 31st, 
2006, mentioning the position’s name.
Only suitable candidates will be invited to the interview.

 

organizează selecţie în vederea ocupării postului de:

Director vânzări               Director marketing

Agenţi vânzări
Cerinţe:      
Studii superioare; 
Experienţă în vânzări de minim 2 ani;     
Excelente abilităţi de comunicare şi negociere;  
Abilităţi foarte bune de organizare şi planificare;    
Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesat, vă invităm să ne trimiteţi un CV şi o scrisoare de moti-
vare la tel/fax:0236/464656.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

SC BLACK 
SEA 

SUPPLIERS 
SRL

angajează: 

- inginer vânzări
- lucrător depozit
CV la fax: 465575

S.C. CCC  
Blue 

Telerom SA
angajează:

OPERATORI 
(instalatori) REŢEA 

INTERNET 
CV-urile se depun la fax: 
0236411042 sau la sediul 

societăţii din str. H. Coandă nr. 5.

SC SUNLIGHT 
ROMÂNIA 

FILIALA BUCUREŞTI SRL
MEMBRĂ A GRUPULUI 

GERMANOS
ANGAJEAZĂ

Supervisor key 
account

Pe zona: Brăila, Vrancea şi Galaţi.
Cerinţe:  experienţă în vânzări;
abilităţi de negociere şi management; 
spirit de echipă, dinamic şi automotivat; 
permis de conducere categoria B.
Se oferă:
salariu motivant; bonus din vânzări; 
maşină şi telefon de serviciu; mediu de 
lucru la nivelul unei companii multina-
ţionale.
CV la fax 493001 sau e-mail: snlgalati@
germanos.ro.

lFirma NEACŞU angajează bar-
mani-ospătari, cu experienţă. 
Relaţii, zilnic, la sediul firmei, între 
orele 8,00-16,00. (008732)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

###
lAngajăm manichiuristă şi cosme-
ticiană. Telefon 476912.
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Oferte de
Serviciu

###

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

###
lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache de la Parma – stân-
ga, zilnic 10,30-11,00. (0384155)
lAngajăm operatoare videochat, 
condiţii de lucru excelente, salarii 
500-1500 $. Telefon 0747089389. 
(0384468)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./ fax. 472799. (3/06/CS/15)
lAngajez vopsitor auto şi meca-
nic, avantajos, carte muncă. 334183, 
0744502929. (008268)
lSC angajează şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la 0746393105. (0383986)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxa 
de şcolarizare + combustibil 399 
RON (+20). Rel. la tel. 466280.(3/06/
CS/15)
lSC angajează vânzător pentru insta-
laţii încălzire şi climatizare. CV se vor 
trimite la termoclimagalati@yahoo.
com (3/06/CS/14)
lAngajez frigotehnist cu experien-
ţă în montaje. 434836, 0744705760. 
(008151)
lAngajăm agent de vânzări anve-
lope. CV la fax nr. 320022, până la 
data de 31.03.2006. (0384502)
lPizzeria Corso angajează ospătăriţe 
şi bucătari. Relaţii la tel. 0746147009, 
0744366047. (0384348)
###

Angajăm instalatori aer condi-
ţionat. 466232,0744764099. (3/06/
BC/45)

###
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat cu experienţă în dome-
niile: coafură, manichiură, cosmetică, 
frizerie cu maximă seriozitate. Tel. 
0744395558, dim. orele 8,00-9,00. 
410769. (009086)
lAngajăm operator vânzări foto-
GSM în cadrul Kaufland. Rel. la tel. 
0744580422. CV – ionut.bodea@ils.
ro sau fax 0212334079, 0212334080. 
(0384547)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0384396)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează me-
canic auto. Telefon 462124. (03/06/
PC/24)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur-
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi, construcţii indu-
striale/civile, şantiere navale, reparaţii 
auto, petrol/gaze, agricultură/horti-
cultură, personal hoteluri/restauran-
te, menajere/babysitter. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (3/06/ext. 
198)
###

SC ADINA SRL GALAŢI, 
SOCIETATE CU OBIECT DE 
ACTIVITATE CONFECŢII TEXTILE, 
ANGAJEAZĂ: CONFECŢIONERI – 
ASAMBLORI ARTICOLE TEXTILE, 
CONTROLORI CALITATE. SE 
CER: EXPERIENŢĂ îN DOMENIU, 
DISPONIBILITATE DE LUCRU 
îN DOUĂ SCHIMBURI. SE OFE-
RĂ: SALARIZARE MOTIVANTĂ 
+ TICHETE DE MASĂ, CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ, CON-
DIŢII DE LUCRU SUPERIOARE. 
îNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL FALEZEI NR. 
1 (LÂNGĂ TRECERE BAC). (3/06/
CS/28)

###
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0824409)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar.  Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lSC Dragon Star SA angajează 
agenţi vânzări. Tel. 326070, 435220. 
(0384326)
lAngajăm personal pentru spălăto-
rie auto, Coşbuc nr. 113. (0384316)
lAngajez vânzătoare magazin biju-
terie. Tel. 471891, orele 10,00-18,30, 
0742128375. (008426)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241550178, 0241550179, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (03/06/ext. 195)
lAngajez urgent tâmplar universal-
case lemn. 0744395480. (0384569)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIZAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII îN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
îN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA îN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06cs29)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 319091. (0384570)
lAngajez muncitor necalificat pentru 
atelier tâmplărie (stagiul militar satis-
făcut). 0745534764. (0384576)
lSC angajează faianţar cu experienţă. 
Tel. 434077,0744705850. (0384565)

lSocietate comercială angajează 
personal salon masaj (erotic masaj, 
thay masaj). Detalii la 0741985451. 
(008203)
lAngajez vânzătoare chioşc Micro 19. 
Telefon 0741222869. (009178)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (0384515)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Port. Telefon 471214. 
(009181)
lAgenţia de Plăţi şi Intervenţii pentru 
agricultură, sucursala Galaţi organi-
zează concurs pentru ocuparea pos-
turilor de execuţie din cadrul centre-
lor şi sucursalelor judeţene. Concursul 
va avea loc la Constanţa în zilele de 
4.04.2006-6.04.2006. Înscrierile se fac 
în perioada 27.03.2006-31.03.2006 la 
sediul DADR Galaţi, până la ora 17,00. 
Relaţii la tel. 413641, int. 17. (0384573)
lAngajez 2 barmaniţe. Rel. la 
0745785942. (008549)
lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746594136. (008551)
lSpălătorie auto angajează perso-
nal calificat şi în vederea calificării 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul. 
Coşbuc. Telefon 468550. (0384119)
lSocietate comercială angajează 
inginer. Cerinţe: permis categ. B, cu-
noştinţe tehnice, cunoştinţe engleză. 
CV-urile se transmit la fax 479841 între 
orele 10,00-16,00. (0384560)
lAngajez rigipsari, zugravi, instala-
tori sanitari, electricieni, faianţari şi 
necalificaţi, str. N. Leonard nr. 44. Tel. 
0740318173, 0724002136. (0824415)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară. Ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752. (008583)
lAngajez vânzător(oare) bar cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 411996, între orele 
12,00-14,00. (0824416)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termice, 
electricieni staţii şi posturi de trans-
formare, electricieni în construcţii, in-
stalatori în construcţii, sudori autogen 
şi electric, maiştri constructori şi insta-
laţii, ingineri în construcţii şi instalaţii, 
mecanici utilaje: buldoexcavator şi 
fadromă. Se cere: disponibilitate de 
deplasare în alte localităţi (deplasa-
rea, cazarea şi masa fiind asigurate 
de societate) şi să nu fi avut cartea 
de muncă închisă cu Art. 61 literele A 
şi B. La interviu pot participa şi tineri 
absolvenţi de specialitate dornici de a 
acumula experienţă, salarizarea fiind 
atractivă şi în funcţie de realizările 
obţinute. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
în bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi 
(lângă Cozamin). Interviul va avea loc 
la sediul firmei în data de 31 martie 
2006, ora 8,00. (0384580)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
şi vopsitori industriali. Relaţii la tel. fax 
322800 sau 0741167148. (0824423)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176. (009243)
lPapadopoulos SRL angajează urgent 
agent vânzări pentru oraşul Galaţi. Se 
oferă salariu de bază, comision din 
vânzări + bonusuri periodice şi maşi-
nă de serviciu. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Doritorii sunt 
rugaţi să trimită CV până pe data de 
30.03.06 la fax 311775. (0384582)
lAngajăm sudori electric şi lăcă-
tuşi confecţii metalice pentru lu-
crări pe platforma siderurgică. Tel. 
0723315933, 0722431637. (0824420)
lAngajez 5 vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744545992. (009238)
lAngajez rigipsari, faianţar şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0742128894. 
(009240)
lAngajez zidari, faianţari, zugravi. Tel. 
0740019962, 491879. (008601)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Salariu 
atractiv. Program 8 ore. Telefon 
413511. (3/06/IV/15)
###

ASOCIAŢIA „STAR 2005” angajează 
conducători auto pentru transport 
persoane. Tel. 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13) 

###
lSocietate comercială de proiectare 
caută inginer constructor autorizat 
şi arhitect cu drept de semnătu-
ră pentru angajare sau colaborare. 
Expediaţi scrisoare de intenţie şi CV 
pe adresa: smart_project2003@ya-
hoo.com sau sunaţi la tel./fax 481663, 
0723153960,0723369249. (3/06/CS/61)
lSocietate de distribuţie mărfuri 
generale angajează delegat-manipu-
lant. Cerinţe: studii medii (profesio-
nale, liceale); stagiul militar satisfăcut; 
fără antecedente penale. Oferim 
pachet salarial motivant, transport 
gratuit. Aşteptăm CV-urile prin fax la 
nr. 449212. Relaţii suplimentare la tel. 
0740169651, între orele 14,00-16,00. 
(3/06/CS/62)
lRompesgal angajează ospăta-
ri, bucătari, barmani. Relaţii la tel. 
0748199107. (0824444)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi barman Piaţa Basarabiei 
SC Santorini. Telefon 0740245673. 
(009284)
###

Angajez barman (barmaniţă) sala-
riu motivant. Telefon 0744566992. 
(0384594)

###
lSC distribuţie angajează manipu-
lant depozit. Telefon 0740118302. 
(0384595)
lFirmă de distribuţie angajează 
agent comercial cu experienţă. 
Trmiteţi CV la emailsydom15@yahoo.
com. (0824437)
lMagazin Bella Casa angajează 
vânzătoare. Cerinţe : abilităţi de 
comunicare, rezistenţă la stres. 
Se oferă salariu atractiv. Telefon 
417663. (0824438)
lAngajez frizeriţă, coafeză, 
experimentată, salariu minim. Telefon 
0740422811. (009293)
lAngajez tapiţer. Tel. 826641 sau 
0744589934. (0824434)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări în SNDG. Relaţii la 
Cămin Metacom, cam. 1, str. Portului. 
(0824435)
lSC angajează dulgheri şi fierari-
betonişti cu experienţă. Tel. 434401 
sau 0788242334. (0824433)
lSC Bedana SRL angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Relaţii tel. 
320002, 0724378635. (008660)
lAngajăm 2 lăcătuşi confecţii metalice, 
2 zidari. Tel. 0742121822,0743025446. 
(0384591)
lAngajăm agent distribuţie pro-
duse patiserie-cofetărie posesor 
permis conducere. Tel. 0745989828, 
0722462035, 491976. (008670)

lAngajez croitorese cu experienţă. 
Tel. 499538,415647, 0744281993, 
0788721877. (009259)
lComprim angajează : operatoare 
copiator, operator PC, cu experienţă 
în pachet Office. Cv-urile se depun la 
sediul din str. Gării nr. 64. (0824428)
lSC angajează zidari-faianţari, zu-
grav, rigipsari. Telefon 0745776401. 
(0824427)
lSC angajează cu carte de muncă 
zidar, faianţar. Telefon 417735. 
(0384587)
lSC angajează : montatori-placatori, 
gips-carton, zugravi, zidari, faianţari. 
Tel. 495225, 0745370382. (0384588)
lSC angajează 1 electrician maşini 
unelte şi presatoare (prese cu excen-
tric şi prese hidraulice). Rel. tel. 411662, 
orele 9,00-15,00. (0384589)
lSupermarket Domnească 212 
angajează vânzătoare. Interviul după 
ora 13,00. (008701)
lSC The New Yorker SRL angajează : 
operator utilaje construcţii (excavato-
rist, buldoexcavatorist), fierar-beton-
ist, dulgher. CV fax 490332. Informaţii 
suplimentare 0788791685. (0384598)
lSelectez persoane indiferent de 
vârstă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0384598)
lSC angajează economist cu ex-
perienţă min. 2 ani. Tel. 438760, 
0788616389. (3/06CS63)  
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi, la ora 13,00 la 
sediul firmei. (3/06/)BC/25)
lAngajez zugrăviţe şi zidar-faianţar 
cu experienţă. Telefon 0745240919. 
(009310)
lAngajăm şofer. Relaţii la tel. 320742. 
(0824440)
lBlue Moon Media caută persoane 
dinamice pentru divizia de vânzări 
multimedia în Galaţi. Trimite CV-ul tău 
prin fax la 0339102030 sau e-mail la 
hr@bluemoonmedia.ro (0384330)
lRevital organizează cursuri de re-
flexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0392492)
lAngajez personal vânzare-factu-
rare. CV-urile fax 467666, interviul 
Coşbuc 204 (vizavi Eternitatea), 
orele 15,00-17,00. (0384546)
lAngajăm sudori electric şi autogen. 
Telefon 314020. (0384355)
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabili-
tate, limbi străine, inspector resurse 
umane, designer pagini web. Plata în 
rate. Certificate avizate de Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (3/06/IV/02)
lItalia. Manejere şi îngrijire bătrâni. 
Telefon 0721199616. (007677)
lASOCIAŢIA DONARIS organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo-
rant şi zidar. Tel. 490526, 0723325607, 
0741324619. (2364761)
lAngajez buldoexcavatorist şi tipo-
grafi. Telefon 0788704652. (008290)
lAngajez. Domeniu videochat en-
gleză, seriozitate. Detalii CV: con-
tact_costin@yahoo.com. 0721074447. 
Salariu bun. (006947)
lAngajez muncitori necalificaţi în 
construcţii, str. Cristofor Columb nr. 
32. (0384599)
lRecrutăm tineri (18-27 ani) vorbitori 
de lb. engleză pentru programul Au-
Pair (Anglia). Adresa: str. Domnească 
nr. 13, bl. L, ap. 166, tel. 328289, 
0742311028. (3/06/IV/14)
lSC Stelcati SRL angajează operator-
facturare. Tel. 0720063585. (0824441)
lAngajăm: maistru inginer construc-
ţii civile şi industriale, maistru inginer, 
navalist, maistru inginer hidrotehnist, 
maistru inginer sudură, maistru inginer 
drumuri şi poduri, zidari, dulgheri, tâm-
plari, zugravi, faianţari, rigipsari, fierari 
betonişti, tinichigii, lăcătuşi, sudori, 
dragor, draglinist, wolist, automacara-
giu, necalificaţi. Relaţii la 494476, str. 
Saturn, PS9, ap. 77. (0824442)
lAngajez barman sau barmaniţă. 
Telefon 0747962754. (009355)
lAngajăm secretară, studii superioa-
re, necăsătorită, cunoscătoare limbă 
engleză şi rusă, cunoştinţe calcula-
tor. Pentru alte informaţii, telefon 
0743858533. (0824451)
lAngajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
412560. (0824445)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
417597, 0741914310. (0824443)
lSC Ipromet SA Filiala Galaţi anga-
jează topometrişti ingineri şi tehni-
cieni. Tel. 0744605240 sau 449395. 
(0824450)
lSC angajează sudor autogen, sala-
riu motivant. Tel. 319617, 0742680142. 
(008757)
lMagazin alimentar angajez conta-
bilă cu experienţă. Tel. 497262, str. Al. 
Cernat nr. 20. (0824455)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(0824446)
lAngajez mecanic auto. Telefon 
0745079682. (0824449)
lSC Trefo SA Galaţi angajează urgent: 
acoperitor metale, maşinist cuie. 
Cerinţe: calificare profil metalurgic 
sau mecanic, experienţa constituie 
un avantaj. Stare de sănătate cores-
punzătoare. Selecţia are loc la sediul 
societăţii bdul G. Coşbuc 251 Galaţi, 
în fiecare zi după ora10,00. La selecţie 
persoanele se vor prezenta cu BI, CV, 
carnet de muncă copie sau original, 
acte de calificare. (3/06/CS/09)
lUniversitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi scoate la concurs 1 post 
de cercetător doctor în ştiinţe socio-
umane. Condiţiile, documentele de 
înscriere la concurs şi detalii cu pri-
vire la fişa postului sunt precizate pe 
site-ul Universităţii, la adresa www.
rectorat.ugal.ro, link „Avizier recto-
rat, Cercetare, Concursuri Post-Doc.”. 
Termen de depunere a dosarelor de 
concurs: 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. Informaţii la 
tel. 413602. (3/06/ext. 226)
lRegia Naţională a Pădurilor 
– Romsilva organizează în data de 
17.04.2006, ora 9,00, la sediul din bdul 
Magheru nr. 31, sector 1 Bucureşti, 
concurs pentru ocuparea unui post 
de consilier juridic la Direcţia Silvică 
Galaţi. Condiţii minime pentru partici-
pare: absolvent al învăţământului su-
perior juridic; vechime minimă în spe-
cialitate 2 ani. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 13.04.2006 şi vor cuprinde urmă-
toarele: cerere de înscriere la concurs, 
copie după diploma ce atestă studiile 
necesare, adeverinţă medicală de la 
medicul de familie, recomandare de 
la ultimul loc de muncă, curriculum 
vitae, cazier judiciar. (03/06/ext. 224)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 19 ca-
păt troleu, R3, et. cu îmbunătăţiri. 
0740119906. (008973)
lVând garsonieră. Telefon 
0742593330. (08361)
lVând garsonieră Micro 19, WC în ca-
meră şi balcon. Telefon 0748962227. 
(008539)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, 
parter. 0747812435. (009214)
lVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negocia-
bil. 0748954268. (005194)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (009265)

###
lVând garsonieră Micro 40, A5, et. 1, 
390 mil. 0744252126. (008694)
lPersoană fizică vând garsonieră 
parter, I-uri, Saturn, 570 mil. Telefon 
417955. (009187)
lVând garsonieră Micro 40, 450 RON. 
Telefon 0745839598. (008774)
lVând garsonieră Viaduct, modifica-
tă, et. II, 36.000 RON. Tel. 0745824584, 
0745122093. (009379)
lVând garsonieră Viaduct, et. 1, sim-
plă. Tel. 0720477418. (008817)

Vând urgent garsonieră îmbu-
nătăţiri, bl. I2, ap. 126, et. 4/8, 
68.000 RON negociabil. Telefon 
0741023013. (008843)

lPf vând apartament 1 cameră BR-
uri. 0745363032. (007827)
lVând/schimb 1 cameră Micro 38, 
termopan, curat, parchet, urgent. 
0743925230. (3/06CS32)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384574)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384574)
lPf vând apartament 1 cam. et. IV, 
cartier I.C. Frimu, preţ 630 mil. Tel. 
471784, 0744994380. (008400)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Telefon 0748822681. (008458)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.06MR05)
lPf 1 cam. Micro 21, p/4, g, f, p liber, 
curat, negociabil, 680. Tel. 0741969398, 
0743428761. (008594)

lVând apartament 1 cameră, bloc 
mixt cu aprobări privatizare, str. 
Silozului, vad excelent, 40.000 E. Tel. 
469760, 0741669096. (008686)
l1 cameră Micro 38, et. 3/4, termo-
pan, curată, 570 mil. 432258. (009294)
lApartament 1 cameră, deose-
bit, Mazepa, BRD. 0740118384. 
(006198)
lVând apartament 1 cameră 32 mp, 
Port, bl. Brateş 1. Tel. 0744539819. 
(008734)
lVând 1 cameră Micro 20, bloc mixt, 
42 mp, urgent. 0744611406. (009421)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Tel. 471611, 
0788219857. (03/06MR06)
lVând ap. 1 cam. M 40, parter, spaţios, 
liber, 550 mil. Tel. 311330. (03.06PC03)

###

Vând 2 camere spaţios, curat. 
475479. (3/06CS13)

###
lAgenţia Elite vinde apartament în 
orice zonă. 471611, 0788219862. (03/
06MR06)
lVând apartament 2 camere, Micro 
14, PM-uri, îmbunătăţit. 0741326099. 
(3/06CS32)
lVând 2 dec. N. Leonard, 1050 mil. 
463800. (03/06CS32)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)

lVând apartament 2 camere Micro 17, 
Frunzei, la preţul de 130.000 negocia-
bil. Rel. la tel. 472223. (008914)
lVând apartament îmbunătăţit 2 ca-
mere, et. 3, Aviaţie, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 0748844798. (008296)
lVând 2 camere Centru, poziţie exce-
lentă. 0745112302. (008319)
l2 dec. Mag. General, et. 3/4, 106.000. 
Telefon 0741089366. (03/06PC10)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 3/8, preţ 110.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740399218. (008344)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 0740828513, 318758. (009118)
lPf vând 2 dec. la A-uri, 1/7, PC, 1,450 
mld. Telefon 0747797399. (009130)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (03.06CS22)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
630 mil. negociabil. Tel. 0744179097. 
(009173)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 14, în spate Mag. General, 
110.000 RON. Tel. 475338. (009222)
l2 camere Piaţa Centrală, îmbunătă-
ţit, 55.000 E. 0743076107, 0744638281. 
(009248)
lApartament 2 camere dec. IREG, 3 
balcoane, termopan, îmbunătăţiri, 
40.000 E. 0724961574. (008591)
lVând apartament 2 camere sdec. 
mobilat, Ţiglina 2. Tel. 410822. 
(009251)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745259227, 0745029471. 
(008668)

lVând apartament 2 camere dec. zona 
Maşniţă. Tel. 0744925185. (008650)
lVând în Brăila apartament 2 ca-
mere, sdec, contorizat,  proaspăt zu-
grăvit, apă caldă, căldură, în zona M. 
Kogălniceanu (lângă str. Galaţi). Rel. 
tel. 0744482812, 0744590234, după 
ora 15.00. (008651)
lApartament Centru, AC, termopane, 
etc. Inf. 0720534780. (0384597)
l2 camere Micro 19, et. 4/4, cf. 1, 830 
mil. 432258. (009294)
l2 camere dec. et. 2, I.C. Frimu-Doja, 
simplu, pf, 1.100.000.000, negociabil. 
Telefon 0745584552. (008696)
l2 dec. parter, îmbunătăţit, liber, I.C. 
Frimu. 0746930061. (008705)
l2 dec. Micro 17, stradal, liber, 1/4, 
simplu, Şcoala Nr. 40, 980 mil., ac-
cept credit. Tel. 316046, 0746549162. 
(02/06BC41)
l2 dec. Micro 17, et. 1, 105 mii. Tel. 
438212. (007717)
l2 dec. Micro 18, et. 3, 105 mii. Tel. 
438212. (007717)
 lVând apartament 2 camere în 
Centru, bl. Spicu, dec. et. 2, îmbunătă-
ţiri. Tel. 0720542455. (009311)
lPf 2 camere spaţios, central, bloc din 
1980, toate îmbunătăţirile, et. 9/10. 
0723241588. (008522)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
ultracentral. 0723547492. (009049)
lVând/schimb 2 dec. central, 8/10, 
termopan, uşă metalică, 115.000 
RON. Tel. 0788200906, 0723258080. 
(009062)

lVând apartament 2 camere, zona 
bănci, et. 1/4, termopan, g, f, aer 
condiţionat, 1,4 mld, negociabil. 
0744635899. (008749)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 2, 120.000 RON. 0743001325. 
(008750)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, stradal sau schimb cu apartament 
1 cameră + diferenţă. 0747420862. 
(009342)
lPf vând 2 camere dec. N. Leonard, 
parter, semistradal, S=50 mp, renovat, 
mobilat lux, g, f, p, t, jaluzele, calorife-
re noi + rep. gratii, spoturi, cabină hi-
dromasaj, uşă metalică, merită văzut, 
135.000. Tel. 0727118130. (008752)
lVând/schimb apartament 2 camere 
dec. parter, confort 1, Siderurgiştilor 
Vest pentru apartament o cameră + 
diferenţă. Tel. 492381, orele 16.00-
20.00. (009356)
lVând apartament 2 dec. 
Siderurgiştilor, persoană fizică. 
0744965423, 0747407990. Rog seriozi-
tate. (008730)
lVând apartament 2 camere Micro 
18, îmbunătăţit, 40.000 E, negociabil. 
Tel. 0745622561. (008741)
lVând apartament 2 camere Doja cu 
îmbunătăţiri, curat. Tel. 0745122663, 
0729550630. (009367)
lVând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri, Micro 38. Telefon 0746934036. 
(008773)
lVând urgent 2 camere sdec. îmbu-
nătăţiri, Ţiglina 2. Tel. 0744516448. 
(008769)

l2 camere şi garaj dublu, toate îm-
bunătăţirile posibile, zona Liceul 
Pedagogic. 0720607853. (008815)
lVând apartament 2 camere şi garaj. 
Tel. 0723774313. (009414)
l2 dec. Micro 16, et. 1, simplu, uşă 
metalică. Exclus agenţii. 0746168192, 
0740228900. (009417)
lVând urgent 2 camere dec. etaj in-
termediar, ct, t, 105.000 RON. Tel. 
413511, 0740273879. (03.06IV15)
l2 dec. Micro 21, et. 2. 471611, 
0788219862. (03.06MR06)
l115.000 RON, Mazepa , et. interme-
diar. 471611, 0742181103. (03/06MR06)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1. 471611, 
0788219857. (03.06MR06)
l95.000 RON, 2 camere, Centru, et. 3. 
Tel. 471611, 0788219857. (03.06MR06)
l2 sdec. Ţiglina 2, simplu, curat, 2 bal-
coane. 318622. (009429)
l2 decomandate, Mazepa II, etaj 3, 2 
balcoane, 1,150 mld. 438874. (03/06/
BC/15)
l2 decomandate Micro 20, 70 mp, 
etaj 8, 850 milioane. 438874. (03/06/
BC/15)
lVând 2 cam. I.C.Frimu, 2 balc., curat, 
spaţios, 115000 RON, îmb. 466406. 
(03/06/PC/15)
l2 cam. Micro 19, et.4, cf. I, 830 mil. 
Tel.0741089366. (03/06/PC/15)
lVând  2 camere dec. I.C.Frimu, 
spaţios, etaj intermediar. Tel. 311330. 
(03/06/PC/03)
l2 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, sim-
plu 115.000 RON, 0740063137, 469891. 
(03/06/PC/13)
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1 cameră
M 19, 3/4 - 20 mii neg.
Ţig. I, simplu  - 55 mii  neg.
Ţig. II, 4/8, balc., termop., 
um, AC  - 68 mii neg.
M 21, p/4, gr+f - 65 mii lei
Sid.Vest, p/4, simplu - 75 mii lei
I.C. Frimu, 4/4 - 63 mii neg.
M 19, 1/4, gr.+f, balc. - 55 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 55 mii lei
2 dec. M 20, 2 balc. - 88 mii neg.
2 sdec. M 16, p/4, balc. - 90 mii lei
2 cam. M 39, 4/4, simplu - 70 mii neg.
2 cam. M 40, 3/4 - 70 mii neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu - 75 mii neg.

2 dec. M 19, 1/4, termop., 
gr., f, p - 115 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
simplu - 98 mii lei
2 dec. Sid.V, 1/4, 2 balc., 
um - 115 mii lei
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 75 mii lei
2 sdec. Ţig. II, îmb. - 90 mii lei 

3 camere
3 dec. Micro 40, 1/4, gr., f, 
um - 80 mii neg.
3 sdec. M 38, 1/4, gr., f - 80 mii neg.
3 dec. M 17, simplu - 95 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, acoperit 
cu tablă - 83 mii lei
3 dec. M 20, 3/10, gr., f - 130 mii neg. 
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 
2 balc. - 135 mii neg.

Închirieri

2 dec. I.C.Frimu, mob.+utilat - 170 E
1 cam. Faleză, mob.+utilat, lux - 170 E
2 cam. Ţigl. II, 1/4, mob.+utilat - 150 E
2 dec. Mazepa, mob.+utilat - 150 E
1 cam. Mazepa, 4/7, nemob. - 100 E
spaţiu comercial Ţigl. I
gars. Ţigl. I, nemobilată, birou
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau 
situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 6/7   - 65.000
gars. Aviaţie, 20 mp, 4/4  - 46.000
gars. M 19, 1/4, WC   - 55.000
gars. Ţig. I, 5/10   - 63.000
ap. 1 cam. M 21, 4/4   - 70.000
ap. 1 cam. Silozului, p/4   - 80.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11  - 80.000
gars. M 19, WC, 4/4   - 22.000
2 CAMERE
2 dec. M 19, 10/11   - 85.000
2 dec. M 20, 2/4, liber   - 125.000 
2 sdec. M 16, 3/4   - 87.000
2 dec. M 19, 6/10   - 115.000
2 sdec. M 38, 4/4   - 69.000
2 sdec. M 38, 2/4   - 62.000
2 dec. I.C. Frimu, O-uri, p/4  - 125.000
2 dec. M 14, 3/4, CT   - 125.000
2 dec. A. Vlaicu, p/4   - 115.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balc.  - 125.000
2 dec. M. General, 4/5, 2 balc.  - 93.500
2 dec. Centru, 2/4   - 98.000
2 sdec. Maz. I, p/4, balc.   - 120.000
2 sdec. Centru, 4/4   - 95.000

2 dec. Maz. II, 4/10   - 130.000
2 dec. P.C., 3/4   - 125.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4   - 100.000
3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4, 70 mp   - 150.000
 3 dec. Sid. Vest, p/4   - 130.000 
3 sdec. M 38, 1/4   - 70.000
3 dec. Ţig. I, 3/4   - 50.000 E
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000
3 dec. P.C., bloc nou, 4/4  - 115.000
3 dec. M 18, 8/10   - 115.000
3 dec. M 18, 6/10   - 140.000
3 dec. M 21, 6/8, X-uri   - 150.000
3 dec. M 20, 4/10, Y-uri   - 50.000 E
3 dec. M 21, 4/8   - 120.000 
3 dec. M 17, 4/4, CT   - 120.000
3 dec. M 18, 5/10, CT   - 160.000
4 CAMERE
4 dec. M 20, 6/10, 110 mp  - 150.000 
4 dec. M 39B, 3/4   - 120.000
4 dec. Sid.V., p/4   - 140.000
4 sdec. M 39B, 3/4   - 90.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, nemob.  - 100 E/lună

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere ultra-
central, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, aer condiţionat, preţ 
110.000 RON. Tel. 0742139039, 
465888. (008684)

lAgenţia Elite vinde apartament în 
orice zonă. 471611, 0788219862. (03/
06MR06)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Sid Vest, et. 3, 1.450.000.000 negocia-
bil. Tel. 317114. (008867)
l3 dec. 3/4, Mazepa 1, curat, 2 WC. 
436101, 0724080159. (008320)
lPf vând apartament  3 semi. Micro 
38, uşă metalică, termopan, gresie, 
faianţă, centrală termică, parchet. Tel. 
0746120856. (009120)
lPf vând apartament 3 camere Doja, 
parter. 410952, 0742038297. (008415)
lVând apartament 3 camere sdec. 
îmbunătăţiri, Micro 38, N-uri, et. 1. 
0723868360, 0720059520. (008495)
lVând 3 camere conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (03.06-
MR05)
l3 dec. lux, Doja. Tel. 0743498769, 
328210. (008552)

lVând 3 camere, Centru, et. 4. Telefon 
0745632359. (008627)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
1/4, Piaţa Centrală, str. Movilei, îm-
bunătăţit şi garaj zidit 20 mp, preţuri 
negociabile, urgent. Tel. 0723225273. 
(008652)
l3 dec. et. 3, stradal, Sid Vest, gresie, 
faianţă, termopane parţial, 135.000 
RON.  Merită văzut. 0743077702. 
(009264)
lVând 3 sdec. Ţiglina 1, et. 2, lân-
gă piaţă, 1,1 mld. Tel. 0745209954. 
(009266)
lVând apartament deosebit 116 mp, 
2 intrări, parter, I.C. Frimu, stradal, bl. 
S12, ap. 25. Rog seriozitate. (008666)
l3 camere Micro 39, et. 1, curat, 880 
mil. 432258. (009294)
lAp. 3 sdec. Micro 16, et. 3/4, liber, cu-
rat, parchet, apometre, repartitoare, 
1150 mil. Tel. 0741960274, după 16.00. 
(008695)
l3 dec. Mazepa, BR-uri, 10/10, 80 mp, 
1,050 mld. Tel. 316046, 0746549162. 
(02/06BC41)
l3 dec. Micro 17, 3/4, liber, curat, 
1,150 mld. Tel. 316046, 0746549162. 
(02/06BC41)
l3 dec. Micro 21, et. 4, 120 mii. Tel. 
438212. (007717)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
1. Tel. 0743409117, 434383. (009307)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)

lVând 3 camere supermodern I.C. 
Frimu, S-uri, parter, extindere, 93 mp, 
1.850 RON. 0729048858, 0744359558. 
(008378)
lVând apartament 3 camere par-
ter Aurel Vlaicu. Tel. 0746068482, 
0746265661. (008724)
lPf vând apartament 3 camere 
dec., zonă centrală, V-uri, modifi-
cat, ultramodern, preţ 72.000 E ne-
gociabil. 0740915960. (009320)
l3 dec. Piaţa Centrală, deosebit, 2 
gr. sanitare, balcon nou. 0743146523. 
(009429)
lVând apartament deosebit, et. 
1, stradal, Ţiglina. 0726448721, 
0740882072. (009429)
lVând apartament ultracentral, du-
plex. 0788756640. (009429)
l3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, îm-
bunătăţit, 1,350 mld. 438874. (03/06/
BC/15)
l3 dec., Micro 39, B-uri, et.1, 1 mld., 
430926. (03/06/CS/11)
l3 sdec., Saturn, Ţiglina I, etaj 2, 1050 
mil. neg. 430926. (03/06/CS/11)
 l3 sdec., Mazepa I, etaj 3, simplu, sud. 
1350 mil. 430926.  (03/06/CS/11)
  lVând urgent 3 camere semi. M 38, 
etaj 1, hol mărit, 800 mil. neg. Tel. 
311330. (03.06PC03)
lVând urgent 3 camere I.C.Frimu, spa-
ţios, 1350 mil. neg. Tel. 0788757959. 
(03.06PC15)
lVând 3 dec. Sid.Vest, modificat, îmb., 
et. 3, 135.000 RON. 466406. (03.06P-
C15)

lVând urgent 3 dec. Mazepa II, îmb., 
spaţios, 55.000 E neg. 0727927427. 
(03.06PC15)
l3 camere Ţiglina I, et. 1, conf. 1, 2 
balcoane, 960 mil. Tel. 0741089366. 
(03.06PC10)
lVând 3 decomandate Micro 18, 6/11, 
îmb., spre str. Brăilei, 135.000 RON 
neg. 469891, 0740063137. (03.06PC13)
l3 dec. Ţiglina I, parter, balcon, est, 
135.000. Tel. 498750. (03.06PC06)
l3 dec. Anghel Saligny, etaj 1, 2 bal-
coane, 135.000. Tel. 498750. (03.06P-
C06)

Persoană fizică vând apartament 3 
camere et. 3, zona I.C. Frimu, foar-
te îmbunătăţit, preţ 73.000 E. Tel. 
0743620916, 0748751559. (009394)

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând urgent 4 camere dec. Ţiglina 2, 
et. 3. 0745615063. (008591)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
314588. (008651)
lVând apartament 4 dec. bdul 
Dunărea. 0726034560. (008319)
lVând apartament 4 camere îmbună-
tăţit, R-uri, I.C. Frimu, merită văzut. Tel. 
325686, 0723646477. (008738)
lPf 4 camere dec. Micro 18, et. 
5/11, simplu, stradal, 150.000. Tel. 
0740542646. (009371)

lPf vând apartament 4 camere, 
Micro 20, S=110 mp, et. 4/10. Tel. 
0740796008. (009323)
lVând urgent 4 camere dec. 
Siderurgiştilor V, 2 balcoane foarte 
mari, 2 gr. sanit. 155.000 RON nego-
ciabil. Tel. 413511, 0740273879. (03.06I-
V15)

Vând apartament 4 camere 103 
mp, Mazepa, 57.500 E, negociabil, 
eventual schimb 2,3 camere + di-
ferenţă. Tel. 0745688488. (008785)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 0724080416,436101. 
(008137)
lCumpăr 1 cameră bloc mixt, ofer 
800 mil. 492555. (009426)
lCumpăr 1 cameră Mazepa, Centru, 
Piaţa Centrală. Ofer preţul pieţei. 
0728001644. (03.06PC15)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. ROG SE-
RIOzITATE. TElEFON 475479. (3/06/CS/13)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr urgent apartament 3 came-
re dec., I.C.Frimu, fără îmbunătăţiri. 
Tel. 420944, 0743190223. (008399)

lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lP.f. cumpăr apartament 2 came-
re, fără agenţii, I.C.Frimu, Micro 
14, Siderurgiştilor, etaj intermedi-
ar.420509, 0740472282. (008716)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (03.06MR05)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
2 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(3/06/MR/06)
lOfer 1,1 mld. pentru 2 camere car-
tier Dunărea. 492555. (009426)
lOfer 1,2 mld. pentru 2 camere Sid.
Vest, I.C.Frimu. 492555. (009426)
lCumpăr urgent apartament cu 2 ca-
mere în Micro 38, Micro 39, etaj inter-
mediar. Tel. 466406. (03.06PC15)
lCumpăr urgent 2 dec. Sid., I.C.Frimu, 
spaţios. 466406. (03.06PC15)
lCumpăr urgent ap. 2 camere deco-
mandate. Tel. 311330. (03.06PC03)
lCumpăr ap. 2 camere decomandate. 
Tel. 311330. (03.06PC03)

lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (03.06-
MR05)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere. Exclus intermediere agen-
ţie. Telefon 0744517910. (008801)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 471611, 0724116672. 
(3/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere Sid.Vest, I.C.Frimu, 
ofer 1,4 mld. 492555.(09426)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără intermediari. 318622.(009429)
lPf cumpăr 3-4 camere, confort I, 
exclus Aviaţie, 322186, 0745637013. 
(3.06CS9)
lCumpăr 3, 4 camere, zonă linişti-
tă, ofer preţul pieţei. 0727927427. 
(03.06PC15)

Cumpărări
4 - 5 camere

lPf cumpăr 3-4 camere, confort I, 
exclus Aviaţie. 322186, 0745637013. 
(3/06/CS/19)

Vânzãri
Case

lVând casă nouă p+m com. 
Independenţa, toate facilităţile. 
Telefon 0740661023. (007861)
lProprietar vând casă zonă cen-
trală, gaze, garaj, singur în curte. 
0740696465. (008240)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168. (008736)

Ar
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Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, 
etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, 
zona Coşbuc până în Port, preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

1-2 camere
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze - 55.000 
1 cam. Micro 19, 3/4, îmb.  - 53.000 neg.
1 cam. Centru, 1/4, 34 mp  - 95.000 neg. 
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 100.000 
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat   - 85.000 
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri - 120.000  
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, Billa, iz.nouă - 80.000 neg. 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.  - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT  - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu  - 120.000  
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Mag. General, 4/5, liber  - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat  - 140.000 neg. 
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului  - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 4/10, stradal   - 120.000 
3 dec. Micro 21, 6/8, CT  - 150.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., est  - 135.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balc., curat  - 135.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.  - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.   - 150.000 
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 95.000  

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/MP

Ap. 1 cam:
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4, îmbunătăţit, liber  - 55.000 RON
ap. 1 cam. Micro 19, 1/4  - 65.000 RON
ap. 1 cam. Ţig. I, 3/4  - 86.000 RON
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4  - 75.000 RON
gars. Micro 19, 4/4  - 35.000 RON neg.
ap. 1 cam. Viaduct, baie, bucătărie  - 45.000 RON
cam. Cămin Viaduct, 2/4  - 36.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g., f., p., liber  - 69.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, p/4  - 75.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 19, 1/4  - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/8  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 19, 2/4  - 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/8  - 110.000 RON 
2 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 7/8  - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  - 85.000 RON neg.

2 dec. Micro 20, 2 balc., 8/8  - 88.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4  - 55.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4  - 63.000 RON
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Centru, 2/4  - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 95.000 RON
2 dec. Port, 3/4  - 36.000 E
2 cam. Ţig. I, 4/4, AC, T, g., f.  - 85.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 1/4  - 115.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, liber  - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc.  - 125.000 RON neg.
2 dec. Micro 14, 2 balc. 4/5  - 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 5/5  - 86.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  -110.000 RON neg.

2 cam. Micro 40, 2/4  - 65.000 RON neg.
3 camere: 

3 dec. Micro 18, 8/10  - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, CT, AC, g., f., p.  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, 10/11, 71 mp  - 95.000 RON
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 WC, gr+f, parchet  - 130.000 RON
3 dec. Micro 18, 7/11  - 125.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, CT  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, CT, AC, gr+f+p  - 200.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, g., f., CT  - 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4, UM, CT, g., f.  - 87.000 RON

4 camere:
4 dec. Micro 20, 4/10, 2 WC  - 125.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 WC,100 mp  - 150.000 RON 
4 dec. P. Centrală, 3/4  - 65.000 E
4 dec. Maz. II, p/4, CT, 2 balcoane  - 75.000 E
4 sdec. Micro 39B, 1/4  - 95.000 RON
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gars. M 19, 2\4 , curata – 18.500 neg..
1cam, M13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M 40  p\4, balcon  ( stradal ,cf I) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M 38 , p\4 , simplu, curat -  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, -2\4 ,2balcoane, spatios 
( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu- 90.000 neg.
2dec General, 2\4, 2balc. conf.I -  107.000 neg.
2dec I.C.Frimu, 2 \4, 2balcoane, simplu – 85.000
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.
2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.

2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol- 85.000.
3dec. M 39 3\4 , conf . I, curat –110.000neg.
3sdec M40, 2\4, imbun( um, g,f,inst.sanitare noi) 
– 82.000neg
3dec , M 16 2\4, conf. I T , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid-Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat- 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , S-uri, simplu – 170.000
4sdec M40, 1\4 , simplu, eliberabil repede 
– 75.000 neg.
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) 
–67.000. E neg.

casa Barbosi ,st= 500mp  (zona neinundabila )., 
-55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,autorizatie 
– 75.000 

casa Zaclau, stradala, posib. privatizare 
– 600mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC-uri, 
superamenajat, eventual si mobilat exceptional
 – 250.000 E \ 350.000E.
spatiu comercial (alimentatie publica) 
st-400mp, z. Tiglina I –180.000E

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna-ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul 438874 

- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, 
preţ 65.000 RON neg., tel. 0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 RON, tel. 0742181103
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 2 cam., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, 
tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj
 intermediar, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg.,
 tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, 
tel. 0788219862

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, 
tel. 0788690910
- 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 0788219857
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, 
etaj 3/4, 45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi.  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 RON, 
tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, 
tel. 0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, 
preţ 140.000 RON neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, 
preţ 115.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, 
tel. 0788219862
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., 140.000 RON, 
tel. 0742181103
- 4 cam. Sid., parter, 2 balc., preţ 135.000 RON, 
tel. 0788219862

- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Centru, 3 camere, teren 400 mp, preţ 300.000 RON, tel. 0788219862
- casă str. Aurel Vlaicu, teren 400 mp, preţ 250.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103

Oferte

- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, 
tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., 
tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând casă Smârdan la şosea, nouă, 
deosebită, 170.000. Tel. 0745026654. 
(008149)
lVând casă C. Negri, 6 camere, con-
diţii: apă curentă, baie. Tel. 825887. 
(008184)
lCasă zona General p+1, 98.000 E, ne-
gociabil. 0740549832. (009104)
lVând casă 3 camere, 2 bucătării, 
gaze, canalizare, St=100 mp   cu tot 
cu casă, 1,5 mld. Telefon 0746507778. 
(008468)
lVând casă cu scară interioară cu te-
ren 3200 mp, provincie, nefinisată sau 
variante. Tel. 0741761610. (008308)
lVând urgent casă 230 mp toate utili-
tăţile, bine poziţionată, Micro 17, posi-
bilitate de privatizare, preţ negociabil, 
după ora 15.30 de luni până vineri. Tel. 
0720014698. (008392)
lVând vilă nouă s+p+1+m, teren 
1000 mp, d=18 m, str. Poşta Veche. Tel. 
0740313369. (008427)
###

Vând urgent, avantajos casă 
zonă centrală (pot locui 2 fami-
lii). Telefon 0723458206, 460473. 
(008473)

###
lVând casă la şosea, com. Smârdan. 
Tel. 0720479019, 830156. (008512)

lVând casă Smârdan. Rel. la tel. 
830167, după ora 17.00. (009191)
lVând casă nouă la şosea, 7 came-
re cu vie în curte, 2.200 mp, urgent, 
sat Stoicani. Telefon 0746461608. 
(008584)
lVând casă com. Independenţa. 
Telefon 0747561932. (008633)
lCasă 4 camere, centrală, canalizare, 
str. Traian, 2,1 mld negociabil. 432258. 
(009294)
lVând casă, St=1100 mp, C1=160 
mp, C2=70 mp, spaţiu producţie, 
C3=garaj BCA 70 mp, str. Ştefan 
cel Mare, preţ 150.000 E. 492899. 
(006685)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lVând urgent casă com. Piscu jud. 
Galaţi. Telefon 827569. (008250)
lVând casă com. 23 August. Tel. 
0742688493. (008596)
lVând urgent casă în Bariera Traian 
toate utilităţile. Accept variante. 
0746648939, 0740537878. (008736)
lVând casă cu teren Lieşti. Telefon 
0742223361. (008743)
lVând casă nouă Independenţa, 
posibilităţi gaze, apă, cablu, telefon, 
la roşu, preţ 650 mil. 0741623245. 
(009341)
lVând casă toate utilităţile, 2,7 mld. 
Tel. 0722391983. (009363)
lVând casă central, str. Nicolae 
Gamulea nr. 3, teren 291 mp din care 
135 mp construiţi, preţ 80.000 E nego-
ciabil. Tel. 0720233653. (009377)

lVând imobil zonă centrală, str. Mihai 
Bravu, Sc=324 mp+ teren aferent 
360 mp. Alte relaţii tel. 0724725436. 
(0824451)
lVând casă Şiviţa 2700 mp. Tel. 
0742754170. (008792)
lVând casă Poşta Veche 133, suprafaţa 
totală 255 mp, 1,7 mld, negociabil. 
0744694623. (008795)
lVând imobil şi teren 600 mp str. 
Muzicii nr. 16 cu utilităţi. 0743488341. 
(009399)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, după ora 15.00. (009398)
lVând vilă oraş Sinaia. 0244310998, 
0726973058. (008828)
lVând casă T. Vladimirescu, str. 
Bostăneştilor. Telefonul 829206. 
(009430)
lVând vilă vizavi  Metro, 500 mp, 
teren, 90+90  construit, 90000 E, 
0740233424. (3/06/BC/15)  
lCasă str. Chicuş, 3 camere, 850 mil. 
Tel. 0745648843. (03.06PC10)

lCumpăr urgent casă şi teren în 
Galaţi. 432258, 0721197912. (009294)

lP.f. schimb 2 camere conf. 1, et. 1 cu 
3 cam. plus diferenţă, Micro 21, prefe-
rabil parter, et. 1, aceeaşi zonă, urgent. 
317305, 0744905893. (008983)

lSchimb apartament cu 3 came-
re pentru 2 + diferenţă. 410952, 
0742038297. (008414)
lSchimb garsonieră cu aparta-
ment 2 camere plus diferenţă. Tel. 
0746386903, după ora 18,00. (008553)
lSchimb intravilan, proprietate, car-
tier vile Şendreni, cu apartament, neg. 
Telefon 0724792550. (009161)
lSchimb ap. 3 camere PS11A, et. 
2, pt. 2 camere + diferenţă. Telefon 
0746267282. (008726)
lSchimb apartament 2 camere se-
midecomandate Micro 40 plus dife-
renţă 7.000 E cu apartament 3 camere 
decomandate. Telefon 0722488087. 
(009365)
lSchimb 1 cameră parter, spaţios, 
g.f.p cu 2 sau 3 + diferenţă. Tel. 442478, 
0745775607. (008780)
lSchimb spaţiu comercial, parter 
bloc, 75 mp, vad, pentru casă (teren) 
Galaţi. Telefon 0722361179. (009393)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (3/06/CS/13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te. 471611, 0788219862. (03/06/8MR/
06)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)

lÎnchiriez spaţiu comercial pentru te-
lefonie mobilă (Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Micro 19. Telefon 
0742031459. (3/06/CS/49)
lÎnchiriez spaţiu chioşc. Telefon 
0721713357. (008321)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te. 471611, 0788219862 (03.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez garsonieră super Ţiglina 1, 
A3. 0743890705. (008887)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (008979)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
modern, mobilat, preţ 5 mil. Telefon 
0740315696. (008311)
lÎnchiriez apartament 1 cameră se-
mimobilat Mazepa II. 0722933378. 
(009090)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  1 cameră, 
mobilat. Tel. 0743794470. (009109) 
lÎnchiriez 3 camere mobilat şi utilat. 
473042, 0744554925. (03.06CS22)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, Micro 
21, 100 E. 473042, 0744554925. 
(03.06CS22)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03.06-
MR08)
lPrimesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi 
sau 2 fete. Telefon 411855. (008542)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
497992. (008614)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 426134, 
0748079940. (009223)
lÎnchiriez apartament mobilat, 
2.500.000 lei, anticipat 6 luni. Tel. 
0748627998. (008649)
lÎnchiriez apartament complet 
mobilat 150 E, negociabil. Telefon 
0742607004. (008687)
lÎnchiriez garsonieră semimobilată. 
0743257791. (008702)
l2 dec. ultracentral (Modern), preta-
bil cabinet medical, birouri sau vând. 
0743962566. (008703)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilate termen lung, 100 E, avans 2 
luni. Tel. 0741978653. (009297)

lDoresc să închiriez garsonieră. 
0741297459. (009013)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez 1-2 camere zonă liniştită, 
mobilat/nemobilat, termen lung. 
466406. (03.06PC15)
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

Gars. Ţiglina II, p  - 50.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon  - 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp  - 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp  - 79.000 RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon  - 79.000 RON
gars. Ţigl. II, 2/4, balcon, curat  - 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon  - 87.000 RON
1 cam. M 20, et.2, simplu  - 69.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut  - 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal  - 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J  - 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat  - 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4  - 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan  - 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut  - 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan  - 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare  - 100.000 RON
2 cam. Sid., parter, balcon, termopan  - 115.000 RON

2 sdec. M 19, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. M 38, curat, stradal  - 65.000 RON
3 cam. N. Leonard, 73 mp, 2 balc., gr.sanit.  - 120.000 RON
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., curat  - 125.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, bloc nou  - 128.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4, îmb.  - 118.000 RON
3 dec. M 17, stradal, îmb.  - 118.000 RON
3 sdec. Ţigl. I, 1/4, 2 balc., curat  - 96.000 RON 
3 sdec. Maz. I, 4/4, curat  - 110.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, parchet, 2 gr.sanit   - 130.000 RON
3 dec. M 18, termopan  - 118.000 RON
3 dec. M 13B, termopan, 2 balc  - 110.000 RON
3 dec. M 21, 2 gr.sanit., 70 mp, 4/10  - 117.000 RON
3 dec. M 20, simplu  - 110.000 RON
3 cam. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr.sanit., balc., îmb.  - 135.000 RON
Teren parcelat 25 E/mp
Teren Siderurgiştilor 80 E/mp, d=13 m
Închiriez sp.com. 80 mp Siderurgiştilor

gars. M 19, 3/4, termop., g+p, baie la comun - 27.000 RON neg.
gars. M 19, 4/4     - 35.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 8/10     - 53.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă   - 56.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, simplu    - 68.000 RON
gars. Ţig. II, 4/8, g+f, termop., AC, balc.   - 70.000 RON
1 cam. Maz., 5/8, g+f+p    - 85.000 RON
2 cam. M 19, 4/10, g+f+p, termop.   - 90.000 RON neg.
2 cam. Sid. V, 3/4, simplu, 2 balc.   - 100.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termop., liber   - 122.500 RON neg. 
3 cam. Sid. V, p, simplu    - 120.000 RON 
2 cam. Maz., 4/10, g+f+p, termop., CT   - 130.000 RON 
3 cam. Ţig. I, p, g+f, balc.    - 135.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4 - 135.000 RON
4 cam. M 17, 2/4, g+f+p    - 135.000 RON
3 cam. Ţig. II, p, 2 balc., simplu    - 150.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, g+f+p, CT, termop.   - 155.000 RON

2 cam. Ţig. I, p, g+f+p, termop.    - 27.000 E
2 cam. Maz., 8/10, g+f, termop.    - 35.000 E
3 cam. M 21, 2/9, simplu, 3 balc.    -42.000 E
3 cam. Ţig. II, 3/4, g+f+p    - 45.000 E
1 cam. Ţig. II, p, posibilitate privatizare   - 55.000 E
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, 2 balc., CT, AC   - 60.000 E
3 cam. P.C., et. 6, g+f+p, liber, inst. pt. C.T.   - 70.000 E
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.   - 72.000 E

Închirieri oferte
2 cam. Maz., mob. + utilat, CT    - 270 E neg.
2 cam. P.C., mob+utilat    - 250 E
3 cam. Maz., mob+utilat   - 250 E
1 cam. Maz., nemob.     - 100 E

Terenuri
Centură, 5000 mp, d=35 m, toate utilităţile  - 100 E/mp
Fileşti, 2640 mp     - 15 E/mp

gars. Ţig. I, I, 8/10   - 52.000 RON neg.
1 cam. Maz., Salcia, parter  - 85.000 RON
1 cam. Maz., DL, 2/6   - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, et. 3/4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, E, et. 4   - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  - 35.000 E
2 dec. IREG, D, 3/4   - 115.000 RON 
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 
   - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare - 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon  - 135.000 RON
3 dec. Sid. V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber 
   - 135.000 RON 
3 dec. I.C. Frimu, K, 2 balc., 76 mp, 3/4 
   - 130.000 RON 

3 dec. Sid. V, D, p/4   - 120.000 RON
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  
   - 150.000 RON 
3 sdec. Ţig. II, D, îmbunătăţit  - 110.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit  - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4  - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp  - 100.000 E 
ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 
   - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru  - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial  - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, C, îmbunătăţit, spaţios, CT, et. 1 
   - 145.000 RON

2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2  - 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, 
p+1   - 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci - 5500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată  - 100 E
1 cam. Maz., mobilată şi utilată  - 150 E
2 cam. Ţig. III, semimobilate şi utilate - 350 RON
2 dec. Maz. I, mobilate şi utilate  - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru 
(Modern)    - 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 
40, Mazepa.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez cameră pt. două studente 
(eleve) şi garaj lângă Kaufland. Tel. 
0746265542. (008778)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)

lSpaţiu parter 36 mp cu/fără dotări. 
0740673724. (0381425)
lUltracentral, clădire cu 2 niveluri 
(50+50 mp) cu toate utilităţile. Acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0384447)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor nr. 17, 100 mp, bancă, farma-
cie, asigurări etc. 475718, 0745494530. 
(008761)
lÎnchiriez spaţiu pt. bar+terasă. Tel. 
0729012837. (008913)
lÎnchiriez spaţiu 800 mp Brăila do-
tat cu utilaje confecţii. 0740216160. 
(008219)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. Telefon 0788668742. (03/
06GC13)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial str. Siderurgiştilor  Ultimul Leu 
150 mp amenajat modern. Telefonul 
0723627755. (008477)
lÎnchiriez  hală 1300 mp, acces tir, 
curte, utilităţi pe magistrala Sidex. 
Telefonul 0723627755. (008478)
lÎnchiriez spaţiu comercial complex 
comercial Ţiglina 1, 50 mp. Telefon 
0744560906. (0384310)
lÎnchiriez  60 mp vad bun. Tel. 
0744333853, după ora 18.00. (009080)
lSpaţiu pretabil atelier, depozit, 
birou, bar. Telefon 0723572985. 
(009217)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
0747962754. (008635)
lÎnchiriez total sau parţial spaţiu zona 
Grădina Publică. Tel. 0729424895. 
(008449)
lÎnchiriez sau vând chioşc 6 mp, 
Mazepa II. Telefon 0746039364. 
(008516)
lÎnchiriez  spaţii producţie-depozi-
tare 170-225 mp. Telefon 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez hală 1300 mp pentru pro-
ducţie-depozitare cu utilităţi apă, 
canal 220, 380 V, preţ 1800 E. Telefon 
0744545113. (0384388)
lÎnchiriez spaţiu comercial 180 mp, 
ultracentral, amenajat cu vitrină, 20 
ml preţ 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0384388)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
rampă, parcare. Tel. 0744517233. 
(008654)
lÎnchiriez spaţiu comercial condiţii 
bune. Tel. 451566, 464185, ora 16,00. 
(009327)
lSpaţiu comercial 50 mp. Telefon 
0724340007. (008725)
lÎnchiriez spaţiu depozit, reprezen-
tanţă firme. Tel. 0745361207. (008783)
lCedez stand hală agroalimentară, 
Piaţa Centrală. Tel. 497422. (008799)

SC All Seasons SRL (Hotel Turist) în-
chiriază: terasă vară cu posibilităţi 
grătar, bar, cafea, minuturi, diver-
se spaţii depozitare minim spaţiu 
50 mp, total 1000 mp la preţuri 
avantajoase, negociabile. Inf. la tel. 
328277, 328151. (0384520)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (3/06/CS/21)

lVând teren cu proiect vilă p+1, 
150 mp, deschidere 14 m, 

Aleea Trandafirilor (lângă Parfumul 
Teilor). 0740093211, 0729032672. 
(008684)
lVând casă demolabilă 597 mp, 
central, 130 E/mp. Tel. 0729032672, 
0740093211. (008569)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, des-
chidere 27 m, toate utilităţile, împrej-
muit, preţ 125 E/mp. Tel. 0742150597. 
(007399)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând 25.000 mp zona Atlas, 8 E ne-
gociabil. 0747628665. (008208)
lOportunitate afaceri: teren 50.000 
mp, şoseaua Focşani, 16 km Brăila. 
0723611164. (008434)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(008429)

lVând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului, S=2200 mp, deschidere 
40 m la stradă, având toate utilităţile, 
preţ 150 E/mp, negociabil. Tel. 477522, 
0722230028, 0722686203. (008502)
lTeren cu casă la roşu, Drumul Viilor 
nr. 2 sau variante. Telefon 326428. 
(008918)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (008912)
l43 ha irigabil în două tarlale. 
0748601414. (008225)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă-de-vie în V. 
Alecsandri. Telefon 0724307353. 
(008958)
lVând 1000 mp intravilan sat Costi, 
irigat, pomi fructiferi. Tel. 497326, 
0745624090. (008294)
lTeren zonă centrală 420 mp 
cu casă bătrânească. Telefon 
0748217667. (008992)
lVând teren compact, extravilan 
com. Băleni S=131 ha şi teren cu pădu-
re, compact S=30 ha, situat în extra-
vilan com. Drăguşeni, ambele în jud. 
Galaţi. Tel. 0232259740, 0726115353. 
(009035)
lVând teren Lac Vânători şi Fileşti. 
Rel. la tel. 0720083771. (009023)
lVând teren Fileşti. Tel. 0748677859. 
(009105)
lVând teren zona Mol, Bariera Traian. 
Tel. 0748776207. (008430)
lVând 9000 mp, 40 m deschide-
re la DN 26 aproape de intersecţia 
cu Gârboavele, 5E negociabil. Tel. 
0749971497. (08485)
lVând 900 mp teren centru sat Costi. 
0723131877. (008598)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03.06MR08)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342, 310440. (008387)
lVând teren 2000 mp com. Vânători, 
10 E/mp. Tel. 0742862975. (008554)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (008538)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (008606)
lVând teren sat Costi T65, P110. Tel. 
0748360751. (009227)
lVând 36 ari vie nobilă (Ceasla) 
Tuluceşti. Telefon 0741607855. 
(009247)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache Vânători, str. Zambilelor 
cu 3/4 din teren cu vie pe rod. Tel. 
0741062840, 0740880893. (008662)
lTeren 420 mp zonă centrală cu 
casă modestă. Tel. 0748217667. 
(008659)
lVând teren Vânători intravilan, 470 
mil. 451473, 0722291062. (008677)
lTeren 420 mp d=18, zona Magazin 
General, 1,350 mld. 432258. (009294)
lVând teren construibil Tuluceşti, ne-
gociabil.  0747811762. (008700)

lVând teren 500 mp în Dâmbul 
Morii, jud. Braşov. 0721640428. 
(008708)
lVând vatră de casă în com. Vânători, 
preţ negociabil. Tel. 0727182036. 
(008710)
l550 mp, d=22, zona Domnească. Tel. 
316046, 0746035815. (02/06BC41)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lVând intravilan cartier nou, Şendreni. 
Tel. 0747840215. (009159)
lTeren intravilan str. Tecuci 2.300 mp. 
0742502502. (0089727)
lVând 10.000 mp teren pentru con-
strucţii, posibilitate parcelare, sat 
Odaia Manolache, 6 E/mp. 325807, 
0742589257. (008289)
lVând loc casă cu vie Smârdan. Tel. 
830040, 0745513066. (008514)
l9000 mp, centură, negociabil, parce-
lat. Tel. 0748773275, 323097. (008154)
l760 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (008154)
lTeren intravilan Tirighina, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(007165)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(007165)
####

Vând 5500  mp teren având lăţime 
30 m în Drumul Viilor (Centură) 
vizavi de Arabesque, compus din 
130 mp construcţie, 120 mp ane-
xe. Facilităţi: acces din stradă, apă, 
curent electric trifazat, gaze, cana-
lizare în dotarea locaţiei. Rel. la tel. 
0745645553. (008186)

####

lVând teren Lepşa. 0744372647. 
(009268)
lVând teren Soveja. 0744372647. 
(009267)
lVând teren zona Metro 20 E/mp. Tel. 
413701, 0745182642. (008410)
lVând 700 mp teren cu casă 
demolabilă, str. Poşta Veche. 
0722312009. (009314)
lVând teren arabil, 75 ha. Tel. 470344, 
0724199400. (008728)
lVând 0,75 ha teren arabil Buceşti. Am 
carte funciară. Tel. 318149. (009325)
lVând teren 10.000 mp sat Costi, iri-
gabil, total sau parţial, sau arendă. Tel. 
448016, 417995. (008759)
lVând teren casă + grădină 6100 mp 
Iveşti, preţ negociabil. 0745532720. 
(009380)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, 175 
mil. Telefon 0740056031. (009387)
l2500 mp DN 26 vizavi Iricad. Tel. 
0723342477. (008787)
lVând teren liber, 200 mp, în faţa Sp. 
CFR, 80.000 RON, negociabil. Telefon 
0788490355. (008789)
lVând 15 ari vie, intravilan, hibrid, sa-
tul V. Alecsandri. Telefon 0746143914. 
(008794)
lTeren 512 mp, d=12,5 m toate utilită-
ţile, 2,5 mld fix, 9 Mai, 55. 0722892856, 
0720088606. (008802)
lVând teren bdul G. Coşbuc nr. 214, 
66 mp, preţ 10.000 E. 0747899185. 
(008809)
l1000 mp, 12 km Galaţi, 5 E/mp. 
0723553528, 310234. (009413)
lTeren lângă Pietricica DN 26, des-
chidere 70 m, intravilan 50 E/mp. 
0744502929, 0722387376. (008820)

lVând foarte avantajos  teren lângă 
Metro. 0743146523. (009429)
lVând teren 2000 mp la DN 26, 20 E/
mp. Tel. 0728001646. (03.06PC15)
lVând teren 3000 mp, la DN 26, 25 E/
mp. Tel. 0728001644. (3.06PC15)
lVând teren, parcelabil, 1000-5000 
mp zona Aviasan, preţ negociabil. Tel. 
0727927427. (03.06PC15)
lVând teren 3000-35.000 mp (posi-
bilităţi parcelare) lot compact, cu des-
chidere la DN 26 de la 20 m la 350 m, 
în funcţie de suprafaţă. Preţ 19 E/mp 
negociabil. Tel. 466406. (03.06PC15)

lÎnchiriez apartament 2 camere ultra-
central, nemobilat, 140 E. Tel. 327967. 
(008542)
lPrimesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (008719)
lPrimesc în gazdă o persoană. Telefon 
435101. (008641)
lGarsonieră Port, nemobilată, 
250 RON, avans pe 3 luni. 432762. 
(009288)
lOfer gazdă unei fete, condiţii, liniş-
te. Telefon 0747909997. (008754)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
central, mobilat. Telefon 0722693840. 
(009373)
lParticular închiriez apartament o ca-
meră, dec., mobilat, utilat, balcon, bloc 
mixt, I.C. Frimu, 130 E. 0726293296. 
(008737)
lÎnchiriez garsonieră, convenabil. 
Telefon 0747997762. (008747)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
Portului, mobilat şi utilat, balcon, cadă, 
apometre, f. curat, 125 E. 0726044166, 
322911. (009382)
lPrimesc în gazdă. Telefon 
0745839598. (008775)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 470967. 
(009403)
l1 cameră mobilat Mazepa 1, 100 E. 
Tel. 0788219857. (03.06MR06)
lCasă str. Gării de închiriat. 310550, 
0722437279. (008827)
l2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 90 E. 
438874. (0306BC15)
l1 cam. nemobilată, Mazepa, 100 E, 
432231. (3.06CS11)
l1 cam. mobilată, Mazepa, 100 E, 
432231. (3.06CS11)
lÎnchiriez apartamente de lux cu 1 şi 
2 camere. 432231. (3.06CS11)
l2 mobilat şi utilat Piaţa Centrală, 200 
E, 432231. (3.06CS11)
l3 camere mobilat, utilat Mazepa, 
stradal, 250 E. 432231. (3.06CS11) Cumpãrãri

Terenuri

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Telefon 0740214089. 
(0306cs60)

lCumpăr teren în suprafaţă de 2000 
mp. 0742203601. (0384544)
lCumpăr pământ orice suprafaţă, 
loc Lepşa. Telefon 0014079230177. 
(008618)
lCumpăr teren Coşbuc, plata pe loc. 
Telefon 0745380000. (3/06/CS/49) 
lCumpăr teren pe DN 26 sau 
Centură, cu deschidere la şosea. 
Telefon 0745666477. (3/06/CS/49)
lCumpăr teren 300 mp în Galaţi. Tel. 
0720001644. (3.06PC15)
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Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună, 
curată, supr. mare  - 40.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curat, balcon  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, 
balcon, curată  - 67.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, 
urgent  - 95.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, 
varianta mare, urgent  - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, simplu  - 115.000 RON
2 cam. dec. Centru, et. intermediar, stradal, simplu, 
urgent  - 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  - 120.000 RON

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, 
aproape de piaţă  - 85.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 grup. san., St-110 mp  - 130.000 RON 
4 cam. sdec. Micro 16, et. 2, zonă excelentă, 
simplu  - 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, 
urgent  - 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent  - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată  - 200 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 300 RON/lună

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Garsoniere
Gars. Micro 19, p, grup sanitar    - 19.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri   - 35.000 RON
Gars. Ţiglina et. 2, simplă    - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificată    - 35.000 RON

Apartamete 1 cameră
1 cam. Micro 21, parter, gresie, faianţă, parchet  - 66.000 RON
1 cam. Micro 38, curată     - 58.000 RON
1 cam. Mazepa, curată, simplă    - 76.000 RON
1 cam. Sid., spaţioasă, îmb.    - 78.000 RON

Apartamente 2 camere
2 dec. Centru, et. 5/7, TP, AC, gr., f   - 92.000 RON

2 dec. Micro 16, et. 1, simplu    - 90.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., curat    - 110.000 RON
2 sdec. Micro 19, int. simplu    - 63.000 RON
2 dec. Sid., curat, spaţios    - 85.000 RON
2 dec. Micro 14, p, stradal, curat    - 105.000 RON
2 dec. Micro 20, et.3, spaţios, curat   - 100.000 RON
2 dec. Nae Leonard, et.3, îmb., stradal   - 105.000 RON
2 sdec. Ţiglina II, et.3, simplu, curat   - 90.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Micro 17, et.3, liber, curat   - 110.000 RON
3 sdec. Micro 38, et.1, îmb., curat   - 78.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.3, spaţiu f.bun   - 110.000 RON

3 dec. Micro 20, et.6, îmb., 100 mp   - 150.000 RON
3 dec. Grădina Publică, et.3, spaţios, curat  - 45.000 E
3 sdec. Micro 19, et.1, curat    - 90.000 RON
3 dec. Micro 20, 100 mp, curat, 2 balc.   - 135.000 RON
3 dec. Sid.Vest, îmb., 2 balc.    - 140.000 RON

Apartamente 4 camere
4 sdec. Micro 39, et. 2, curat    - 85.000 RON
4 dec. Micro 18,  et. 10/11, foarte spaţios   - 85.000 RON

Închirieri cereri:
1-2 cam. mobilat, urgent
2-3 cam. mob./nemob., urgent

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

S.C. 
Administraţia 

Pieţelor 
Agroalimentare 

S.A. 
vinde   vitrine frigorifice cu pre-
ţuri cuprinse între: 2054 şi 5820 
RON/buc.   Informaţii suplimen-
tare  la  sediul  societăţii din str. 
Traian nr. 63 - biroul Comercial, 
telefoane 411054, 418359. 

lVând VW Passat 1,9 TDI Break 2003, 
albastru, climatronic, 115.000 km, pi-
lot, computer, 8 airbag-uri, 5,5%, adus 
în ţară pe 14.03.2006, trapă, 4 cau-
ciucuri rezervă, închidere centralizată. 
Telefon 0729048858. (008804)
lVând Opel Vectra 1,6, 1992, impeca-
bil, 3700 E, negociabil. Tel. 0744328359. 
(008805)
lVând urgent Dacia nov. ´98, 65 mil. 
proprietar. 0740554704. (009402)
lVând autoutilitară Peugeot J5 Diesel, 
an 1991. Tel. 437749. (009406)
lGolf 2, 1990, benzină + motori-
nă, impecabil, negociabil, schimb. 
0741968817. (009410)

###

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

###
lVând bar, bdul Dunărea, preţ nego-
ciabil. Tel. 0741008681. (008646)
lMagazin 40 mp Galgros. 0742091500. 
(008177)
lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)
lVând spaţiu comercial 290 mp 
(teren proprietate) toate utilităţile 
zona Popescu, ideal servicii auto. 
0727877644. (03/06PC15)
lSpaţiu comercial 55 mp, preţ nego-
ciabil. 0746750094. (009171)
lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)
lVând spaţiu comercial (bar) pretabil 
orice activitate, piaţa Micro 39. Telefon 
0744598999. (008506)
lVând 2 spaţii comerciale zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0742109828. 
(008409)
lVând în Galaţi spaţiu de produc-
ţie sau depozitare de 300 mp cu te-
ren aferent 759 mp dotat cu energie 
electrică, apă şi canalizare. Telefon 
0740193103. (009330)
lVând urgent chioşc 7500 RON. 
0745843966. (09381)
lVând magazin 16 mp în incin-
ta Galgros, 4000 E negociabil. 
0740952082. (009390)
lVând spaţiu comercial Micro 21, 40 
mp, zidărie, termopan, lângă Şcoala 
Nr. 3. Preţ avantajos. Tel. 466406. 
(03.06PC15)

Vând/închiriez urgent punct lucru 
complet utilat pentru construcţii 
metalice, întreţinere, reparaţii şi 
dezmembrări nave, macara turn în 
curte, linii CFR pe toată lungimea 
acestuia, personal calificat, (fosta 
Garena) preţ negociabil, foarte 
avantajos. Telefon 0745615062. 
(0824467)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial 40-50 mp 
într-o zonă cu vad. 466406. (03.06P-
C15)

lVând Dacia 1986, proprietar. Tel. 
419673, 0748643974. (009412)
lVând Dacia Break 2002, 33.000 km 
reali, alarmă, casetofon, impecabilă, 
115 mil. negociabil. Tel. 0741938656. 
(009411)
lFord Escort 1,8 TD, full options, 1996, 
roşu, impecabil, 4500 E, negociabil, 
variante. 0720607853. (008814)
lVând Cielo 1997, albastru metal. 
0746452855. (008816)
lVând Dacia Break 1988, Dacia 1985. 
Telefon 334012. (008823)
lVând Dacia Break 1988, 19 mil. nego-
ciabil. Telefon 0746523138. (008823)
lUrgent! Berlină 2003, albastru indi-
go, 29.000 km, unic proprietar, 117 mil. 
negociabil. 0742559527. (008821)
lVând Dacia 1310 TLX lot Ungaria ITP 
2007 + asig+rovinietă. 0743300491. 
(009422)
lFord Transit an fabr. 1996, cu licenţă 
oraş stare f. bună, 6500 E negociabil 
sau variante. Telefon 0742824892. 
(009425)
lUrgent Dacia ´95, 5 trepte. 
0742534468, 427147. (008826)
lVând Opel Astra Combi, an 2002, 
stare impecabilă, preţ 8600 E negocia-
bil. Telefon 0724290196. (008834)
lPredau contract leasing autoutilita-
ră Dacia 4+1, 2005, achitat avans+10 
rate, garanţie, 13.500 km, preţ nego-
ciabil. Tel. 0723510625. (02.06PC11)

VÂND AUTOTURISM MARCA 
BMW BREAK 4+1 UŞI, TIP 525 
TOURING TDS, culoare gri 
metalizat, full options, fără piele, 
anul fabricaţiei 1998, preţul 
autoturismului 9000 E inclusiv 
TVA. Relaţii la tel. 0744778790, 
0729883544. (3/06CS51)

Vând Mercedes Vito Mixt an 2002 
cu licenţe transport internaţional 
octombrie 2006, jante Al, ABS, 
ESP, EBD, stare impecabilă, 
preţ negociabil. 0741985515. 
(03.06PC15)

Vând Dacia Papuc King Cab 
fabricaţie 1999. Tel. 0788389287. 
(0384590)

Ford Fiesta Ghia, 2003, 28.700 km, 
1,4 benzină, toate opţiunile, preţ 
7700 E. Tel. 0744605427. (009278)

Skoda Fabia 1.4 benzină, 70 cp, 
AC, geamuri electrice, ABS, gri 
metalizat, 73.000 km. 0741266345. 
(009359)

Vând Cielo 1998, primul proprietar. 
0722387376. (008819)

Dacia Papuc Diesel 2003, 4x4, 147 
mil. 0742030440. (008819)

Vând Nubira II CDX 2003 octombrie, 
variante Cielo. 0722387376. 
(008819)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007866)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia ‘97-2000. Tel. 481792, 
0742511583. (008580)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (008556)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVând 2 vitrine frig, orizontale, ne-
gociabil. Tel. 420509, 0740472282. 
(008715)
##

Reparaţii, decodări orice GSM 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (009030)

####
lCombină frigorifică Arctic, puţin fo-
losită, foarte convenabil. 0741155014. 
(008486)
lVând frigider şi congelator 5 serta-
re în stare bună, convenabil. Telefon 
440495. (008598)
lVând vitrine frigorifice, 8 mil. Telefon 
0745689681. (008698)
lVând frigider Zill + congelator cu 5 
sertare. Telefon 461182. (008709)
lVând 2 vitrine frig. orizontale, ne-
gociabil. Tel. 420509, 0740472282. 
(008715)
lVând copiator Canon, avantajos. 
Telefon 0765231100. (008720)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0384564)
lVând frigider Arctic, maşină spălat 
Gorenje, diverse corpuri iluminat. 
Telefon 0788198169. (009286)
lMaşină de cusut electrică Rodica, 
neutilizată. 415347. (009317)
lVând maşină de spălat automa-
tă funcţionabilă. Tel. 0723881036, 
418051. (009333)
lVând avantajos casă marcat Datecs, 
schimb valutar, laptop Toshiba, cântar 
bijuterii, detector valută, calculator 
PTT, seif, DVD player. 0788426550. 
(008755)

lCântar balanţă 20 kg. Telefon 
0744554443. (008800)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza-
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)

lVând pomi fructiferi, autorizaţi fito-
sanitar, diverse soiuri, preţ negociabil 
în funcţie de cantitate şi soi. Telefon 
0721760760. (008459)
lVând fotolii, canapele 2 locuri, col-
ţare, mese 4,6 locuri, frigidere, vitrine 
frigorifice, robot bucătărie, diversă 
veselă. Telefon 0744545113. (0384389)
lVând sămânţă lucernă import Italia, 
130.000/kg. 0742617244. (0384349)
lVând garaj beton Ţiglina 1. 
0723627732. (008453)
lVând garaj 24 mp Micro 38, Y25 K1. 
Telefon 334208. (008479)
lVând garaj Mazepa  II, str. Armata 
Poporului. Telefonul 0745879064. 
(008444)
lSacou piele, bărbaţi, mărimea 52, 
nou. 0741619076. (008487)
lVând balanţă Sibiu de 100 kg şi 10 
kg. Tel. 471214. (009182)
lVând coafor în funcţiune în spaţiu 
închiriat. Tel. 0723916215, 0722777148. 
(008548)
lVând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (008541)
lVând 40 spalieri vie, noi. Tel. 
0748158443, după ora 17.00. (009185)
lVând garaj beci, parter, etaj. Telefon 
0744664285. (008531)
##

Vând butoaie 1000 l din plastic spe-
cial pe palet cu ham de protecţie 
pt. apă şi vin. Telefon 0744325696. 
(008581)

###
lVând familie de albine în lăzi cu cat. 
Telefon 0742351293. (009190)
lVând cărămidă curăţată, uscată, 
provenită din demolare construcţie 
proprie, 26,5x12,5x7x3,800 kg=1 bu-
cată. Tel. 311023. (009192)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând garaj zona 39B, lângă Şcoala 
34. Tel. 423444. (008631)
lVând garaj. Telefon 0747962754. 
(008636)
lVând garaj fără loc 60 mil. lei, nego-
ciabil. Telefon 0741235020. (008639)
lVând scoabe construcţii. Tel. 
0748525076. (008646)
lVând cărămidă 4000 lei/buc, nego-
ciabil. Tel. 0748488091. (009290)
lVând familii de albine. Telefon 
0726342442. (009298)
lVând autofiletantă şi rindea elec-
trică Hitachi noi, jumătate preţ. 
0743962566. (008704)
lVând 2 locuri de veci Sf. Lazăr. 
438185. (008718)
lVând seminţe legume, flori, plante 
furajere, bulbi, butaşi trandafiri, ma-
terial săditor. Tel. 0745810440, tel/fax 
0237220099, 0237220222. (03.06EX-
T21)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi-
tori rotative, greble, discuri, combi-
natoare, semănători, prăşitori, plu-
guri, maşini erbicidat (300,400, 600, 
800l), tocători resturi vegetale, pre-
se. La utilajele noi oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa-
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
l4000 umeraşe plastic gros, 3000 lei/
buc. 316908. (008027)
lVând societate comercială înfiinţată 
în martie 2005. Rel. la tel. 0740785750. 
(008459)
lFreze dentare, butelie dublă, firmă 
aluminiu, electromotor Ford, ministe-
per. 416127, 0740089594. (008519)
lVând pianină nemţească. 
0743076107. (009249)

lHol Kiev 3-2-1, canapea extensibilă, 
dulap Camelia 2 uşi glisante, 2 buc. 
lemn masiv stejar. 319461. (008655)
lVând mobilier birou, maşină cusut 
Singer, pendulă, damigene, diverse 
mărimi. Telefon 0788198169. (009287)
lVând maşină scris Consul, birou 
lemn, 2 covoare, aspirator, oglindă 
baie. Telefon 437652. (008735)
lCort tip polonez pt. 2 pers. dublu 
pânzat şi izolat la sol, cu vestibul 
pt. servit masa, dotat cu 2 paturi ex-
tensibile, masă + 2 scaune. 415347. 
(009316)
lVând faguri artificiali sau dau în 
schimb. Telefon 323945. (009329)
lVând manechine, seif, laptop. 
0788426550. (008756)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând societate comercială (pes-
cărie) utilată cu tot strictul necesar 
funcţionării: agregat cameră frig şi 
motor nou, masă inox, boiler, vitrină 
frig, cântar mare şi mic, casă de mar-
cat, ladă congelator şi lăzi marfă. Vă 
aşteptăm în Ţiglina pe str. Saturn la 
intrarea în piaţă (soc Larcosfan SRL) 
sau la tel. 0272600681, 0748611889, 
427416. (0824458)
lVând societate înfiinţată în 1991. 
Telefon 434990. (008761)
lVând incubator 2500-3000 ouă au-
tomatic. 0722741019. (009395)
lVând motor barcă Mercury 4 Stroke 
15 hp, nou. Tel. 0743731535. (008810)
lVând măzăriche pentru cultu-
ri furaje. 824192, 0743073070. 
(009400)
lVând motor Jonson 15 cai, 2 TP, preţ 
600 E.  0748791309. (009404)
lVând canapea extensibilă + 2 fotolii 
din piele naturală, noi, preţ negocia-
bil. 0744398700. (008822)

Vând mazăre furajeră. Tel. 324846. 
(009705)

Sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată românească, 130.000 
lei/kg. 0741025006. (007930)

Superofertă! Lichidare stoc: 
dormitor Rosa import Italia, 18 mil. 
lei. Tel. 0744492266. (02.06. MR20)

Societate comercială vinde 
tractor U651M cu remorcă benă 
basculabilă, foarfece ghilotină, 
presă îndoit tablă. Rel. la tel. 
413811, 0744778790, 0729883544. 
(3/06CS51)

Vând/închiriez motostivuitoare, 
motocompresoare, maiuri şi 
plăci vibratoare, freze de beton. 
0744539210. (008258)

Vând chioşc metalic, 1,5x2,5 m. Tel. 
0788389287. (0384590)

Vând maşină de scris, covor de 
lână 2,50/3,50 m. Tel. 464965, 
0742906731. (008623)

Vând brutărie în funcţiune. 
Telefon 0740214089. 
(3/06CS60)

Societate comercială vinde linie 
de planat-cutat tablă compusă 
din: derulor, dispozitiv planat, 
ghilotină 4 mm, abkant. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590, 
între orele 8.00-15.00. 

Vând utilaj performant pentru 
tăiere PAL cu incizor şi platformă 
glisantă, Elektra-Beckum 
Germania. Telefon 0744559591. 
(008770)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tier), vitrine, cuiere, fotolii, statue-
te, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (008713)

###
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824411)
lCumpăr cuptor rotativ pentru cafea 
seminţe, gaz sau butelie. 0745253200. 
(008543)
lCumpăr dozator suc pentru piese. 
Telefon 0723241588. (008524)
lCumpăr porumb boabe, oferim 2500 
lei/kg. Telefon 0745309644. (008788)
lCumpăr instalaţie ierbicidat. Telefon 
0724630944. (009408)
lCumpăr ţuică. Telefon 0722391768. 
(009407)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lTânăr aspect plăcut doresc cunoştin-
ţă cu domnişoară cu vârsta între 23-28 
ani. Relaţii la tel. 0749840578.(008781)
lTânăr caut relaţie discretă, ofer di-
screţie. SMS 0729241203.(008777)

lSoţia Pîrvu Paulina cheamă în ju-
decată pe soţul Pîrvu Stan în calitate 
de pârât, dosar de divorţ nr. 10723/
C/2005, Judecătoria Galaţi, sala 4, ter-
men 3 mai 2006. (3/06/ext. 234)

Meditaþii

Pierderi

lMeditez avantajos lb. engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. la tel. 435155, 
0723517996. (008527)

lPierdut: CI permis de conducere 
auto, certificat înmatriculare auto, 
rovinietă, asigurare auto pe nume-
le Mănăilescu Constantin, str. Al. cel 
Bun nr. 61,ofer recompensă. Sunaţi la 
0740479948. (009280)
lPierdut certificat curs poluare pe 
numele Siminocenco Dumitru. Se de-
clară nul. (0824464)
lPierdut act concesiune pe numele 
Ionescu Constantin. Se declară nul. 
(0384602
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Irimia Constantin. Se declară nul. 
(0824456)
lPierdut legitimaţie nr. 637070, 
eliberată de Asociaţia Naţională a 
Veteranilor de Război, jud. Galaţi pe 
numele Avram Efrosina. Se declară 
nulă. (0824459)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Croitoru Ecaterina. Se declară nul. 
(0824471)

Pierdut câine-lup cu zgardă şi 
botniţă pe data de 26.03. în zona 
Falezei, ofer recompensă. Telefon 
0723342042. (009260)

lStudentă mate-info an terminal 
meditez orice nivel, preţ avantajos. 
Telefon 419507. (008576)
lProfesor experienţă – evaluare 
pregătire intensivă matematică, V-
VIII, capacitate. 322438, 0729609307. 
(008163)

Diverse
lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte 2007). 
Relaţii la tel. 0788265281, 462516. 
(008732)
lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful «Ţiglina» organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervările se fac zilnic la restaurant 
sau la tel. 492301. (0384138)
lPrin  descântecele  dnei  Aurica 
mi-am îndreptat copilul de o boală 
incurabilă, dezleagă blesteme lega-
te de farmece, Română 123. 438955, 
0742367465. (008359)
lSunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica, m-a îndreptat de alcoolism. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008359)
lSocietatea comercială Termoserv 
Galaţi SA solicită autorizaţie de mediu 
pentru punctul de lucru din şoseaua 
Smârdan nr. 3. Eventualele observaţii 
pot fi depuse la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0384604)

lVând urgent Dacia 1310, an 1992, 
ITP 2007, proprietar, 22 mil. nego-
ciabil. Tel. 0746547072. (009338) Ar
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iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 28 martie 2006 

1. Popescu Gabriel-Mihail - 52 ani
2. Pricopi Dumitra   - 84 ani
3. Raiciu Maria   - 86 ani
4. Vîlceanu Ecaterina   - 75 ani
5. Crâşmariu Mioara   - 48 ani
6. Dumitrache Ioana   - 55 ani
7. Sârghi Constantin  - 75 ani
8. Basarab Marin   - 78 ani
9. Enachi Matei    - 43 ani
10. Coman Savu    - 74 ani 

Comemorãri

Decese Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lAngajez barman, ospătăriţe. Telefon 
0788490355. (0824465)
lAngajez avantajos pregătitor vopsi-
tor auto. 0745158846.(009384)
lPersoană fizică angajez menaje-
ră nefumătoare, bună bucătăreasă. 
Telefon 0729060780. (009385)
lBaza de agrement Olympic House 
angajează în temeiul legii ospătari, 
barmani (fete şi băieţi) cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0746254830, 0743553249. 
Interviul duminică orele 10,00-12,00. 
(0384603)
lAsociaţia de Proprietari 134 cu se-
diul în str. G. Enescu 25 angajează ad-
ministrator cu atestat. (0384606)
lAngajez personal cunoştinţe de 
contabilitate şi operare calculator. 
0722741019. (0384606)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
pizzari cu experienţă. Preselecţie vi-
neri ora 9 am la restaurant. Relaţii la 
tel. 416722. (008790)
lDecovil angajează lucrători ghips 
carton şi zugravi faianţari (cu expe-
reienţă în construcţii sau amenajări 
interioare). Interviul va avea loc as-
tăzi, ora 15,00, la sediul firmei din 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel. 490000. (3/06/BC/49)
lAngajez vânzător cofetărie şi ospă-
tar. 473029. (008800)
lSC angajează inginer agronom 
şi tehnician agronom. Relaţii la tel. 
448761. (0824470)
lAngajăm tâmplari PAL, confec-
ţioneri fier forjat, experienţă. 464921. 
(008808)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu carte de muncă pen-
tru chioşc. Tel. 0722289853, 411332. 
(008811)
lSC angajează şoferi taxi. Relaţii la 
tel. 0788403252. (0384610)
lAngajez tinichigiu vopsitor. Tel. 
473552, 0745250388.(008812)
lAngajăm ofiţer fluvial, motorist şi 
marinar. Relaţii la tel. 0744566000 sau 
0788819022. (3/06/IV/17)
lAgenţia imobiliară „Elite” anga-
jează agenţi cu sau fără experienţă. 
471611, 0788219862. (3/06/MR/06)
lAngajez şofer. Telefon 0744551855. 
(009419)
lAngajez zidar-faianţar, amenajă-
ri interioare. 493153, 0742201805. 
(0824472)
lAngajez frizeriţă. Telefon 
0742933370. (008813)
lAngajăm barmani-ospătari, obli-
gatoriu CV, interviu zilnic 9,00-10,00 
Pizzeria Isharo. Telefon 312665. 
(009427)
lAngajez personal pentru contabili-
tate primară. Preselecţia va avea loc 
în data de 3.04.2006 la Peco Izolatin, 
vizavi de Liceul Nr. 9. (0384612)
lAngajez vânzător salariu + comision 
6%. Telefon 0740790480. (008832)
lSC angajează personal cu experien-
ţă în confecţionare şi montare tâm-
plărie din aluminiu şi PVC. Relaţii tel. 
0724290196, 490982. (0824475)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-
food. 0729113122. (007717)
lDem Media - producţie publicita-
ră angajează: operator echipamente 
digitale (avansaţi CorelDraw, Adope 
Photoshop) - 250 E; ajutor operator 
echipamente - CorelDraw - 150 E; lu-
crători producţie publicitară - expe-
rienţă minim 6 luni în producţie publi-
citară (decorare, montaj, finisaje) - 150 
E; ucenic - abilităţi practice/montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier - 100 
E. Relaţii la tel. 499330; Magazinul de 
Reclame Micro 20, bl. A13B, parter. 
(3.06CS66)
lSC Saltempo producător şi distribui-
tor de preparate din carne angajează 
personal pentru următoarele posturi: 
mezelari, tranşatori, muncitori ne-
calificaţi pentru calificare la locul de 
muncă. Se asigură condiţii de muncă 
avantajoase. Relaţii la telefon 465244. 
(03.06PC22)

####

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia  Foto A/N 
30 lei, color 60 lei  Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

###
lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

###
lFamilia Dumitru este alături 
de finii lor – familia Costescu, la 
greaua durere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a surorii MIOARA 
CRÂŞMARIU. Sincere condoleanţe! 
lColegii din clasa a IX-a C Liceul 
CFR sunt alături de colegul Vlad 
Marius la decesul tatălui şi îi trans-
mit sincere condoleanţe. 
lCu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
POPESCU GABRIEL MIHAIL. Familia. 
(009261)
lSuntem alături de finii noştri Amalia 
şi Nicolae Luca la greaua încercare 
prin care trec în urma decesului tată-
lui lor. Sincere condoleanţe. Familia 
Ghindă. (008712)
lCu profund regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
CRÎŞMARIU MIOARA, nepreţuită ne-
poată şi verişoară. Fam. Ghinea Mihai 
şi Vasile. (008722)
l Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm încetarea din viaţă a bunului 
nostru soţ şi tată 

FLOREA DUMITRU, după o lungă şi 
grea suferinţă. Înmormântarea azi, la 
ora 12.00. (008723)
lRegrete eterne şi un pios omagiu 
celei care  a dispărut fulgerător din-
tre noi, DUMITRACHE IONICA. Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Metehău. 
(009306)
lCu durere şi tristeţe în suflet, după 
o lungă şi grea suferinţă, anunţăm în-
cetarea din viaţă a scumpei noastre 
mame şi soacre RÎNJA ELISABETA, 81 
ani, din Tg. Bujor. Înmormântarea va 
avea loc  joi   30.03.2006.  Dumnezeu 
s-o ierte şi să-i odihnească sufletul 
bun şi blând. Copiii. (008742)
lElevii clasei a IV-a de la Şcoala 
Izvoarele regretă dispariţia prematu-
ră a colegului lor PETRICĂ DRĂGAN. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(009344)
lÎntreaga compasiune şi sincere con-
doleanţe doamnei Popescu Nuţi la 
dureroasa despărţire prematură de 
unicul şi dragul fiu GABI POPESCU. 
Colegele de serviciu. (009382)
lIONICA DUMITRACHE, ne-ai pă-
răsit discret şi mult prea devreme. 
Dumnezeu să te odihnească. Mariana 
Constantin. (009368)
lAsociaţia de Proprietari 167 Piaţa 
Centrală se alătură familiei Dumitrache 
Apostol, în aceste momente când se 
desparte de soţie. Transmitem con-
doleanţe familiei îndoliate. Comitetul. 
(0824447)
lLocatarii bl. C Piaţa Centrală regre-
tă dispariţia prematură a colocatarei 
DUMITRACHE IONICA şi se alătură fa-
miliei îndoliate. (082444)
lColegii de serviciu din cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos” re-
gretă dispariţia fulgerătoare şi tim-
purie a bunului lor coleg POPESCU 
MIHAIL GABRIEL şi transmit sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
(008751)
lSuntem alături de familia Vlad la dis-
pariţia fulgerătoare a bunului nostru 
prieten LUCIAN VLAD. Sincere condo-
leanţe. Fam. Suru. (008782)

lSalariaţii BCR Agenţia Tg. Bujor sunt 
profund îndureraţi de dispariţia fulge-
rătoare a celui care a fost un bun coleg 
şi prieten LUCIAN VLAD şi sunt alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace. (3/06CS16)
lSalariaţii Serviciului Casieriei BCR 
Galaţi sunt alături de familia îndolia-
tă a celui care a fost un bun coleg şi 
prieten LUCIAN VLAD. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace. (3/06CS16)
lColectivul BCR Suc Traian Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă a co-
legului LUCIAN VLAD şi transmite 
sincere condoleanţe fam. îndoliate. 
(3/06CS65)
lCu inimile împietrite de durere, 
anunţăm decesul fulgerător al celei 
care a fost DUMITRACHE IOANA. 

Chipul ei blând, bunătatea şi căldu-
ra sufletească vor rămâne o aminti-
re eternă în inimile noastre. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Mavramol. Înmormântarea va avea 
loc joi la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(009391)
lColectivul S.C. Trefo S.A. Galaţi 
este alături de familia colegului lor 
ENACHI MATEI la greaua suferinţă 
provocată de trecerea în nefiinţă a 
acestuia. Defunctul este depus la do-
miciliul său din strada Tecuci nr. 84. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu să-l 
odihnească! (3/06/CS/09) 

S-a stins din viaţă LUCA 
TOADER, lăsând în urmă ochii 
înlăcrimaţi ai copiilor: Neculai, 
Ionel, Pachiţa şi Fănuţa. Odih-
nească-se în pace! (008689)

Flacăra vieţii sale a încetat să 
mai ardă, LUCA TOADER s-a 
dus într-o lume mai bună, dar 
va rămâne pentru eternitate 
în inimile noastre. Soţia, fraţii, 
copiii şi nepoţii. (008689)

Aducem un pios omagiu celei care 
a fost IONESCU NICOLINA, 61 ani, 
lăsând în urmă multă tristeţe, dar 
şi un exemplu de moralitate şi 
demnitate. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească. Colectivul SC 
Arcada Company SA. (0824452)

 Profund îndureraţi suntem alături 
cu tot sufletul de Ionescu Viorel 
la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a celei mai dragi fiinţe, 
soţia IONESCU NICOLINA, 61 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Spiru şi Mariana Mantu. (0824452)

În aceste momente grele şi triste 
suntem alături de Ionescu Viorel 
la trecerea în nefiinţă a soţiei 
sale IONESCU NICOLINA, 61 ani. 
Sincere condoleanţe. Fam. Mihai şi 
Cornelia Huma. (0824452)

Cu sufletul şi inima îndoliată 
anunţăm pierderea celei care ne-a 
fost colegă şi prietenă de familie 
DUMITRACHE IOANA (IONICA). 
Fam. Boza Ioan şi Laurenţiu. 
(029374)

În zadar vom aştepta un telefon sau 
o felicitare de la scumpa şi buna 
noastră prietenă DUMITRACHE 
IOANA (IONICA). Fam. Boza 
Laurenţiu. (029374)

CRÎŞMARIU MIOARA, 47 ani, cu 
dragoste eternă te vom purta în 
sufletele noastre că ai fost cea mai 
bună mamă şi soţie. 

Dumnezeu să te aibă în pază. 
Sicriul cu corpul neînsufleţit va fi 
depus la capela Sf. Dumitru din 
Micro 39B. Înmormântarea va avea 
loc la data de 30.03.2006, ora 11.00. 
(009349)

Copleşiţi de tristeţe ne aplecăm 
la căpătâiul celei care a fost naşa 
noastră NICULINA IONESCU. 
Chipul ei blând şi bunătatea ei 
necondiţionată ne vor lipsi tot 
restul vieţii. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i ierte toate 
păcatele şi să o odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Damian Maria. (009389)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a 
celei care a fost 

CRÎŞMARIU MIOARA, 47 ani. Ai 
plecat prea devreme dintre noi 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Fam. Costescu. (009349)

Locatarii Asociaţiei Proprietari 317 
regretă dispariţia dnei IONESCU 
NICULINA. Condoleanţe familiei. 
(0384611)

Suntem alături de fam. Tărlungeanu 
la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui, respectiv, 
socrului. Sincere condoleanţe. 
Familia Blănaru. (008829)

În aceste momente grele şi triste 
suntem alături de fam. Tărlungeanu 
în tragica încercare pricinuită 
de decesul tatălui ION CERNAT. 
Dumnezeu să-l  odihnească. Fam. 
Gorduz. (008831)

Colectivul Laboratorului Psihologic 
SC Galaţi este alături de colega 
Lunuţa Tărlungeanu la decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. 
(008830)

lAstăzi se împlinesc 2 ani de când 

CRISTEA ALEXE a plecat dintre noi. 
Odihnească-se în pace. Soţia, fiul, 
nora şi nepotul. (008793)
lComemorăm 3 ani de la trecerea în 
nefiinţă a cumnatului CRISTEA ALEXE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Giurgea. (009397)
lAu trecut 40 de zile de când inima 
bunului nostru prieten 

RUSU GRIGORE a încetat să mai bată. 
Te păstrăm veşnic viu în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te ierte. Tuca şi Dan 
Ionescu, Laura şi Eugen, fini. (009358)
lAstăzi se împlinesc 3, respectiv, 8 ani 
de la trecerea în nefiinţă a celor care 

au fost SMADU PETRACHE şi BADIN 
BIŢA. Vă vom păstra veşnic în suflet. 
Fam. Florea. (008611)
lAstăzi se împlinesc 4 ani de când 

scumpa noastră noră, mătuşă şi cum-
nată PISTOL MITRIŢA a trecut în lumea 
veşnică. Dumnezeu  să te ierte. Mama, 
cumnaţii şi nepoţii. (008748)

SC angajează lucrători CF picher, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale 2. 
Telefon 477470. (0384516)

SC angajează sudori electric. 
Telefon 477470. (0384516)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0384558)

Angajăm: electromecanic, 
operator maşini-unelte, lăcătuş 
mecanic, fierar betonist. Tel. 
449012. (0384352)

SC Navrom – Centru de Afaceri 
SA angajează 2 economişti cu 
responsabilităţi în operare şi 
urmărire clienţi-furnizori, închideri 
contabile, raporturi lunare, 
salarizare în următoarele condiţii: 
absolvenţi finanţe/contabilitate, 
experienţă minim 3 ani, cunoştinţe 
solide de contabilitate şi fiscalitate, 
cunoştinţe operare PC (Word, 
Excel), soft contabilitate Light 
(Gestpro, Balanţă, jurnale, Salarii, 
Mijloace fixe). Cv-urile se primesc 
la fax 411048 până pe data de 
30,03,2006. (0384556)

SC Casico angajează: devizist 
construcţii, ingineri/maiştri 
constructori, conducători auto, 
electricieni  grupa IIDB, zidari, 
dulgheri, fierari betonişti, sudori 
autorizaţi ISCIR (tel. 416745). 
(0384577)

Angajăm personal spălătorie auto, 
salariu 3.000.000 şi o masă gratis la 
prânz. Telefon 475916. (009195)

SC  Agroconfort SRL angajează 
economist. Condiţii: studii 
superioare economice, cunoştinţe 
operare calculator (program 
Light). CV-urile se vor depune în 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 17, bl. A, 
ap. 17 (vizavi 2 Babe),până vineri 
31 martie 2006 între orele 17,00-
19,00. Tel. 0744321397, 317986. 
(0824414)

SC Ştef SRL angajează muncitori 
în construcţie (dulgheri-tâmplari). 
Relaţii cofetăria Ştef între 12,00-
13,00. (009296)

Firmă mixtă angajează 
inginer navalist cu experienţă. 
Cunoştinţe : Autocad, MS Office, 
Adobe şi limba engleză. Tel./fax 
472370, 0744170623. (0824430)

Angajez zidari, dulgheri, fierar-
betonişti, necalificaţi. Tel. 322265, 
0746245544. (009276)

Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează inginer 
tehnolog - specialitate industria 
alimentară. Cerinţe: studii 
superioare în industria alimentară, 
seriozitate, responsabilitate, 
abilităţi de comunicare. Se oferă: 
condiţii de muncă deosebite. 
Relaţii suplimentare şi CV + foto 
la tel./fax 465244 sau e-mail 
office@saltempo.ro. (03.06PC22)

SC angajează inginer cu experinţă 
ICMRSG sau SIDEX. Tel. 461751. 
(0824462)

Societate comercială angajează: 
psiholog, consilier vânzări, 
secretară, designer. Cv-urile se trimit 
la email : resurseumane@yahoo.
com (008732)

Societatea comercială Dedal 
Bahamat SRL angajează inginer 
constructor pentru postul de şef 
serviciu tehnic, vechime minim 
3 ani. Relaţii la nr. tel. 464747 sau 
0748155530. (0384600)

SC Galmopan SA Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
angajează: lăcătuşi mecanici 
pentru întreţinere utilaje 
industrializarea laptelui, 
preparator produse lactate, 
muncitori necalificaţi ptr. 
curăţenie în curtea fabricii şi 
anexe, amenajări zone verzi. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/29)

Poliţia Comunitară Galaţi, cu 
sediul în str. Domnească nr. 91, 
organizează selecţie pentru 
funcţia de guard. Condiţii de 
participare: studii medii, stagiul 
militar satisfăcut, apt medical şi 
psihologic port armă, domiciliul 
în municipiul Galaţi. Relaţii 
suplimentare la sediul unităţii sau 
la tel. 470617, 470743. (03/06/ext. 
233)

SC angajează: zugravi, dulgher, 
faianţari, fierari-betonişti, salariu 
motivant. 466848, 0749231711. 
(0384604)

SC angajează urgent sudori electric 
+ autogen, salariu motivant. 
Telefon 449979.(0824466)

Secţie panificaţie angajează 
modelator şi ambalator 
cu experienţă. 499705, 
0742431877. (0824468)

Societate comercială 
angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, dulgheri 
construcţii, zidari, faianţari, 
zugravi-vopsitori, rigipsari. Se 
oferă salariu motivant, carte de 
muncă + bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 315511, 0745314548, 
0745073548. (0384608)

SC angajează vânzător(oare) 
magazin parchet şi accesorii cu 
sau fără experienţă. Se cer studii 
medii, abilităţi în comunicare. 
Relaţii la tel. 0744772250 
sau la mag. Arco Design str. 1 
Decembrie 1918 (vizavi de 2 
Babe). (0384609)

lTineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim 
bătrân(ă) contra locuinţă. 417715. 
(008223)
lConducător auto B, C, D+E, soli-
cit angajare. 0746238950, 476607. 
(008404)
lŞofer cat. B, 8 ani experienţă, do-
resc angajare. Telefon 0744774390. 
(008196)

lExecut montaj şi reparaţii instalaţii 
termice şi sanitare, centrale termice 
pe gaz şi cazan cu lemne, ţeavă pexal, 
cupru, polipropilenă. Tel. 0742520350, 
345651. (008483)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007977)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (006315)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

#####
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0741768295, 324259. (008711)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. 
####

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0391090)

#####
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută montaje de parchet lami-
nat de la 17,99 RON/mp, lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperi-
şuri, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

######
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

####
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm la co-
mandă mobilier PAL. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu-
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007269)
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, in-
stalaţii, termopane. 452671. (007849)
lTransport marfă (mobilă) condi-
ţii şi preţ bun. 415372, 0745177698. 
(008161)
lConfecţionăm case vacanţă, foişoa-
re, mansarde, terase, garduri, mobilier 
grădină lemn. 0744395480. (0384353)
lExecutăm lucrări rapide, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie 
poliester, parchet laminat, găuri hotă, 
faianţă, rigips. 0747301968. (008874)
lExecutăm amenajări interioare 
case, vile, preţuri negociabile. Telefon 
0741422611. (008168)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, con-
venabil. 321931, 0720569497. (008419)

Prestãri
Servicii

lSC execută tâmplărie Al şi PVC, 
geam termopan, amenajări interioare. 
Tel. 0746497549, 497553. e-mail: prosi-
dan@yahoo.com. (0384563)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm paluxăm. 
421865, 0726956584. (008148)
lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0384370)

#####
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete) 600 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0784176)

########
lMontaj centrale termice, sani-
tare, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lTransport marfă 1,5 tone. Tel. 
0744613139. (0384533)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Telefonul 0724149263. (008470)
lItalia sau Atena prin Italia. Telefonul 
0748976426. (009081)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (008476)
lFamilie calificată tapetăm, gletuim, 
văruim. 422115, 0747367895. (008515)
lExecutăm amenajări interioare de la 
A la Z. Telefon 0727436982. (008507)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, şape, parchet, gresie, faian-
ţă. Tel. 0741644300. (008521)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lFirmă vinde şi montează pavaj de 
asemenea executăm şi lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare, 
sub preţul pieţei. Tel. 0746867061. 
(0384540)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
inst. sanitare, izolaţii, etc. Antialcoolici. 
462684, 0740536715. (008567)
lExecutăm montaj rigips, tavane 
false, pereţi despărţitori, scafe. Tel. 
0744921074. (008588)
lElectrician autorizat execut 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0824417)
####

Transport marfă şi mobilă în ţară, 
9000 km. Telefon 0744325696. 
(008582)

#####
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (009203)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)
lTransport ieftin Otopeni, 
ţară. 0745798268. (009236) 
lSparg, decupez pereţi, rapid, avan-
tajos. 0726989382. (008605)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####
lExecutăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, rigips, amenajări int. ext. 
0747903695, 0721885473. (0089600)
lSC înfiinţări, modificări în trei zile. 
0744545992. (009237)
lExecutăm amenajări interioare: 
placări rigips, izolaţii, zugrăveli, 
parchet, instalaţii electrice, sani-
tare, mansardări, scafe din rigips etc. 
0744866026. (009245)
lSocietate specializată execută 
lucrări în tâmplărie PVC şi Al cu geam 
termopan şi amenajări interioare la 
cele mai mici preţuri, garanţie 5 ani. 
Tel. 0743623014. (008630)
lTâmplărie Al şi PVC, jaluzele orizon-
tale şi verticale, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet lemn. Tel. 
0336401641, 0729079668. (0384538)
lZugrăveli, rigips, parchet, gresie, 
faianţă. Telefon 0745433297. (008637)
lConfecţionăm la comandă huse 
auto din piele, imitaţii piele şi stofe. 
Telefon 0721368542. (0384584)
lZugrăveli, rigips, amenajări inte-
rioare, instalaţii electrice, mobilier la 
comandă. 0740634545. (008645)
lDecupaje pereţi, amenajări in-
terioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)
lAmenajări interioare, izolaţii ter-
mice, calitate superioară. Telefon 
0745637017. (009270)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(008661)
lFilmări video-DVD, fotografii, 
muzică DJ. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (008656)
lFilmări video şi fotografii  color. 
0740888179. (008675)
lŞape, termoizolaţii, rigips, faianţă, 
zugrăveli. 0740888179. (008675)
lEchipă de profesionişti execută 
construcţii case, vile, balcoane, ame-
najări interioare la cheie şi la coman-
dă, uşi şi geamuri termopan. 422397, 
0743583844. (008678)

lPios reamintim că s-au scurs 4 ani 
de 

când a plecat dintre noi o fiinţă deose-
bită şi dragă PISTOL MITRIŢA, al cărei 
locaş îl luminăm cu lacrimile durerii 
noastre. Dumnezeu să te odihnească. 
Jenică şi Marian. (008748)

SC angajează agent comercial 
cu permis de conducere categ. B. 
Se cer: abilităţi în comunicare şi 
experienţă în vânzări. Rel. la tel. 
0744772250. CV pot fi trimise la 
fax 491758. (0384609)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Funda ia coala Român   de Afaceri a Camerelor de 
Comer  i Industrie - Filiala Galati

 
 
 

 

comunicat de presă 

 
 
 
 
 
FUNDA IA COALA ROMÂN  DE AFACERI A CAMERELOR DE COMER  I 
INDUSTRIE – FILIALA GALA I, în parteneriat cu SN DAMEN SA GALA I, lansează 
proiectul „CENTRU DE CALIFICARE-RECALIFICARE ÎN DOMENIUL NAVAL”, ce va fi 
derulat la SN DAMEN SA Galaţi, în cadrul Programului Phare 2003 Coeziune 
Economic  si Social  - Dezvoltarea Resurselor Umane. 
 
Obiectivul general al proiectului îl reprezint  calificarea - recalificarea for ei de 
munc  pentru a deveni mai performantă la schimbările structurale, corespunzator 
nevoilor de performanţă identificate pe piaţa forţei de muncă, pentru a încuraja creşterea 
economică viitoare. 
 
Prin acest proiect se vor dezvolta abilităţile personalului avut în vedere, în meseriile de 
Tubulator naval şi L c tu  construc ii navale, tinând cont de necesităţile identificate, 
proiectul este adaptat nevoilor şi cerinţelor de formare profesională a unui număr de 70 
de angaja i ai SN DAMEN SA. 
 
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să contactaţi reprezentantul FUNDA IEI 

COALA ROMÂN  DE AFACERI-FILIALA GALA I, d-na: Loretta Eni, tel. 
0236/460545, 460312, fax: 0236/460650,         e-mail: sra@galati.astral.ro 
 
 

 
 

 
 Uniunea Europeana acord  României expertiz  i sprijin financiar 
în vederea  preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: Phare, 
Ispa i Sapard. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare 
regional  i sprijin pentru IMM-uri, pân  la investi ii în 
infrastructur  de mediu i transport i dezvoltare rural . Suma 
anual  total  a fondurilor nerambursabile acordate României prin 
cele trei programe este în cre tere de la cca 660 de milioane de Euro 
in 2003 la peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea acestor 
fonduri este realizat  de autorit ile române de resort, sub 
coordonarea Ministerului Finan elor Publice. 

 

Prestãri
Servicii

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Adunãri
Generale

lCu ocazia împlinirii a 50 de ani de că-
sătorie le urăm soţilor Gluger Ştefan şi 
Nela “La mulţi ani!” şi sănătate. Maria. 
(09211)

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)

Amenajări interioare, zugrăveli şi 
finisaje, izolaţii. Tel. 0740554274. 
(008981)

Tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan, uşi interior, faţade prin 
Profilexprom SRL. Oferim şi panouri 
˝la gata˝ numai pentru montaj, 
preţ pe ml avantajos. Calitatea 
ne reprezintă. Tel. 0744180890, 
0742040817. (0824401)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Evidenţă contabilă, declaraţii, 
bilanţuri. Telefon 0745314580. 
(008534)

lVând fast-food la cheie + cedez con-
tract de închiriere. Tel. 0746190464, 
0727169972. (008310)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lSolicit transport 20 persoane pe rela-
ţia Galaţi -Vama Veche-Varna(Bulgaria) 
şi retur. Plecarea 21.04.2006 diminea-
ţa, sosirea 24.04.2006 seara. Oferte la 
fax 460043. (008593)
lCumpăr societate comercială cu 
profit min 2 ani. Telefon 0743623014. 
(008629)
lDeţin spaţiu 200 mp, doresc închi-
riere, colaborare. Telefon 0745361207. 
(008784)
lDeţinem spaţiu producţie cu toate 
utilităţile, ideal fabrică, termopane 
sau altele. Căutăm asociaţi/colabora-
tori. Telefon 0745525234. (008818)
lÎnchiriez macara pe pneuri de 12,5 
tone + fadromă L2 pentru încărcări 
în auto diverse. Telefon 0721969943. 
(0384612)

lÎn data de 30.03.2006, ora 11.00, la 
adresa din Galaţi, str. Brăilei nr. 157, 
bl. A7, ap. 16 se vinde la licitaţie prin 
Biroul Executorului Judecătoresc 
Micu Constantin, la cererea credi-
toarelor BRD Sucursala Bacău şi SC 
Agricola Internaţional SA Bacău imo-
bilul Complex Agrosem Galaţi situat 
în Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 5, pro-
prietatea SC Semrom SA. Relaţii la tel. 
0236321822, 0234510518, 0234577600. 
(03.06EXT216)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 511, 
Micro 20, bl. H2, sc. 3, solicită oferte de 
preţ pentru reparaţii instalaţii subsol. 
Telefon 476656. (0824454)
lGrupul Şcolar Anghel Saligny scoa-
te la licitaţie 24 mp. Licitaţia va avea 
loc în ziua de 30.03.2006. Rel. la tel. 
471119, int. 15. (0824457)
lÎn data de 21.04.2006 va avea loc 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi licitaţie pentru închirierea unui 
spaţiu în internatul Grupului Şcolar 
Industrial Transporturi Căi Ferate 
Galaţi. (0824473)

lAdministratorul unic al CNFR 
Navrom SA Galaţi, cu sediul în str. 
Portului nr. 34, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990 şi ale sta-
tutului societăţii, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor la 
data de 12.04.2006, ora 12.00, la sediul 
societăţii pentru toţi acţionarii înregi-
straţi în Registrul acţionarilor la sfâr-
şitul zilei de 7.04.2006. Ordinea de zi: 
prezentarea şi aprobarea Raportului 
de Gestiune al Administratorului Unic 
pe anul 2005; descărcarea de gestiune 
a administratorului pentru exercitarea 
funcţiei în anul fiscal 2005; prezenta-
rea şi aprobarea Raportului de au-
dit pentru anul 2005; prezentarea şi 
aprobarea Bilanţului Contabil pe anul 
2005 şi a contului de profit şi pierderi; 
repartizarea profitului; prezentarea 
spre aprobare a Bugetului de Venituri 
şi Cheltuieli pentru anul 2006; pre-
zentarea spre aprobare a Planului de 
Investiţii şi a Programului de Reparaţii 
pentru anul 2006; diverse. Dacă la pri-
ma convocare nu se întruneşte cvoru-
mul prevăzut de lege şi de statutul so-
cietăţii, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se convoacă în data 
de 13.04.2006, în acelaşi loc şi la ace-
eaşi oră. Participarea acţionarilor la 
adunare se face personal sau în baza 
mandatului de reprezentare în forma 
prevăzută de lege. Propunem ca dată 
de înregistrare, potrivit art. 238 din 
Legea 297/2004, data de 27.04.2006. 
Materialele pentru şedinţă pot fi con-
sultate la sediul societăţii începând 
cu data de 30.03.2006. Informaţii su-
plimentare la tel. 461022 interior 168. 
(03.06EXT212)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Martens SA cu sediul în Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 1, conform Legii 
nr. 31/1990 republicată, Legii nr. 297/
2004 convoacă AGA în şedinţă ordina-
ră la data de 27.04.2006, ora 10.00, la 
sediul societăţii, cu următoarea ordi-
ne de zi: prezentarea şi aprobarea ra-
portului administratorilor pentru anul 
2005; prezentarea şi aprobarea rapor-
tului auditorului financiar pentru anul 
2005; prezentarea şi aprobarea bilan-
ţului contabil şi a contului de profit şi 
pierderi; prezentarea şi aprobarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2006; prezentarea şi aprobarea 
Programului de investiţii pentru anul 
2006; diverse. În cazul neîndeplinirii 
condiţiilor legale pentru desfăşurarea 
şedinţei la prima convocare, AGOA se 
va desfăşura în data de 28.04.2006, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au acces 
la lucrările adunării acţionarii, persoa-
ne fizice sau juridice, înscrişi în regi-
strul acţionarilor la data de referinţă 
5.04.2006 care se prezintă personal 
sau prin reprezentanţi în baza unor 
procuri speciale. Documentele, ma-
terialele informative şi formularul de 
procură specială sunt disponibile la 
sediul societăţii începând cu data de 
17.04.2006. Procura specială va fi de-
pusă în original cu cel puţin 5 zile îna-
inte de adunare. (03.06EXT219)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Martens SA cu sediul în Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 1, conform Legii 
nr. 31/1990 republicată, Legii nr. 
297/2004 convoacă AGA în şedinţă 
extraordinară la data de 27.04.2006, 
ora 12.00, la sediul societăţii, cu ur-
mătoarea ordine de zi: împuternicirea 
directorului general şi a directorului 
economic să negocieze şi să semneze 
contractele de credit şi de garantare 
cu bunuri din patrimoniul societăţii 
până la revocarea mandatului de că-
tre AGA; stabilirea datei de 15.05.2006 
ca dată de înregistrare pentru identi-
ficarea acţionarilor  asupra cărora se 
răsfrâng efectele hotărârilor AGEA; 
diverse. În cazul neîndeplinirii con-
diţiilor legale pentru desfăşurarea 
şedinţei la prima convocare, AGEA se 
va desfăşura în data de 28.04.2006, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au acces 
la lucrările adunării acţionarii, persoa-
ne fizice sau juridice, înscrişi în regi-
strul acţionarilor la data de referinţă 
5.04.2006 care se prezintă personal 
sau prin reprezentanţi în baza unor 
procuri speciale. Documentele, ma-

terialele informative şi formularul de 
procură specială sunt disponibile la 
sediul societăţii începând cu data de 
17.04.2006. Procura specială va fi de-
pusă în original cu cel puţin 5 zile îna-
inte de adunare. (03.06EXT219)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Elco Galaţi SA convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor în data de 
17.04.2006, ora 9.00, la sediul societă-
ţii din str. Energiei nr. 1, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea şi aprobarea 
raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pe anul 2005; pre-
zentarea şi aprobarea raportului 
Comisiei de Cenzori privind exerciţiul 
financiar 2005; prezentarea şi aproba-
rea bilanţului contabil pe anul 2005 şi 
a contului de profit şi pierderi; prezen-

tarea şi aprobarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli pe anul 2006; diverse. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul societăţii sau la tel. 415673, 
între orele 8.00-12.00. Dacă în data de 
17.04.2006 Adunarea Generală nu în-
deplineşte condiţiile de întrunire, se 
reprogramează în data de 18.04.2006 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depune 
până la data de 14.04.2006. (03.06EX-
T197)
lComitetul Clubului Tecuci din cadrul 
AJVPS Galaţi convoacă Adunarea ge-
nerală a delegaţilor vânătorilor şi pes-
carilor sportivi, în ziua de 2.04.2006, 
ora 9.00, în sala de şedinţe a Primăriei 
Tecuci, cu următoarea ordine de zi: 

dare de seamă a comitetului clubu-
lui privind activitatea desfăşurată de 
la alegerile precedente şi până la zi; 
raportul comisiei  de cenzori; prezen-
tarea şi aprobarea programului de 
activitate a clubului în perioada 2006-
2009; discuţii şi propuneri; alegerea 
pe termen de 4 ani a comitetului  clu-
bului;  alegerea delegaţilor pentru 
Adunarea Generală a Asociaţiei, pro-
punerea candidaţilor pentru Consiliul 
acesteia, pentru Comisia de cenzori şi 
Comisiile de sprijin. (03.06EXT231)

Techem – Heat Energy Galaţi 
anunţă reprezentanţii asociaţiilor 
de locatari să se prezinte la sediul 
din bdul Oţelarilor 13 bis (lângă 
Billa 1) în vederea programării 
montajelor de repartitoare cu 
citire radio. Relaţii la tel. 320040, 
438255. (0384534)

lMontez tâmplărie PVC şi Al cu 
geam termopan, amenajări inte-
rioare la preţuri minime, garanţie. 
Tel. 0741752030. (008673)
lSC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajări in-
terioare – zidărie, tencuieli, instalaţii 
electrice, sanitare, zugrăveli, gresie şi 
faianţă, rigips carton, montăm parchet, 
lambriu. Tel. 0748227557, 0722659031, 
0749862562. (03/06GC15)
lFoto-video, DJ (formaţii) pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
Tel. 0722527753. (007871)
lTransport marfă intern-internaţional 
2-4 tone, seriozitate şi preţuri mi-
nime. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0384531)
lExecutăm hidroizolaţii la cele mai 
mici preţuri. 412135, 0742936473. 
(008558)
lAlege sănătatea prin reflexotera-
pie la Revital Saenciuc, numai pe str. 
Română 10, bl. E1, sc. II. Reduceri pen-
tru pensionari. (0392494)
lExecut lucrări fierărie, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0742325337. 
(009308)
lExecut lucrări construcţii zidării, zu-
grăveli, parchet laminat, gresie, faian-
ţă, rigips. 334163. (008528)
lTehnoredactare, printare la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0765231100. 
(008721)
lExecutăm mobilă la comandă şi spar-
gem pereţi. 0721837966, 0743874518. 
(008717)
lNegociabil dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, şarpante, izolaţii poli-
stiren, fundaţii case, vile. 0743801587. 
(008715)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zi-
dării, reduceri manoperă, seriozitate. 
0745989324. (008727)
lExecut case zugrăveli, tencuieli, ief-
tin, urgent. Tel. 0726547593. (009326)
lExecutăm lucrări preţ avantajos. 
332551. (008762)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc, par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(008771)
lSC Vilaprest Construct execută 
hidroizolaţii, amenajări interioare, 
construcţii civile. Tel. 0741208461. 
(009383)
lExecut construcţii la cheie, confecţii 
metalice. Tel. 0742754170. (008791)
lRidicăm case, vile, betoane, zidă-
rii, tencuieli, zugrăveli, izolaţii exte-
rioare, polistiren, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (008798)
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
###

Amenajări interioare standard 
european. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism, 
la preţuri onorabile. 0744177571, 
499814, 0742704302. (0824469)

####

lGarduri, porţi, balustrade, grilaje fier 
forjat. 0741568633. (009401)
lExecutăm zidărie, tencuieli, faianţări, 
rigips. 332883, 0741524541. (009405)
lElectrician execut instalaţii, repara-
ţii, avantajos. 0746405668. (009409)
lDecupez pereţi, găuri hotă, amena-
jări, faianţă, gresie, tâmplărie alumi-
niu, avantajos. 0742201805, 493153. 
(0824472)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 469889, 0721889666. (008420)
lVrei tâmplărie din PVC? Calitate 
germană la preţuri ronâneşti Rehau, 
Gealan, Salamander.  SC Euroalumil 
SRL te aşteaptă la Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 490982. 
(0824474)
lMuzică nunţi (DJ) filmări, foto-
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)
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415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 609 cm +  6 cm
Hârşova 643 cm +  3 cm
Brăila   622 cm  staţ.

GALAŢI  592 cm staţ.
Isaccea  473 cm  ‑  2 cm
Tulcea  390 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
24 ‑ 30 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

29 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi neri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Generaţia contra (r)
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 
9,00 Fascinaţia zborului
9,30 Teleshopping
10,00 Memorialul durerii ‑ O istorie 

care nu se învaţă la şcoală (r)
10,55 Stele de... cinci stele (r)
12,35 Parteneri de weekend (r) 
13,00 Reflector (r)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,15 Celebrităţile timpului tău
15,30 Oameni ca noi cu Dana Rusu
16,00 Convieţuiri
17,00 Casa umbrelor (s)
18,00 Oraşele Europei: Dubrovnik
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 
 cu George Pruteanu
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
21,10 Neveste disperate (s)
22,10 Ochiul magic
23,10 Poveşti întunecate
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 TVR 50
1,10 Biserici ascunse: Domniţa 

Bălaşa (anul 1999)
1,40 Jurnalul TVR (r)
2,45 Frank Riva (r)
 (poliţist, Franţa, 2003), ultima 

parte cu Alain Delon, Jacques 
Perrin

4,20 Parteneri de weekend (r)
4,45 Fascinaţia zborului (r)
5,15 Destine secrete (s)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

“Central”: Munchen ‑ Orele 16,30; 19,00. 
“Ţiglina”: Umbrele trecutului ‑ Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Lumea de aproape
9,30 Şcoala părinţilor (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Vânătorii de 

comori (s/r)
12,15 Trăsniţii din 

Queens (s/r)
12,45 Pasiuni (s) 
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Lecţia de engleză
17,30 Info... baza în direct
18,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
18,30 Vânătorii de 

comori (s)
19,30 Trăsniţii din 

Queens (s/r)
20,00 Cum să nu ne 

îmbrăcăm 
20,30 Omul între soft şi 

moft
21,00 Raport... Off Road
21,30 Ora de ştiri
22,30 Teatru: The 

Sunshine Play
0,30 Desene animate: 

Futurama
1,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,15 Charlie Jade (s)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Zbor frânt (r)
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Robert Urich
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 Stilul Oana Cuzino (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Reţeaua
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Christopher Lloyd, Dlan 

Baker
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
19,45 O lecţie de onoare
 (acţiune, Canada, 2003)
 cu Dolph Lundgren, Alex
21,45 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15 Rezumat Liga Campionilor
1,30 Familia Bundy (s/r)
 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
2,00 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
2,05 Ştirile PRO TV (r)
2,45 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
4,15 Rezumat Liga Campionilor (r)
5,30 Zâmbete într‑o pastilă (r)
6,00 Teo (r) cu Teo Trandafir

7,30 Sport, 
 dietă şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Ed (s)
 cu Thomas Cavanagh
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn Bat
10,40 Dragoste şi putere (s/r) cu 

John McCook, Katherine Kelly 
Lang

11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi Roscana 

Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
17,00 Anchetă militară (s)
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Alertă medicală (s) 
0,30 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
1,30 Clubul de noapte 

10,30 La porţile ceriului 
(r)

11,00 Cum se restaurează 
o capodoperă (r)

11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Artefacte (r)
13,00 Performdance (r)
13,30 Restanţele criticii 

literare (r)
14,30 Concert de prânz 
15,30 Lecţia de privit (r)
16,00 Best of Cultural
16,30 Legende 

îndepărtate
17,00 Pitica Roşie (s/r)
17,30 Music Flash
18,00 Prin muzeele lumii
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Cunoaştere carnală
 (dramă, SUA, 1971)
21,25 Istoria cuvintelor 

româneşti
21,30 Plus/minus artă
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Muzica de capo
 Seara de dans: La 

cité radieuse
0,00 Supă cu dragoste 

(r)

6,00 Realitatea de la 6,00
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00
10,00 Realitatea de la 10,00
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 13,00
13,20 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
22,00 Zece fix
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

9,40 Totul despre Schmidt
 (comedie neagră, SUA, 2002)
10,40 Necenzurat: Leonardo 

DiCaprio
12,20 Răzbunarea femeii de 

vârstă mijlocie
 (dramă, SUA, 2004)
13,55 Rechinii (acţiunii, 

Danemarca, 2004)
15,20 Amor cu fiica şefului meu 

(comedie romantică, SUA, 
2003)

16,50 O viaţă aproape perfectă
 (dragoste, SUA, 2002)
18,35 Singur acasă 4
 (comedie, SUA, 2002)
20,00 Jurnalul
 (dragoste, SUA, 2004)
 cu Rachel McAdams
22,00 Totul despre 
 Schmidt (r)
 (comedie neagră, SUA, 2002)
 cu Jack Nicholson
0,00 Roma (s/r)
 cu Kevin McKidd
0,55 Un război murdar
 (thriller, coprod., 2004)
2,30 Secrete periculoase
 (thriller, Marea Britanie, 2004)
4,05 El Mariachi
 (acţiune, coprod.,1992)

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Să iubeşti din nou (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
 cu Suzana Vieira
13,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega, Osvaldo 

Rios
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Cântec de iubire (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira, Jose Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 Lori (r)
 cu Loredana Groza
3,50 Reţeta de Acasă (r)
 cu Simona Mihăescu
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel
5,45 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier

1677 ‑ Scaunul mitro‑
politan al Moldovei a fost 
mutat oficial de la Suceava 
la Iaşi.

1790 ‑ Se naşte JOHN 
TYLER (m. 1862), om politic, 
cel de‑al zecelea preşedin‑
te al SUA (1841‑1845).

1815  ‑ Se naşte 
COSTACHE CARAGIALI (m. 
1877), dramaturg, poet, 
prozator, actor şi regizor.

1830 ‑ Încep lucrările 
Comisiei de delimitare a 
graniţei Dunării (pe talveg, 
conform Tratatului de la 
Adrianopol). La sfârşitul lu‑
crărilor (8 octombrie, ace‑
laşi an), fostele raiale Brăila, 
Giurgiu şi Turnu, împreună 
cu 30 de insule ale Dunării, 
sunt efectiv şi definitiv în‑
corporate Ţării Româneşti, 
iar lacul Brateş, Moldovei. 

1873  ‑ Legea pentru în‑
curajarea industriei zahăru‑
lui, care prevedea, printre 
altele, scutiri de impozite 
şi taxe comunale pe 20 de 
ani, scutiri de vamă pentru 
maşinile introduse în ţară. 
(Primele fabrici de zahăr: 
la Sascut, 1875, şi la Chitila, 
1876).

1877 ‑ Se naşte, ION 
SCURTU (m. 1922), critic de 
orientare sămănătoristă şi 
editor al scrierilor lui Mihai 
Eminescu.

1878 ‑ Se naşte ELENA 
FARAGO [ELENA PAXIMADE] 
(m. 1954), poetă, premia‑
tă de Academia Română 
(1907 şi 1920), cu Premiul 
francez “Femina” (1924) 
şi cu Premiul Naţional de 
Poezie (1937).

1881 ‑ La Teatrul 
Naţional din Bucureşti 
are loc premiera piesei 
“Sânziana şi Pepelea”, de 
Vasile Alecsandri.

1884 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, EMIL MAUR (EMIL 
PASSINI), (m. 1963), poet, 
prozator, ziarist.

1889 ‑ Se formează un 
guvern conservator în frun‑
te cu Lascăr Catargiu.

1908 ‑ Se naşte VIRGIL 
CARIANOPOL (m. 1984), 
poet, autor de literatu‑
ră pentru copii, laureat 
cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1936).

1912 ‑ Se naşte CAIUS 
IACOB (m. 1992), matemati‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1926 ‑ Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Institutul de 
Studii Bizantine.

1941 [ Se naşte 
CONSTANŢA BUZEA, poetă, 
autoare de literatură pentru 
copii, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul “Mihai Eminescu” 
al Academiei Române. 

[ Se naşte VIOLETA 
ANDREI, actriţă cu activitate 
teatrală la teatrele “Giuleşti” 
şi “Bulandra”. În film, inter‑
pretă a peste 35 de roluri 
(inclusiv în filme, seriale 
TV), laureată cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din 
România (1978).

1944 ‑ Se naşte 
NICOLAE BACALBAŞA, 
medic, scriitor.

1952 ‑ Încetează din via‑
ţă I.A. BASSARABESCU (n. 
1872), prozator, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1963 ‑ Încetează din via‑
ţă TRAIAN SĂVULESCU (n. 
1889), botanist, membru al 
Academiei Române.

1971 ‑ Încetează 
din viaţă D. 
PANAITESCU‑PERPESSICIUS 
(n. 1891), poet, critic şi isto‑
ric literar. A început monu‑
mentala ediţie critică defi‑
nitivă a scrierilor lui Mihai 
Eminescu, din care a reuşit 
să publice primele şase vo‑
lume.

1974 ‑ Au fost transmi‑
se, prin intermediul son‑
dei spaţiale americane 
“Mariner 10”, primele ima‑
gini ale Planetei Mercur.

1999 ‑ Încetează din via‑
ţă JOE WILLIAMS (n. 1919), 
cântăreţ american de jazz 
şi blues.

Ţineţi cu tot dinadinsul ca 
lucrurile să se petreacă aşa 
cum aţi planificat dvs., altfel 
nu sunteţi absolut deloc inte‑
resat(ă) de conţinut.

Sunteţi foarte încântat(ă) 
de succesul dvs. şi al parte‑
nerului(ei) dvs. Există motive 
clare să fiţi felicitat(ă).

Vă trimiteţi mesagerii cât 
puteţi de departe, iar veştile 
care vă parvin pur şi simplu 
vă ung la inimă. Puteţi să săr‑
bătoriţi.

Recomandaţi o reţetă care 
nu vă amintiţi să vă fi folosit, 
dar care vi se pare că sună 
tare bine. Pentru un timp va fi 
în regulă...

Cineva vrea cu orice preţ 
să vă menajeze, dar nu ştie că 
dvs. nu sunteţi adeptul(a) dul‑
cegăriilor. Preferaţi adevărul 
tonic.

Vă place extraordinar de 
mult să vă lăsaţi răsfăţat(ă), iar 
iubitul(a) dvs. de‑abia aşteap‑
tă să vă facă pe plac.

Nu aşteptaţi niciun în‑
demn ca să vă daţi seama 
că este timpul să o întindeţi 
dintr‑un anumit loc. Ştiţi prea 
bine că ce e mult, strică.

Sunteţi indulgent(ă), iar 
această atitudine vă prinde 
extrem de bine. Aveţi mult 
mai mult succes astfel.  

De obicei negociaţi destul 
de lejer, dar de data aceasta 
observaţi că nu vă mai merge. 
De reţinut, pe viitor.

Complicaţiile de natură 
profesională nu sunt străine 
de dvs., deşi v‑aţi dori din tot 
sufletul să scăpaţi de ele.

Vă contraziceţi un superior 
fără a avea cine ştie ce argu‑
mente în bagaje. Lucru care se 
observă, la un moment‑dat.

Uitaţi de griji şi plecaţi 
când simţiţi nevoia să faceţi 
asta. Mulţi vă invidiază aceas‑
tă libertate. Şi au motive...

Casandra  

‑ De câte ori mă cert cu 
soţul, trimit copiii afară la 
joacă.

‑ Ce bine arată, mititeii! 
Îi scoţi foarte des la aer!

[
‑ Tipul acela a fost victima unei erori judiciare.
‑ Serios?
‑ Da. A fost achitat.

[
‑ Nu ţi‑ai dat cu prea multă pudră pe faţă?
‑ Nu, dragă! Sunt semne de sănătate!
‑ Atunci să ştii că partea dreaptă e mai sănă‑

toasă decât cealaltă.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi mier‑
curi până la 18,30, intrarea B. 
Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 29.03.2006: agent co‑
mercial; agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi 
pt. persoane cu handicap); 
asamblor montator profile alu‑
miniu şi geam termopan; bru‑

tar; căpitan fluvial (şi pt. per‑
soane cu handicap); cercetător 
în agricultură (pentru persoa‑
ne cu handicap); comandant 
instructor; confecţioner‑asam‑
blor articole din textile (pentru 
persoane cu handicap); con‑
silier juridic (pentru persoane 
cu handicap); consilier/expert/
inspector/referent/economist 
în ec. generală; consilier/ex‑
pert/inspector/referent/econo‑
mist în gestiune ec.; contabil; 
curăţitor sablator (pentru per‑
soane cu handicap); designer 

vestimentar (pentru persoane 
cu handicap); dulgher (exclu‑
siv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electri‑
cian în construcţii;  electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; fierar betonist; gaterist 
la tăiat buşteni (pentru per‑
soane cu handicap); gestionar 
custode sală; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; in‑
giner electronist, transporturi, 
telecomunicaţii; inginer meca‑
nic; inginer montaj; inginer şef 
agricultură, silvicultură, pisci‑

cultură, pescuit, vânat; inginer 
specialitate inginer silvic (pen‑
tru persoane cu handicap); 
inginer tricotaje confecţii (pen‑
tru persoane cu handicap); in‑
stalator apă canal; jurisconsult; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale (şi pt. persoane cu han‑
dicap); lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi repa‑
raţii; lăcătuş montator agregate 
energetice şi de transport;   ma‑
gaziner; maistru   construcţii   ci‑
vile, industriale şi agricole; mai‑
stru energetician/electrician; 

montator, reglor, testor ap. de 
telecomunicaţii/instalaţii scb; 
muncitor necalificat pentru ca‑
lificare la locul de muncă; ofiţer 
ajutor fluvial/portuar; ofiţer de 
punte fluvial/portuar; pădurar 
(pentru persoane cu handi‑
cap); patiser; pepinierist (pen‑
tru persoane cu handicap); 
preparator produse lactate; 
presător metale la rece; progra‑
mator;  reglor maşini‑unelte; 
săpător manual; şef mecanic 
maritim/fluvial; şef secţie şi asi‑
milaţi; strungar universal; sud‑

or manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; teh‑
nician în industria confecţiilor şi 
tricotajelor (pentru persoane 
cu handicap); tehnician în in‑
dustria textilă (pentru persone 
cu handicap); tâmplar mecanic 
la croit şi dimensionat; tinichigiu 
carosier;  tinichigiu de şantier; 
translator (pentru persoane cu 
handicap); vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial (pen‑
tru persoane cu handicap); zi‑
dar restaurator; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Audienţa Express (r); 
12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty (r); 14,00 X‑presso (r); 
16,00 Film artistic: Luceafărul 
de dimineaţă; 16,30 Film artis‑
tic: John Weslly; 17,45 Femei cu 
idealuri ‑ ep. 4; 18,10 Muzică; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ; 19,00 Femei cu 
idealuri ‑ ep. 5; 19,30 Terminus 
Express(r); 20,00 Veşnica... tran‑
ziţie ‑ talk‑show pe teme econo‑
mice; 21,00 Femei cu idealuri ‑ ep. 
6;  21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 22,00 X‑presso (r) 
‑ matinal divertisment; 24,00 
Închiderea programului.

Zborul 847: povestea lui Uli Derickson 

(dramă, SUA, 1988)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Lindsay Wagner, Eli Danker. 
Titlu original: The Taking of 

Flight 847: 
The Uli Derickson Story

Filmul vorbeşte despre decola‑
rea avionului TWA şi drumul par‑
curs de acesta între Atena şi Roma 
în anul 1985. Atenţia este con‑
centrată pe însoţitoarea de bord 
Uli Derickson, ale cărei speranţă 
şi curaj au reuşit să‑i salveze pe 
aproape toţi călătorii din avion.

O lecţie de onoare 
(acţiune, Canada, 
2003)
Pro TV, ora 19,45
Cu: Dolph 
Lundgren, Alex 
Karzis. 
Titlu original: 
Detention

După ce a luptat 
ca soldat în Golf şi în 
fosta Iugoslavie, Sam 
Decker se întoarce 
acasă şi se angajea‑

ză ca profesor în cea mai rău famată şcoală din oraşul lui natal. În 
ziua pe care o petrece alături de cei mai “duri” elevi, şcoala este 
luată cu asalt de nişte traficanţi de droguri care intenţionează să 
ascundă o impresionantă cantitate de cocaină. Sam şi “delincven‑
ţii” dau nas în nas cu traficanţii şi o luptă inegală începe. 

Minţi diabolice 
(thriller, SUA, 2002)

AXN, ora 21,55
Cu: Sandra 

Bullock, Ben 
Chaplin. 

Titlu original: 
Murder by 

Numbers

Trupul unei tinere 
femei este descope‑
rit într‑un şanţ în pădurile din micuţul oraş californian de coastă, 
San Benito. Cassie Mayweather, o experimentată femeie‑detectiv 
care se ocupă de omucideri, oarecum ciudată   în felul  ei, este 
desemnată să se ocupe de acest caz, împreună cu noul ei parte‑
ner, Sam Kennedy.

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator 
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: Prinţesa războinică 
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Phantom Force
 (horror, SUA, 2004)
 cu Richard Grieco, 
 Nigel Bennett
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

07,00 – Ora 7 Dimineaţă; 07,30 – Prim 
‑Plan;  09,00 – Prim‑Plan ‑r; 09,30 
– Ediţie specială ®;10,00 – Prima pagi‑
nă; 10,30 – Emisiune D.W.;11,00 – Prim 
‑Plan; 11,05 – Prima pagină; 11,30 
– Oraşul meu®; 12,00 – Gândul de sea‑
ră®; 13,00 – Prim‑Plan; 13,05 – Prima 
pagină; 13,20 – Camera de râs; 14,00 
– Emisiune D.W.; 14,30 – În căutarea 
lui Hristos; 15,00 – Prim‑Plan; 15,10  
‑ Prima pagină; 15,30 – Cu băţu‑n bal‑
tă ®; 16,00 – Prim‑Plan; 16,10 – Prima 
pagină; 16,20 – Cartea profului de ro‑
mână; 16,30 – Pledoarii turistice; 17,00 
– Computer magazin ®; 17,30 – Prim‑ 
Plan; 18,00 – Emisiune D.W. ;18,30 
– Prim‑Plan; 19,00 – Oraşul meu; 
19,30 – Ediţie specială; 20,00 – Brăila 
în direct; 21,00 – Cartea profului de 
română; 21,05 – Liber de opinie; 22,00 
– Prim‑Plan;22,30 – Ediţie specială 
®23,00 – Emisiune D.W.23,30 – Ora 7 
dimineaţă ® 01,30 – Prim‑Plan; 03,00 
– Închiderea programului
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

ReŢetA zilei

Gh. Gurău 

Mihai  Gherasim

Bărbaţi?
Am şi eu o întrebare: mai 

există oare vreun post de 
televiziune unde încă nu a 
apărut Costin Mărculescu 
şi al său ochi (stâng) învine‑
ţit? Tocmai când credeam 
că am scăpat de omnipre‑
zenţa sa pe micul ecran, a 
răsărit la 9595, pe Antena 1. 
Nu pricep în ruptul capului 
de ce Costin a apelat la emi‑
siunea doctorului Cristian 
Andrei, pentru că nu a cerut 
consiliere psihologică! Nu 
l‑au interesat nici sfaturile, 
nici sugestiile psihologului! 
A vrut doar să se asculte pe 
el! Calmă şi dispusă să‑l as‑
culte pe domn’ doctor s‑a 
dovedit dna Carmen, acu‑
zată că ar fi pus la cale „ma‑
chiajul natural” al lui Costin. 
Închipuiţi‑vă că abia ce în‑
cepuseră specialiştii să dez‑
bată cazul lor, Mărculescu 
s‑a ridicat, a zis că el e aş‑
teptat la o altă emisiune şi 
a plecat! Cât bun‑simţ, să te 
ceri într‑o emisiune, să ţi se 
facă pe plac şi să pleci când 
ai chef, lăsând realizatorii 
cu ochii în soare… A rămas 
dna Carmen să beneficieze 
de consilierea pe care nu o 
ceruse! În urma lui, Carmen 
a spus că Mărculescu nu e 
în stare nici să‑şi cumpere 
chiloţi singur. Aşteptăm re‑
plica lui Costin la altă televi‑
ziune, dar să se grăbească, 
până nu îi dispare vânătaia! 
• După mârlănia debitată 
despre colegele lui de la 
PNL, Ludovic Orban transpi‑
ra ca şi când ar fi făcut sau‑
nă luni seara la Realitatea 
Tv. Oricum o dădea, tot 
prost nimerea şi se afunda 
mai rău în propria bădă‑
rănie. E clar că politicianul 
are o problemă serioasă! 
În schimb, imediat după el, 
Andrei Gheorghe le‑a re‑
comandat soţilor celor trei 
politiciene ultragiate să‑i 
aplice o bătută cu strigături 
lui Ludovic. Trecând peste 
incitarea la violenţă, care e 
(pe ici, pe colo, prin punc‑
tele esenţiale) infracţiune, 
Andrei s‑a reabilitat în ochii 
tuturor feministelor aflate 
pe recepţie la ora aceea! 
În acelaşi timp, Andrei a 
decis că Orban nu mai are 
ce căuta în emisiunea lui. 
Pentru că   Gheorghe  ră‑
mâne, totuşi Gheorghe, 
le‑a transmis doamnelor 
Mantale, Turcan şi Udrea că 
sunt nişte „gagici bune!”. În 
sfârşit a început să semene 
cu acel Andrei care i‑a spus 
Dacianei Sârbu că îi face 
o statuie de ciocolată şi o 
linge în fiecare zi.  Prezenţi 
la „Politică, frate!” Cozmin 
Guşă şi Cristian Boureanu 
au prezis că din pricina afir‑
maţiilor, cariera politică a 
lui Orban este pe năsălie. 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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[ nOUa HarTă...    O organizaţie neguvernamentală din 
Bucureşti a decis să pună în circulaţie o hartă specială, destinată 
atât conducătorilor auto, cât şi pietonilor. Noua hartă va semnala 
locurile cu cele mai frecvente accidente, conţinând şi nişte sem‑
ne specifice.  În felul acesta se speră ca numărul accidentelor să 
se reducă foarte mult. De asemenea, harta va localiza şi unităţile 
sanitare din zonă, unităţile de poliţie şi jandarmerie, precum şi 
unele service‑uri auto, necesare în cazul defectării maşinii.

[ grOParUl aDOleSCenT.   Britanicul Daniel Taylor 
este cel mai tânăr director de pompe funebre din Regatul 
Unit, informează „The Sun”. La doar 16 ani, adolescentul şi‑a 
descoperit vocaţia de gropar încă de la vârsta de 13 ani, când 
a fost fascinat de documentarul pentru televiziune „Nu scăpa 
coşciugul”.

[ reCOrDUl reCOrDUrilOr.   După mai bine de 76 
de ani de muncă în cadrul Autorităţii de Transporturi din Los 
Angeles, Arthur Winston şi‑a încheiat cariera exact în ziua în 
care îşi sărbătorea cea de‑a 100‑a aniversare, informează 
CBS. Bărbatul a fost declarat în 1996 „Angajatul Secolului” 
de către preşedintele Bill Clinton.

[ reOrienTare PrOFeSiOnală.    Un funcţionar din 
Canada, plictisit până la refuz de locul său de muncă, şi‑a 
rugat concetăţenii să‑l ajute să strângă un milion de dolari  
canadieni pentru a putea renunţa la slujbă şi pentru a face 
ceva bun cu viaţa sa. Până în prezent, doar cinci persoane au 
avut tragere de inimă şi au donat pentru nefericitul funcţionar 
o sumă totală de 59,26 de dolari canadieni.

Plictis subvenţionat

Ingrediente: 250 g ciuperci, 
un morcov, pătrunjel, ceapă, orez, 
un litru borş, un litru apă, mărar.

Mod de preparare: Se spală legumele, se taie 
bucăţele şi se pun să fiarbă cu orezul într‑un litru şi 
jumătate de apă cu puţină sare. Ciupercile spălate, 

tăiate feliuţe, se pun în oala cu legume şi se lasă la 
foc mic. Când toate legumele s‑au fiert, se toarnă 
borşul cald. Se adaugă verdeaţa tocată şi se serveş‑
te cald sau rece. 

Zeni

Borş de ciuperci

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Logodnica lui Tom Cruise, 
Katie Holmes, a fost de acord să 
nască potrivit “tradiţiei” scien‑
tologice şi i se aminteşte despre 
jurământul de a păstra tăcerea în 
timpul travaliului cu ajutorul unor 
semne puse peste tot în casa în 
care locuiesc cei doi în Beverly 
Hills. Panourile care vorbesc des‑
pre concepţia scientologică a 
naşterii vor fi plasate în casă ast‑
fel încât Katie să le vadă în timp 
ce naşte. “Fii tăcut şi fă ca toate 
mişcările fizice să fie lente”, scrie 
pe unul dintre panourile care au 
fost livrate la reşedinţa actorilor. 
Actriţa, în vârstă de 26 de ani, va 
trebui să rămână mută şi nu va 
avea voie să ia calmante în tim‑
pul naşterii. Panourile respective 
îi mai sfătuiesc şi pe cei care vor 
asista la naştere sau care lucrea‑
ză în casa cuplului să păstreze 
tăcerea. Adepţii scientologiei 
consideră că este traumatizant 
pentru un copil să îşi audă mama 
ţipând sau gemând în timpul 
naşterii. Dogma spune că acest 
lucru îi poate provoca copilului 

traume psihice care ar avea ne‑
voie de ani buni de terapie pen‑
tru a trece peste ele. “Menţineţi 
liniştea în timpul naşterii pentru 
a proteja sănătatea mentală atât 
a mamei, cât şi a copilului”, a ce‑
rut creatorul cultului, scriitorul 
de SF, L. Ron. Hubbard.

Mediafax/Z.M. 

Katie Holmes va 
naşte “scientologic”

Tarkan concertează 
la Sala Palatului

Cronici  hazlii ORIZONTAL: 1) Dezastru natural. 2) În josul 
apei – Cuvertură ţărănească. 3) Servite cu  cafele 
– Nominalizat la repetiţie. 4) A face primul pas în dez‑
voltarea culturii viitoare – Proprietate personalăcare 
nu poate fi înstrăinată. 5) Soluţie de curăţat – Aflate 
în lagăr! 6) Înălţime a bisericii – Acute! 7) Scuze în 
scris! – Unitate în marş. 8) Mătură… prin curte – Tare 
de urechi. 9)A mânca din pământ ‑ Cifră rotundă. 10) 
Unul care nu are limite.

VERTICAL: 1) Servită cu lapte la micul dejun 
– Unitate de măsură a forţei. 2) Înştiinţare de pericol. 
3)Coborâre din înalt – Tăria lupilor de mare. 4) Lăsate 
în baltă! – Cedarea temporară a pământului pentru 
a fi lucrat. 5) Încet în deplasare – Scoase de la sare! 
6) Din timp… în timp! – Chemat la judecată. 7) A da 
cu cuţitul – A râde prosteşte. 8) Mai la o parte, ca la 
şatră – Turneu la tenis, deschis tuturor jucătorilor. 9) 
Lăsarea lucrului de azi pe mâine (pl.). 10) Clădit cu 
mai multe caturi – Nu are nicio lipsă.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
CRITICABILE: Orizontal: DELAPIDARE; AXARI; ETER; RAS; ROCOCO; AMAN; FATUI; CITABIL; PC; 

INOCULARE; TARACI; ARS; OT; FATETAT; RODAT; RARA; IRA; AMANET.  
ÎNTREBĂRI: Orizontal: CE; CE; CE; CETERASI; ITALIC; CE; CETET; OR; CELULAR; UNE; IRA; NISA; CEBARI; 

DORI; ATELIER; N; CETE; ASA; AT; ANI; CLASA; CERINTA; PIR; IESI; RANI.

Ascultător, 
smerit
Umflat la 
faţă

Acţiune de 
măgulire
Moalele 
capului

Parcelă 
cultivată
A scoate 
cărţile

Mănăstire 
în jud. 
Neamţ

C

Ridicat la 
casă
Trecător 
prin viaţă

Aflat la 
înălţime
...

Animal 
rozător
Primul la 
raport (pl.)

Ceai!
Epitetul 
vorbăreţei

Primul în 
campionat
Casa 
studenţilor

Salvarea lui 
Noe
Nostim pe 
jumătate!

Şanţuri 
de 
scurgere

Moral
Cadenţă

Om de 
cuvânt (var.)
Făcut de 
băutură 
(fam.)

Făcută 
ghem
Mulţime 
primitivă

M Antenă!
Baraj 
central!

Stors fără 
margini!
Ansamblu 
vocal

Urmărit de 
un lălăit
Apar din 
Asia!

Singură!
Luate din 
baie!

Mai 
marele 
mărilor
Maici!

Potrivire 
de cuvinte O scaldă 

ca atare

Cântăreţul turc Tarkan va 
veni în România pentru a susţi‑
ne, pe 28 mai, un concert la Sala 
Palatului din Bucureşti, el aflân‑
du‑se într‑un turneu mondial de 
promovare a ultimului său album 
‑ “Get Crazy”. Evenimentul va 
avea loc anul viitor, în luna mai. 
Pentru concertul pe care Tarkan 
îl va susţine la Sala Palatului, ono‑
rariul se situează în jurul sumei 
de 150.000 de dolari. Cântăreţul, 
însoţit de 35 de persoane, mai 

precis de trupa sa şi de o nume‑
roasă echipă tehnică (luminişti, 
sunetişti etc.), va sta la hotelul 
Marriott. Artistul este cunoscut 
pentru show‑urile antrenante 
pe care le produce. De obicei, 
din program nu lipsesc artificiile, 
focul, dansatorii şi, bineînţeles, 
muzica antrenantă. Remarcat 
încă din 1994, când şi‑a lansat al 
doilea album ‑ “Aacayipsin”, vân‑
dut în două milioane de exem‑
plare, Tarkan şi‑a câştigat în 

timp titlul de artist internaţional. 
A reuşit să ajungă cunoscut în în‑
treaga lume, mai ales după “să‑
rutul” din videoclipul “Simarik”, 
unul dintre cele mai apreciate 
single‑uri ale sale. În vârstă de 
33 de ani, cântăreţul, ce poartă 
numele unui personaj dintr‑un 
serial de comedie turcesc difuzat 
în anii ‘60, şi‑a asigurat populari‑
tatea în 2003 cu albumul “Dudu 
(Woman)”.

Mediafax/Z.M.
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În următoarele 24 de ore, vremea va fi 
instabilă, fiind posibile averse în cea mai 
mare parte a intervalului. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sudic şi sud‑vestic, cu vite‑
ze de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 20 şi 22°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, în‑
tre 6 şi 8°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).Ar
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va
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redactie@viata-libera.galati.ro

Mă întreb şi eu aşa, dar nu neapă-
rat în doară: ce-are domnul Dobre 
de îl vor ministru pe relaţia cu 
Parlamentul? Răspunsul poate fi 

obţinut dintr-un context. Pe Victor Paul Dobre îl 
ştim. Anul trecut, bunăoară, a avut mult de treabă 
la inundaţii. A fost un fel de prefect al României. 
Relaţia cu Parlamentul… Parlamentul… parcă 
mi-e cunoscut de undeva… A, e instituţia aia 
nominalizată de prea mulţi români a fi mama 
relelor din ţara asta. Carevasazică era normal 
să-l pună pe Victor Paul Dobre la relaţia cu 
Parlamentul, că ştie cum să lucreze, în caz de 
cataclism, cu prăpădeniile naturii din Parlament.

Apropos, poate cineva să-mi spună măcar 
trei legi votate în Parlament de la începutul lunii 
martie?! Că mie mi-e ruşine să recunosc faptul 
că, deşi mănânc cinci kile de ziare pe zi, nu mi-a 
rămas nimic în cap. 

Un alt cataclism este Ludovic Orban. A scă-
pat nu porumbelul, ci ditamai pterodactilul, 
dându-mi mie temă de casă: oare a folosit Elena 

Udrea prezervativ când s-a culcat cu şefu’ pentru 
avansare? Şi dacă da, câte? I-a plăcut? Şi dacă e 
aşa de blondă, roz, apetisantă, de ce nu a avan-
sat mai mult? Bineînţeles, toate întrebările astea 
au valabilitate doar în situaţia în care Orban are 
dreptate. Că s-ar putea să aibă.

Shershind la fame pi ici, pi colea, e absolut 
împuţit modul în care oamenii ăştia care fac poli-
tică fac politică on-line. Scoate Orban o dihanie 
verbală? Să-i dăm la cap că nu a fost domn. În 
acelaşi timp, poate reuşim să fim atât de români  
încât  să nu trecem sub tăcere faptul că după 
mintea lui, Orban nu s-a referit la doamne. Ţinta 
a fost potenţa acelor şefi care s-au bucurat de 
avantaje de tip orgasm.

Pe mine mă miră că abia acum descoperim 
consternaţi că “ăştia” s-ar putea sa fie oameni 
precum majoritatea. Au şi ei erecţii, au şi ei flui-
de corporale, şi ei se şterg la fund, ca mine şi ca 
dumneavoastră. Întrebarea e: cu hârtie igienică 
sau cu buletine de vot?

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Vreau să ştiu şi eu ceva: dacă suporterii plătesc biletul ca să intre pe 
stadion şi să vadă cum joacă fotbaliştii, de ce fotbaliştii nu plătesc bilete 
de Lokal Kombat, că şi ei când intră pe teren stau ca fraierii şi se uită 
cum se bat ăia prin tribune.

Chichirezuri

„Brokeback Mountain”
Camionetă, scoasă la licitaţie
O camionetă de o jumătate de tonă, folosită în filmul care i-a adus lui 

Ang Lee Oscarul pentru regie, “Brokeback Mountain”, a fost scoasă la lici-
taţie, iar vânzătorul, elev de liceu, speră să-şi plătească studiile universi-
tare cu ajutorul banilor încasaţi. Licitaţia a ajuns deja la 15.000 de dolari, 
aproape dublu faţă de cât a plătit Kennedy pe maşină, şi s-ar putea ca 
preţul să crească până la închiderea licitaţiei, joi.
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